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Helstu verkefni 
frá 46. þingi BSRB
Kjarasamningar
Óhætt er að segja að tímabilið frá 46. þingi BSRB hafi einkennst af kjarasamningsviðræðum 
og kjarabaráttu en stutt var á milli lota viðræðna. Í báðum lotum fólu aðildarfélög BSRB 
bandalaginu umboð til kjaraviðræðna um tiltekna þætti. Skammtímasamningar til 
eins árs sem gerðir voru við ríki og sveitarfélög voru undirritaðir í mars og júní 2023. 
Leiðarljós BSRB í þeim viðræðum var að verja kaupmátt starfsfólks í almannaþjónustu. 
Viðræðurnar við ríki og borg tóku lengri tíma en vonast hafði verið til  en markmiðið um 
að kjarasamningur tæki við af kjarasamningi tókst engu að síður. Kjarasamningsviðræður 
við Samband íslenskra sveitarfélaga enduðu hinsvegar í hörðum hnút þegar ljóst varð að 
sveitarfélögin neituðu að leiðrétta augljóst launamisrétti félagsfólks aðildarfélaga BSRB 
gagnvart fólki í sömu eða sambærilegum störfum. Niðurstaðan varð sú að gripið var til 
verkfalla.

Kjaradeilan við Sambandið 
Upp úr slitnaði í kjarasamningsviðræðum BSRB við Samband íslenskra sveitarfélaga í 
apríl 2023. Deilan snérist um að nýr samningur þyrfti að leiðrétta þá launamismunun 
sem félagsfólk aðildarfélaga BSRB hjá sveitarfélögunum varð fyrir í byrjun árs 2023 
vegna mismunandi gildistíma samninga. Samband íslenskra sveitarfélaga vildi ekki 
verða við þessari kröfu sem á endanum varð til þess að aðildarfélög BSRB réðust í 
víðtækar verkfallsaðgerðir sem náðu til 2500 félaga í 30 sveitarfélögum. Um var að ræða 
umfangsmestu verkfallsaðgerðir aðildarfélaganna frá 9. áratug síðustu aldar. Stígandi var 
í verkföllunum með hverri vikunni en þau stóðu yfir frá 15. maí – 10. júní 2023 þegar nýr 
kjarasamningur var loks undirritaður. Um efni samninganna má lesa á öðrum stað í þessari 
skýrslu.

Langtímasamningar
Í haustbyrjun 2023 hófst undirbúningur fyrir gerð langtímakjarasamninga hjá 
aðildarfélögum BSRB en samningarnir runnu út í lok mars 2024. Undirbúningurinn fólst 
bæði í kröfum gagnvart launagreiðendum og stjórnvöldum. Stéttarfélög á almenna 
markaðinum luku kjarasamningum í febrúar 2024 og samhliða þeim fór fram vinna með 
stjórnvöldum um aðgerðir til að styðja við samningana. BSRB kom að þeirri vinnu og 
mörg af helstu stefnumálum bandalagasins urðu hluti af aðgerðarpakka ríkisstjórnarinnar, 
svo sem endurmat á virði kvennastarfa, umbætur í húsnæðismálum og stuðningur við 
barnafjölskyldur. Í þessari lotu veittu aðildarfélag BSRB bandalaginu umboð til viðræðna 
fyrir sína  hönd. Helstu áherslur BSRB  gagnvart viðsemjendum voru að festa í sessi 
styttingu vinnuvikunnar, bakvaktir, tímavinna og jöfnun launa milli markaða, auk þess að 
verja kaupmátt starfsfólks í almannaþjónustu.



Stytting vinnuvikunnar
Eftir að samið var um styttingu vinnuvikunnar í kjarasamningunum í mars 2020 hefur 
mikil vinna farið í eftirfylgni og  innleiðingu styttingarinnar á öllum vinnustöðum. Á meðal 
þess sem var á sameiginlegu borði BSRB í kjaraviðræðunum 2023 var stytting vinnuviku á 
opinberum vinnumarkaði. Þegar ljóst var að skammtímasamningar yrðu gerðir voru gerðar 
ákveðnar breytingar varðandi vaktavinnu en frekari vinnu við að festa í sessi styttinguna 
var frestað. Þegar kom að kjaraviðræðum árið eftir var krafa BSRB að innleiða ákvæði 
um styttingu vinnuvikunnar í megintexta kjarasamninganna þannig kveðið yrði á um 36 
stunda vinnuviku fyrir allt dagvinnufólk og að vinnuvika vaktavinnufólks yrði á bilinu 
32-36 stundir. Það markmið náðist og taka þær breytingar gildi 1. nóvember 2024. Mikil 
vinna var lögð í verkefnið í aðdraganda viðræðnanna og var reynslan sem fengist hafði nýtt 
m.a. til  að gera kröfu um betrumbætur á vaktahvata og fleiri atriðum sem voru ofarlega 
í huga félagsfólks. Stytting vinnuvikunnar er viðamikið verkefni og innleiðing hennar 
eitt af stærstu verkefnum BSRB á þessu tímabili. Kannanir sýna að meirihluti opinberra 
starfsmanna eru ánægðir með hvernig til hefur tekist. 

Jöfnun launa milli markaða
Árið 2016 sömdu ríki, sveitarfélög og heildarsamtök launafólks um breytingar á skipan 
lífeyrismála opinberra starfsmanna. Markmið samkomulagsins var að tryggja sjálfbærni 
lífeyriskerfisins og að kjör launafólks á opinberum og almennum vinnumarkaði yrðu jöfnuð 
eins og kostur er. Jafnframt var samið um að jafna ætti laun einstakra starfshópa milli 
opinbera og almenna vinnumarkaðarins til að tryggja að ekki væri kerfislægur launamunur 
milli markaða. Í kjarasamningsviðræðum 2023 og 2024 var það krafa BSRB og aðildarfélaga 
að tekin yrðu markviss skref í átt að jöfnunni til að tryggja að loforð stjórnvalda frá 2016 
verði efnt. Í aðdraganda skammtímasamninganna sem voru gerðir til 12 mánaða árið 2023 
var gert áfangasamkomulag um skref í átt að jöfnun launa fyrir þær starfsstéttir þar sem 
skýrar vísbendingar voru um ómálefnalegan og kerfislægan launamun milli markaða. Nýtt 
áfangasamkomulag var sömuleiðis gert í aðdraganda kjarasamninga vorið 2024.



Endurmat á virði kvennastarfa
Jafnrétti kynjanna og jöfn laun fyrir jafnverðmæt störf hafa verið hornsteinar í starfi BSRB 
um áratugaskeið. Í tengslum við gerð kjarasamninga milli aðildarfélaga BSRB annarsvegar 
og ríkis og sveitarfélaga hinsvegar árið 2020, var skipaður starfshópur forsætisráðherra um 
endurmat á störfum kvenna. Í desember 2021 skipaði forsætisráðherra aðgerðarhóp um 
launajafnrétti og jafnrétti á vinnumarkaði og á stofnun hans rætur að rekja til kröfu BSRB 
um að gripið verði til aðgerða til að leiðrétta kerfisbundið vanmat á kvennastörfum. Meðal 
fyrstu verkefna hópsins var að skipuleggja þróunarverkefni um mat á virði starfa þar sem 
nokkrar stofnanir taka þátt. Aðgerðarhópurinn skilaði skýrslu í janúar 2024 ásamt drögum 
að nýju virðismatskerfi fyrir ríkið. Verkefnið heldur áfram og á meðal næstu skrefa eru að 
halda áfram að þróa virðismatskerfið, innleiða notkun þess hjá ríkinu og stofna starfshóp 
sem hefur það hlutverk að þróa samningaleið að nýsjálenskri fyrirmynd sem fjallar um 
jafnlaunakröfur einstaklinga.

Kvennaverkfallið 24. október
24. október 2023 lögðu konur og kvár niður störf, söfnuðust saman í hundraðþúsunda tali 
við Arnarhól og kröfðust raunverulegs jafnréttis. Viðburðir fóru einnig fram um allt land. 
Yfirskrift verkfallsins var Kallarðu þetta jafnrétti? og voru meginkröfurnar endurmat á virði 
kvennastarfa og útrýming kynferðisofbeldis. Að verkfallinu stóðu um 40 samtök launafólks, 
kvenna og hinsegin fólks og verkefnastjóri var ráðinn. Hún hafði aðstöðu á skrifstofu 
BSRB og formaður og sérfræðingar BSRB gegndu mikilvægum hlutverkum í skipulagningu 
verkfallsins. Viðburðurinn, sem vakti heimsathygli, tókst gríðarlega vel og er stærsti 
útifundur sem haldinn hefur verið á Íslandi. Viðtöl við fulltrúa BSRB um þennan sögulega 
dag birtust í nokkrum virtustu fjölmiðlum heims. 
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Bandalagið hefur það hlutverk að leiða hagsmuna- og 
réttinda  baráttu launa fólks sem starfar í almanna þjónustunni 
hjá ríki, sveitarfélögum, óhagnaðar drifnum stofnunum og 
almennum vinnumarkaði. Banda lagið talar máli félags   manna 
aðildarfélaga gagn vart atvinnu  rekendum og stjórn   völdum og 
vinnur að mark miðum sínum um að stuðla að bættu velferðar  -
samfélagi og auknum jöfnuði í samf élaginu.

Aðildarfélög BSRB geta falið bandalaginu að fara með 
samningsrétt fyrir sína hönd í kjarasamningum í þeim 
málum þar sem þau eiga sameiginlega hagsmuni en 
kjaras amningsmál og gerð kjarasamninga er á hendi hvers 
aðildarfélags.

Hlutverk BSRB er einnig að efla aðildarfélög bandalagsins 
og styðja þau í því að veita félagsmönnum góða þjónustu. 
Hluti af því er stuðningur við gerð kjarasamninga, aðstoð 
við úrlausnir á lögfræðilegum álitaefnum, rannsóknir á sviði 
hagfræði og vinna tengd fræðslu- og upplýsingamálum. 

BSRB vinnur jafnframt að því að efla samstöðu meðal 
aðildar félaga og stuðla að jafnræði í framkvæmd þjónustu 
til félags manna. Þá vinnur bandalagið að aukinni samstöðu 
og sam starfi á vinnumarkaði innanlands og erlendis.

Þing BSRB, sem haldin eru þriðja hvert ár, fara með æðsta 
vald í öllum málum bandalagsins. Þar móta þingfulltrúar 
stefnu bandalagsins og kjósa í helstu embætti. Síðasta 
þing bandalagsins, það 46. í röðinni, bar þess merki að það 
var haldið í miðjum heimsfaraldri. Þingið hófst 29. með 
rafrænum hætti september 2021. Þar kusu þingfulltrúar 
formann, tvo varaformenn og stjórnarmenn sem stýra 
starfsemi bandalagsins í samræmi við samþykktir. Málefna-
starfi sem jafnan er á þingum BSRB var frestað fram til 24.-
25. mars 2022 þegar heldur hafði slaknað á faraldrinum og
talið var óhætt að stefna saman þingfulltrúum.

Á milli þinga og aðalfunda hefur stjórn BSRB æðsta vald 
í málefnum bandalagsins. Stjórnin vinnur í samræmi við 
stefnumörkun síðasta þings og stefnumótandi ákvarðanir 
formannaráðs bandalagsins. En í formannaráði eiga sæti 
allir formenn aðildarfélaga BSRB. Ráðið kemur saman að 
lágmarki þrisvar á ári en oftar ef þurfa þykir. Formannaráðið 
mótar stefnu og megináherslu í málum sem upp kunna 
að koma á milli þinga, auk þess að vera mikilvægur 
samráðsvettvangur aðildarfélaga. Formannaráðið fylgir 
eftir framkvæmd samþykkta þingsins og annarra mála 
sem vísað er til þess af þingi BSRB. Þá getur stjórn BSRB 
jafnframt lagt ákvörðun um stefnumótun bandalagsins 
fyrir ráðið.

Í lögum BSRB segir að halda skuli aðalfund bandalagsins 
fyrir 1. júní ár hvert. Aðalfundarfulltrúar eru formenn 
aðildar félaga bandalagsins, auk þess sem félögin fá einn 
aðal fundar fulltrúa til viðbótar fyrir hverja 400 félagsmenn. 
Á aðalfundum BSRB er meðal annars farið yfir skýrslu 
stjórnar, reikninga bandalagsins og fjárhagsáætlun. 
Þá samþykkir fundurinn framkvæmdaáætlun til næsta 
aðalfundar.

46. þing BSRB 2021
46. þing BSRB var haldið þann 29. september 2021 á
Hótel Nordica í Reykjavík undir yfirskriftinni „Þjóðin kýs
almannaþjónustu“. Vegna sóttvarnarráðstafana var þingið
haldið með rafrænum hætti og þingfulltrúar því ekki í salnum 
heldur við tölvuskjáina í sinni heimabyggð. Af þeirri ástæðu 
var öllu málefnastarfi sem vinna átti á þinginu frestað og
þar til á framhaldsþingi sem haldið var 24. – 25. mars 2022, 
þegar staðan á heimsfaraldrinum og sóttvarnarráðstafanir
gerðu það mögulegt að stefna fólki saman.

Starfsemi BSRB
01
BSRB eru stærstu heildarsamtök starfsf ólks í almanna þjónustu á Íslandi. Banda
lagið var stofnað þann 14. febrúar 1942 af fjórtán stéttarfélögum með samtals 
um 1.550 félagsmenn. BSRB hefur vaxið mikið síðan og í dag eru aðildarfélögin 
19 talsins með um það bil 24.000 félags menn. Um tveir þriðju félagsmanna 
aðildarfélaga BSRB eru konur.
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Sonja Ýr Þorbergsdóttir, formaður BSRB, lagði mikla áherslu 
á stöðu framlínufólks í heimsfaraldrinum í opnunarávarpi 
sínu á þinginu. „Nú þegar við virðumst loksins farin að sjá 
fyrir endann á faraldrinum þurfum við að horfa til framtíðar. 
Við höfum einstakt tækifæri til að móta það samfélag 
sem við viljum búa í eftir kófið og við eigum að grípa það 
tækifæri. Við vitum ekki enn hvaða ríkisstjórn mun taka við 
eftir kosningarnar en sjáum öll að það eru stór verkefni sem 
bíða,“ sagði Sonja þegar hún ávarpaði þingið.

„Eitt af því sem BSRB hefur lagt þunga áherslu á undanfarið 
er staða þeirra stóru hópa opinberra starfsmanna sem hafa 
verið í framlínunni í heimsfaraldrinum. Í rúmlega eitt og 
hálft ár hefur álagið á þennan hóp verið gríðarlegt. Ekki bara 
í vinnunni heldur líka í einkalífinu þar sem margir hafa lokað 
sig af til að draga sem mest úr líkum á smiti,“ sagði Sonja.

„Hér erum við að tala um starfsfólk sem starfar í nánum 
persónulegum samskiptum við fólk á spítölum; hjá heilsu
gæslunni, við sjúkraflutninga og í velferðarþjónustu við 
aldraða, fatlaða og sjúka. Við erum líka að tala um starfs
fólk almanna varna, lögregluna og fleiri ómissandi hópa. Við 
getum ekki ætlast til þess að þau standi vaktina endalaust 

án þess að fá eitthvað á móti. Framlínufólkið á skilið miklu 
meira en þakklætið eitt og sér og við köllum eftir því að það 
fái álags greiðslur í samræmi við það sem þau hafa lagt á sig 
til að koma samfélaginu okkar út úr þessum heimsfaraldri.“

„Við þurfum líka að huga að heilsu starfsfólks almanna
þjónustunnar, sér í lagi þeirra sem hafa hlaupið sífellt hraðar 
síðustu mánuði og ár. Við vorum ekki enn búin að jafna 
okkur eftir harkalegan niðurskurð í kjölfar bankahrunsins 
2008 þegar faraldurinn skall á. Nú verðum við að staldra við 
og hugsa um starfsfólkið, til dæmis með því að skima fyrir 
kulnun og sjúklegri streitu og bregðast við þegar hættumerki 
koma í ljós. Það er svo miklu betra og ódýrara en að gera ekki 
neitt og standa svo allt í einu frammi fyrir því að starfsfólkið 
hverfur frá störfum í stórum stíl af því það getur einfaldlega 
ekki meir,“ sagði Sonja.

Katrín Jakobsdóttir forsætisráðherra ávarpaði 46. þing 
BSRB og sagði að undir ötulli forystu bandalagsins lögðu 
samtök launafólks hér á landi í samstarfi við norræn 
systursamtök sín fram þýðingarmikla skýrslu síðastliðið 
vor um áhrif loftslagsbreytinga á hagkerfi og vinnumarkaða 
með áherslu á mikilvægi réttlátra umskipta í þeim umfangs-

Úr kröfugöngunni á degi verkalýðsins, 
1. maí síðastliðin
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miklu breytingum sem samfélögin standa frammi fyrir. 
„Fyrir liggur að nauðsynlegar aðgerðir og aðlögun vegna 
loftslagsbreytinga hafa í för með sér grundvallarbreytingar 
á framleiðslu, neyslu og samgönguháttum sem breyta 
munu atvinnuháttum og geta haft víðtækar efnahagslegar 
og félagslegar afleiðingar. Þetta kallar á nýja nálgun og ný 
viðfangsefni meðal annars í samtali aðila vinnumarkaðarins. 
Þar trúi ég því að sú ríka hefð sem við höfum fyrir samtali 
og samráði milli stjórnvalda og aðila vinnumarkaðarins 
mun gagnast okkur vel til að tryggja að umskiptin í átt að 
kolefnishlutleysi verði árangursrík og réttlát. Því hef ég gert 
að tillögu minni að þjóðhagsráð taki málefnið til sérstakrar 
skoðunar og umfjöllunar á vettvangi sínum,“ sagði Katrín.

Katrín sagði að í kjölfar yfirlýsingar ríkisstjórnarinnar í 
tengslum við kjarasamninga aðildarfélaga BSRB vorið 
2020 hafi hún skipað starfshóp með fulltrúum aðila 
vinnumarkaðarins og stjórnvalda um endurmat á störfum 
kvenna sem falið var að leggja fram tillögur að aðgerðum 
til að leiðrétta vanmat á hefðbundnum kvennastörfum. 
„Starfshópurinn um endurmat á störfum kvenna hefur nú 
lokið störfum og til að fylgja eftir tillögum hans hef ég nú 
skipað aðgerðahóp um launajafnrétti með aðkomu aðila 
vinnumarkaðarins. Ég vænti mikils starfi hans á komandi 
mánuðum, því þó jafnlaunamál séu auðvitað fyrst og fremst 
brýnt mannréttindamál sem snýst um jafnrétti á öllum 
sviðum og fjárhagslegt sjálfstæði sem lykilinn að frelsi 
kvenna og grundvallar atriði í baráttunni gegn kynbundu 
ofbeldi, eru þau ekki síður mikilvægt efnahagslegt og 
félagslegt framfaramál sem eykur verðmætasköpun, 
velferð, velgengni og hamingju í samfélaginu,“ sagði Katrín 
að lokum.

Þingið fjallaði um og samþykkti þrjár tillögur til laga-
breytinga. Fyrsta tillagan laut að fjölda fulltrúa frá hverju 
aðildar félagi á þingi BSRB. Hér eftir mun hvert félag 
eiga tvo fulltrúa fyrir félaga fjölda upp að 120 og þá einn 
fulltrúa fyrir hverja 120 félags menn. Önnur tillagan var 

viðbót við lagagrein þar sem fjallað er um hverjir eiga 
rétt á að sitja fundi formannaráðs. Breytingin fólst í því 
að heimila stjórnarmönnum í stjórn BSRB sem ekki eiga 
sæti í ráðinu að sitja fundina með málfrelsi og tillögurétt 
en ekki atkvæðisrétti. Þriðja og síðasta tillagan snerist um 
fjölda varamanna í stjórn. Þingið samþykkti að fjölga vara -
mönnunum úr fjórum í sjö. Allar lagabreytingatillögurnar 
voru samþykktar í rafrænni atkvæðagreiðslu með yfir-
gnæfandi meirihluta greiddra atkvæða.

Á þinginu fóru fram kosningar í embætti formanns og 
tveggja varaformanna auk kosninga um sex meðstjórnendur 
og sjö varamenn í stjórn BSRB. Sonja Ýr Þorbergsdóttir, 
sitjandi formaður BSRB, var ein í framboði til formanns og 
hlaut hún stuðning 97,2 prósenta þingfulltrúa í rafrænni 
atkvæðagreiðslu. Á þinginu var Þórarinn Eyfjörð, formaður 
Sameykis, kjörinn 1. varaformaður BSRB með 83,7 prósent 
greiddra atkvæða. Þá var Arna Jakobína Björnsdóttir, 
formaður Kjalar stéttarfélags í almannaþágu, endurkjörin 
í embætti 2. varaformanns með 95,9 prósent greiddra 
atkvæða.

Formaður og varaformenn eiga sæti í stjórn bandalagsins. 
Auk þeirra kaus þingið sem meðstjórnendur þau Árnýju Erlu 
Bjarnadóttur, Fjölni Sæmundsson, Jón Inga Cæsarsson, 
Karl Rúnar Þórsson, Söndru B. Franks og Þórveigu 
Þormóðs dóttur. Kjörnir varamenn eru Marta Ólöf Jónsdóttir, 
Unnar Örn Ólafsson, Unnur Sigmarsdóttir, Magnús Smári 
Smárason, Ástríður Sigþórsdóttir, Edda Davíðsdóttir og 
Guðbjörn Guðbjörnsson.

Í ljósi þess að ekki var hægt að vinna að málefnastarfi með 
góðu móti á rafrænu þingi lagði fráfarandi stjórn banda-
lagsins svohljóðandi tillögu fyrir þingið: „Þingfulltrúar á 
46. þingi BSRB 29. september 2021 samþykkja að fresta
þingi BSRB til fyrri hluta árs 2022. Umræður og afgreiðsla

Katrín Jakobsdóttir, forsætisráðherra

Sonja Ýr Þorbergsdóttir, formaður BSRB
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nefndarálita fari fram á framhaldsþingi. Framhaldsþing 
verði boðað með þriggja vikna fyrirvara sbr. 14. gr. laga 
BSRB.“ Tillagan var samþykkt með 98,6 prósentum greiddra 
atkvæða og þinginu í kjölfarið frestað.

Framhaldsþing BSRB 2022
Eins og áður sagði var 46. þingi BSRB frestað síðasta haust 
þar sem samkomutakmarkanir komu í veg fyrir að hægt 
væri að koma saman. Þinginu var fram haldið þann 24. – 25. 
mars 2022 á Hilton Reykjavík Nordica og var höfuðáhersla 
lögð á í málefnastarf og stefna BSRB endurnýjuð.

„Þessi vinna verður ekki aðeins grundvöllur alls starfs 
bandalagsins næstu árin heldur er hún einnig grund
völlur þeirrar samstöðu sem skiptir svo miklu máli fyrir 
hagsmunabaráttu okkar. Þegar við höfum mótað sameigin
legu stefnu hér á þinginu getum við komið fram sem 
sameinað og sterkt afl launafólks, staðið fast á okkar 
kröfum og tekið slaginn ef við þurfum til að ná okkar mark
miðum,“ sagði Sonja við opnum framhaldsþingsins.

Þingið var afar vinnusamt, en meðal verkefna þingfulltrúa 
var að fara yfir stefnu BSRB sem samþykkt var á þingi 
bandalagsins 2018, og uppfæra hana í takti við nýja tíma 
og aukna þekkingu og gera drög að ályktunum þingsins. 
Þing fulltrúum var skipt í fimm málefnahópa en þeir voru; 
málefnahópur um starfsumhverfi starfsmanna í almanna-
þjónustu (Allsherjarnefnd), málefnahópur um kjara mál 
(Starfskjaranefnd), málefnahópur um velferðamál, mál-
efna hópur um jafnrétti og jöfnuð og málefnahópur um 
framtíðar vinnumarkaðinn. Um 35-45 þingfulltrúar sátu í 
hverjum hópi sem fjölluðu um afmarkaða hluta stefnunnar 
eftir málaflokkum en umgjörð hópanna var svipuð, utan-
að komandi sérfræðingar voru með framsögur sem innlegg 
fyrir borð umræðu þingfulltrúanna. 

Endurnýjaða stefnu BSRB til næstu þriggja ára í alls 14 mála-
flokkum má finna á heimasíðu bandalagsins. Samtals voru átta 
ályktanir 46. þings BSRB samþykktar og eru þær eftirfarandi: 

Frá atkvæðagreiðslu á framhaldsþingi BSRB 2022
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Ályktun um atvinnuöryggi á vinnumarkaði framtíðarinnar

Aðgerðir til að draga úr áhrifum loftslagsbreytinga, tækni  þróun og sjálf virknivæðing ásamt hækkandi 
aldri þjóðarinnar mun móta íslenskan vinnu markað á næstu árum og er sú þróun þegar farin af stað. 
46. þing BSRB gerir þá kröfu á stjórn  völd að unnin verði ítarleg greining og mat á áhrifum allra þessara 
breytinga á störf og starfs umhverfi innan almanna þjónustunnar. Hið opinbera verður að varða leiðina. 

Upplýsingar verða að liggja fyrir um áhrif breytinganna og hvernig þær munu snerta fólk með ólíkum 
hætti eftir starfstétt, menntun, uppruna, aldri, búsetu og kyni. Slík greining er nauðsynlegur grunnur 
fyrir gerð öflugrar áætlunar um sí- og endurmenntun, náms- og starfsráðgjöf og raunfærnimat til 
að auðvelda fólki að laga sig að breyttum starfsaðstæðum í grænu hagkerfi. 46. þing BSRB leggur 
sérstaka áherslu á að stjórnvöld tryggi að öllu launafólki af erlendum uppruna gefist kostur á að læra 
íslensku á vinnutíma, þeim að kostnaðarlausu og án launaskerðingar. 

46. þing BSRB lýsir yfir stuðningi við loftslagsmarkmið stjórnvalda en krefst þess að þeim verði náð á 
forsendum réttlátra umskipa. Réttlát umskipti fela í sér sanngjarna dreifingu kostnaðar og ávinnings 
af loftslagsaðgerðum til að ná kolefnishlutleysi. Áherslu skal leggja á sköpun grænna starfa sem eru 
launuð með sanngjörnum hætti. Þau skulu veita vinnumarkaðstengd réttindi og tryggja að starfsfólk
hafi áhrif á starfsaðstæður sínar. 46. þing BSRB krefst þess að verkalýðshreyfingin sé þátttakandi í
stefnumótun og útfærslu þeirra loftslagsaðgerða sem hafa munu áhrif á hag og aðstæður launafólks 
og almennings.

Ályktun um húsnæðismál

Aðgengi að öruggu húsnæði á viðráðanlegum kjörum eru grundvallar mannréttindi. 46. þing BSRB krefst 
þess að stjórnvöld setji sér það markmið að fólk greiði ekki meira en 25 prósent af ráðstöfunartekjum 
sínum í húsnæðiskostnað og hafi raunverulegt val á milli leigu, eignar og búseturéttar. Til að svo megi 
verða þurfa stjórnvöld að leggja megináherslu á uppbyggingu íbúða í samræmi við þörf. 

46. þing BSRB krefst þess að opinber stofnframlög til almenna íbúðakerfisins verði aukin svo hægt
sé að hraða uppbyggingunni enn frekar, enda tryggja íbúðirnar húsnæðisöryggi fyrir launafólk í lægri
tekjuhópum og fjölskyldur þeirra. Ríki og sveitarfélög verða einnig að greiða götu leigufélagsins
Blævar, sem er leigufélag í eigu BSRB og ASÍ, til að auka valkosti launafólks sem er yfir tekjuviðmiðum 
í almenna íbúðakerfinu og stuðla þannig að húsnæðisöryggi fyrir öll. Stjórnvöld ættu jafnframt að
auðvelda ungu fólki og tekjulágu að eignast húsnæði, kjósi þau það fremur en að leigja húsnæði. Með 
það að markmiði ætti að auðvelda fólki að spara fyrir húsnæði, t.a.m. með valfrjálsu sparnaðarkerfi
sem yrði rekið af hinu opinbera. 

Beinn húsnæðisstuðningur ríkisins hefur tekið eðlis breytingum því nú geta húsnæðiseigendur nýtt 
skattfrjálsan séreignasparnað til að greiða niður húsnæðis lán. Greiningar sýna að stuðningurinn 
nýtist fyrst og fremst tekjuhæstu hópunum. Á sama tíma hefur húsnæðis stuðningur við leigjendur 
rýrnað að raungildi og fækkað hefur verulega í hópi þeirra sem eiga rétt á vaxtabótum. 46. þing BSRB 
gerir þá kröfu að stjórnvöld tryggi öllum húsnæðisstuðning sem á þurfa að halda, og að fjárhæðir og 
skerðingarmörk fylgi verðlagi. 

ÁLYKTANIR  
Á FRAMHALDS ÞINGI 
BSRB
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Ályktun um endurmat á virði kvennastarfa

Launa munur kynjanna á íslenskum vinnumarkaði er meinsemd sem verður að uppræta. Sá 
launamunur er ekki náttúru lögmál heldur endurspeglar fordóma, fáfræði og ofbeldismengað viðhorf 
til mikilvægs framlags kvenna í gangverki samfélagsins. 

Um helmingur kvenna á íslenskum vinnumarkaði starfar í almannaþjónustu, flestar þeirra í kvenna-
stéttum sem sjá um að íslenskt efnahagskerfi geti starfað án truflana. Íslenskar og erlendar 
rannsóknir sýna að kynskiptur vinnumarkaður er ein helsta skýringin á kynbundnum launamun. 
Stjórnvöldum ber því skylda til að grípa til aðgerða til að leiðrétta laun kvennastétta til samræmis við 
raunverulegt virði þeirra og þeirrar verðmætasköpunar sem störfin skila fyrir samfélagið. 

Það er löngu kominn tími til aðgerða sem skila árangri í að leiðrétta launamun kynjanna. 46. þing 
BSRB krefst þess að stjórnvöld tryggi það fjármagn sem þarf til að þróa hratt og vel öflug úrræði 
samkvæmt tillögum starfshóps um endurmat á störfum kvenna. Þingið krefst þess einnig að tekin 
verði marktæk og áþreifanleg skref í að vinna á þeim óþolandi launamun sem konur búa við. Það er 
komið nóg af rannsóknum, viljayfirlýsingum og fagurgala. Nú er komin tími til aðgerða. 

Ályktun um starfsumhverfi starfsfólks í almannaþjónustu

Heimsfaraldur kórónaveirunnar hefur beint kastljósinu á mikilvægi almannaþjónustunnar sem einnar 
grunnstoða samfélagsins. Í tvö ár hefur starfsfólk almannaþjónustunnar borið hitann og þungann af 
baráttunni við veiruna. Í tvö ár hefur líf þessa stóra hóps framlínufólks einkennst af fórnum sem það 
hefur þurft að færa fyrir okkur hin. 

Þessi öflugi hópur fólks sem staðið hefur í framlínunni getur ekki staðið vaktina endalaust. Við höfum 
lagt allt okkar traust á þau í heimsfaraldrinum og álagið hefur verið gríðarlegt. Nú er komið að því 
að launa þeim erfiðið og grípa til aðgerða til að tryggja að þau komi heil út úr þessu ástandi. Skapa 
þarf gott og heilbrigt starfsumhverfi í heilbrigðiskerfinu, sjúkraflutningum, skólakerfinu, félags- 
og velferðarþjónustu, löggæslunni, póstþjónustu og víðar. Besta leiðin til að gera það er að tryggja 
nægilega mönnun í takt við fólksfjölgun, aukna þjónustuþörf og auknar kröfur til þjónustunnar ásamt 
því að bæta stjórnun daglegra verkefna. 

Í stjórnarsáttmála ríkisstjórnarinnar er fjallað um mönnunarþörf til langs tíma í heilbrigðis- og 
menntakerfinu og að mæta verði vaxandi þörf til framtíðar og með hliðsjón af hinum dreifðu byggðum. 
Þar segir einnig að mönnun löggæslunnar þurfi að vera í takti við þarfir samfélagsins. 46. þing BSRB 
krefst þess að ríkisstjórnin meti mönnunarþörf almannaþjónustunnar í heild sinni, bæði til skemmri 
tíma og til framtíðar og bregðist við. 

Þá krefst 46. þing BSRB þess að strax verði skimað fyrir streitu, kulnun og öðrum álagseinkennum 
meðal starfsfólks almannaþjónustunnar. Grípa þarf til viðeigandi aðgerða ef andlegri eða líkamlegri 
heilsu starfsfólks fer hrakandi, til dæmis með breytingum á starfsaðstæðum og með því að tryggja 
starfsfólki hvíld og endurheimt, til að koma í veg fyrir langvarandi heilsubrest eða ótímabæra örorku.

Enn fremur er þess krafist að stjórnvöld innleiði vinnuverndarreglur um skipulag vinnunnar og félagslega 
þætti í starfsumhverfinu að sænskri fyrirmynd og að þeim verði fylgt eftir af krafti með fræðslu og kröfum 
um þekkingu stjórnenda. Þannig má tryggja að eftirsóknarvert verði að starfa í almannaþjónustunni og 
byggja undir nauðsynlega festu í mönnun og öryggi starfsfólks og notenda þjónustunnar.
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Ályktun um skattamál

46. þing BSRB mótmælir fjármálastefnu ríkisstjórnarinnar sem felur í sér lækkandi hlutdeild opinberra 
útgjalda af landsframleiðslu. Breytt aldurs- og íbúasamsetning, tæknibreytingar, aðkallandi aðgerðir 
í loftslagsmálum, efna hagslegar afleiðingar Covid-19 heimsfaraldursins, stríðs ástand og óvissa í
heimsmálum munu reyna á efnahags líf og vinnumarkað á næstu árum.

Misskipting tekna og eigna fer vaxandi og sú mikla samþjöppun auðs sem er að verða hér á landi er 
skaðleg fyrir samfélagið, ýtir undir stéttskiptingu, dregur úr félagslegri samheldni og eykur hættu á 
misbeitingu pólitísks valds. 46. þing BSRB krefst þess að jöfnuður og félagslegur stöðugleiki verði 
hafður að leiðarljósi við stjórn efnahagsmála.

Vaxandi útgjaldaþörf og auknum ójöfnuði verður að bregðast við með efnahagslegum ráðstöfunum 
og breytingum í ríkisfjármálum með auknum útgjöldum og aukinni tekjuöflun hins opinbera. 46. þing 
BRSB krefst þess að í þeim efnum verði velferð borgaranna höfð að leiðarljósi, auknum útgjöldum 
verði ekki mætt með niðurskurði opinberrar þjónustu og að nýjar leiðir til tekjuöflunar verði mótaðar 
með jöfnuð og sanngirni að leiðarljósi. Efling almannaþjónustunnar er fjárfesting í fólki og friði. 

Ályktun um jöfnun launa milli markaða

Laun opinberra starfsmanna eru að meðaltali 16,8% lægri en laun fyrir sambærileg störf á almennum 
vinnumarkaði. Með samkomulagi sem ríkið, Reykjavíkurborg og sveitar félögin gerðu 16. september 
2016 við heildarsamtök opinberra starfsmanna, skuldbundu opinberir aðilar sig til að jafna þennan 
launamun á innan við áratug. 

Samkvæmt samkomulaginu, sem er afdráttarlaust og ekki er hægt að mistúlka, gáfu opinberir 
starfsmenn eftir hluta réttinda sinna í lífeyriskerfinu og lífeyrisréttur starfsmanna á almennum 
markaði var aukinn. Heildarsamtök launafólks á opinberum vinnumarkaði hafa þannig staðið við 
sinn hluta samkomulagins, almenni markaðurinn hefur fengið allt sitt, en ríkið, Reykjavíkurborg og 
sveitarfélögin draga lappirnar eins og þau lifandi geta við að leiðrétta launamuninn milli markaða. 

Í 7. grein samkomulagsins sem undirritað var 2016 um jöfnun launa segir orðrétt: „Vinna þarf 
sérstaklega að því að jafna laun einstakra hópa milli almenns og opinbers vinnumarkaðar og munu 
aðilar beita sér fyrir því að sérstaklega verði unnið að slíkri launajöfnun.“ 

Í samningahópnum hefur ríkið, Reykjavíkurborg og sveitar félögin reynt að komast undan samkomu-
laginu. Þau hafa þvælt málið með óbilgjörnum hætti, afvegaleitt og rangtúlkað markmið samkomu-
lagsins, í stað þess einfaldlega að jafna launamuninn við almenna vinnumarkaðinn eins og kveður á um 
í samkomulaginu. Í fimm ár hafa þau tafið og þvælt málið með allskonar útúrsnúningum og orðaleikjum, 
á meðan opinberir starfsmenn hafa staðið við sinn hluta. 

46. þing BSRB krefst þess að launagreiðendur standi við sinn hluta samkomulagsins, tryggi fjármögnun
verkefnisins og hefji strax vinnu að heilindum að jafna launamuninn eins og samningar segja til um. 

Það verður aldrei nein sátt um að launagreiðendur svíki þetta samkomulag. Skilgreiningin á jöfnun launa 
milli markaða í samkomulaginu er fortakslaus og ef launagreiðendur standa ekki við samkomulagið 
mun það hafa víðtæk og alvarleg áhrif á þær kjarasamingsviðræður sem fram undan eru. 

ÁLYKTANIR  
Á FRAMHALDS ÞINGI 
BSRB
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Ályktun um heilbrigðiskerfið og einkavæðingu

Mikill meirihluti landsmanna vill að heilbrigðisþjónustan sé alfarið í opinberum rekstri og hafnar 
aukinni einka væðingu. Frekari einkavæðing mun ekki draga úr kostnaði hins opinbera við heilbrigðis-
þjónustu og mun draga úr þeirri yfirsýn sem nauðsynleg er til að skipuleggja heilbrigðiskerfið í þágu 
almannahagsmuna. Það er óásættanlegt að fjármunir sem ríkið ætlar til þjónustu við sjúklinga renni 
í vasa einkaaðila með arðgreiðslum. 

46. þing BSRB skorar á stjórnvöld að efla heilbrigðiskerfið og snúa af leið frekari einkavæðingar.
Þingið krefst þess að íslenskt heilbrigðiskerfi sé aðgengilegt öllum án tillits til greiðslugetu eða
efnahags enda ber að fjármagna heilbrigðiskerfið úr sameiginlegum sjóðum allra landsmanna.
Undirfjármögnun heilbrigðiskerfisins er staðreynd enda útgjöld til málaflokksins hlutfallslega lægst 
hér af öllum Norðurlöndunum. Úr þessu þarf að bæta tafarlaust. Sjúkrastofnanir ættu ekki að þurfa
að reiða sig á fjárframlög eða tækjakaup af hendi félagasamtaka eða einstaklinga. 

Heimsfaraldurinn jók á skilning landsmanna á mikilvægi grunnstoða samfélagsins og augljóst að 
fjárfesting í heilbrigðisþjónustu og öðrum grunninnviðum er gríðarlega mikilvæg fyrir allt samfélagið. 
Þar verður sérstaklega að gera átak í að efla heilbrigðisstofnanir á landsbyggðinni enda nauðsynlegt 
að öllum sé tryggt betra og jafnt aðgengi að heilbrigðisþjónustu, óháð búsetu. Þá þarf að grípa til 
aðgerða til að tryggja að starfsfólk þjónustunnar hverfi ekki til annarra starfa og hæft fólk fáist til 
starfa þar sem þörf er á til þess að vandinn dýpki ekki enn frekar.

46. þing BSRB telur óásættanlegt að stjórnvöld horfi nú til fjölbreyttari rekstarforma í kjölfar þessa
mikla álagstímabils sem faraldurinn hafði í för með sér á allt heilbrigðiskerfið. Hætt er við að teknar
verði ákvarðanir án þess að fyrir liggi greining á áhrifum þess til langs tíma. Ákvarðanir stjórnvalda
mega ekki byggja á skammtímahagsmunum eða hagsmunum hinna fáu heldur þarf að marka stefnu
til lengri tíma þar sem meðal annars er lagt mat á kostnað, áhrif á notendur þjónustunnar og áhrifin á 
starfsfólkið sem sinnir henni. Þannig má tryggja sem besta nýtingu fjármuna, auknar forvarnir til að
tryggja megi góða heilsu og framúrskarandi heilbrigðisþjónustu fyrir alla landsmenn. 

Ályktun um #metoo 

Kynbundið ofbeldi er meðal útbreiddustu mannréttinda brota á heimsvísu og hefur það aukist til 
muna síðan heimsfaraldurinn skall á fyrir tveimur árum. Áreitni og annað ofbeldi gegn konum er ekki 
óumflýjanlegt heldur skal uppræta það með samstilltum aðgerðum þar sem ráðist er að rót vandans.

46. þing BSRB kallar eftir aðgerðum stjórnvalda og atvinnurekenda til að fyrirbyggja megi ofbeldi
á vinnu markaði og í einkalífinu. Mikilvægt er að til staðar sé stuðningur og farvegur fyrir þolendur
áreitni og ofbeldis en það er tímabært að athygli og ábyrgð verði í auknum mæli beint að gerendum. 
Við viljum ekki fleiri brot og við viljum ekki að fleiri þolendur þurfi að stíga fram í leit að réttlæti með
því að segja sína #metoo sögu. Þolendur áreitni og ofbeldis eru risastór hópur í samfélagi okkar sem 
á fátt annað sameiginlegt en að vera í flestum tilvikum konur. Fatlaðar konur, konur af erlendum
uppruna og transfólk eru í mestri hættu á að verða fyrir ofbeldi.

46. þing BSRB gerir þá kröfu að starfsfólk og stjórnendur fái reglubundna fræðslu um kynjafræði,
fjölbreytileika, heilbrigða vinnustaðamenningu og heilbrigð samskipti. Sömuleiðis að fjölgað verði
úrræðum fyrir gerendur í ofbeldismálum til að koma megi í veg fyrir frekari brot. 

#metoo bylgjurnar geta ýft upp gömul sár og því hvetur 46. þing BSRB atvinnurekendur til að veita 
þolendum svigrúm til að leita sér aðstoðar til að vinna úr áföllum sínum. Við líðum ekki lengur að 
þolendur þurfi að taka pokann sinn eða bera byrðarnar ein af ofbeldinu sem þau verða fyrir heima 
eða í vinnunni. 
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Formannaráð BSRB
Formannaráð BSRB er skipað formönnum allra aðildar-
félaga bandalagsins og er formaður BSRB jafnframt 
formaður ráðsins. Eins og tilgreint er í lögum BSRB fundar 
formannaráðið að lágmarki þrisvar sinnum á ári en boðað 
er til funda oftar ef þurfa þykir. Frá þingi bandalagsins þann 
29. september 2021 fundaði ráðið alls tvisvar sinnum, að
meðtöldum formannafundi á undan aðalfundi 24. maí 2022.

Formannaráðið fundaði í fyrsta skipti eftir 46. þing 
bandalagsins þann 18. nóvember 2021. Um fjarfund var 
að ræða vegna heimsfaraldursins. Á fundinum var rætt 
um framtíðarsýn bandalagsins og rætt um áherslurnar í 
starfinu framundan. Sigríður Ingibjörg Ingadóttir kynnti 
haustskýrslu kjaratölfræðinefndar með áherslu á þær 
niðurstöður sem snéru að félagsmönnum aðildarfélaga 
BSRB. Á fundinum var einnig rætt um framtíð orlofsbyggða 
í Munaðarnesi og möguleika á því að eignast landið sem 
sumarhús aðildarfélaga standa á. Á fundi formannaráðs 
þann 23. febrúar 2022 var fjallað um stöðu launafólks 
á Íslandi en þar kynnti Kristín Heba Gísladóttir, fram -
kvæmdastjóri Vörðu – Rannsóknarstofnunar vinnu-
markaðarins könnun meðal félagsfólks aðildarfélaga 
BSRB og ASÍ um fjárhagslega stöðu, heilsu og áhrif 
faraldursins á starfsskilyrði. Þá fjölluðu Sonja Ýr og 
Sigríður Ingibjörg um vinnu Þjóðhagsráðs í tengslum við 
undir búning kjarasamninga 2022/2023. Þórarinn Eyfjörð 

kynnti þá hugmyndir um stofnsetningu leigufélagsins 
Blævar sem hugsað er fyrir meðaltekjuhópinn eða þar sem 
tekjumörkum Bjargs sleppir. Loks var farið yfir undirbúning 
framhaldsþings 46. þings BSRB og nýráðningar á skrifstofu 
BSRB. Dagskrá formannaráðsfundar þann 24. maí lág ekki 
fyrir þegar skýrsla þessi var rituð. 

Formannaráðið skipa eftirtalin:
Arna Jakobína Björnsdóttir – Kjölur – stéttarfélag 
starfsmanna í almannaþjónustu
Arnar Hjálmsson – Félag íslenskra flugumferðarstjóra
Árný Erla Bjarnadóttir – FOSS – stéttarfélag í 
almannaþjónustu
Ástríður Sigþórsdóttir – Starfsmannafélag Suðurnesja
Edda Davíðsdóttir – Starfsmannafélag Mosfellsbæjar
Fjölnir Sæmundsson – Landssamband lögreglumanna 
Guðbjörn Guðbjörnsson – Tollvarðafélags Íslands
Hafsteinn Ólafsson – Félag opinberra starfsmanna á 
Austurlandi
Hermína Hreiðarsdóttir – Starfsmannafélag Húsavíkur
Jón Ingi Cæsarsson – Póstmannafélag Íslands
Karl Rúnar Þórsson – Starfsmannafélag Hafnarfjarðar
Kristján Hilmarsson – Starfsmannafélag Garðabæjar
Magnús Smári Smárason – Landssamband slökkviliðs- og 
sjúkraflutningamanna

Formannaráð BSRB 2018
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Marta Ólöf Jónsdóttir – Starfsmannafélag Kópavogs
Sandra Bryndísardóttir Franks – Sjúkraliðafélag Íslands
Sonja Ýr Þorbergsdóttir – Formaður BSRB
Unnar Örn Ólafsson – Félag flugmálastarfsmanna ríkisins
Unnur Sigmarsdóttir – Starfsmannafélag 
Vestmannaeyjabæjar
Þórarinn Eyfjörð – Sameyki
Þórveig Þormóðsdóttir – Félag starfsmanna 
stjórnarráðsins

Endurnýjun frá þingi
Formannsskipti hafa orðið í nokkrum aðildarfélögum frá 
þingi BSRB 29. september 2021. Þá hefur fækkað í hópnum 
vegna sameininga nokkurra aðildarfélaga. Þórður Vilberg 

Guðmundsson sagði af sér sem formaður Félags opinberra 
starfsmanna á Austurlandi í lok september 2021 og 
Hafsteinn Ólason varaformaður tók við formennsku.

Fjórir formenn hurfu úr ráðinu í kjölfar sameininga félaga 
þeirra við Kjöl stéttarfélag starfsmanna í almannaþjónustu. 
Það voru þau Björgúlfur Halldórsson, fyrrverandi formaður 
Starfsmannafélags Fjarðabyggðar, Helga Hafsteinsdóttir, 
fyrr verandi formaður Starfsmannafélags Dala- og Snæ-
fells nessýslu, Sigurður Arnórsson, fyrrverandi formaður 
Félags opinberra starfsmanna á Vestfjörðum og Guðbjörn 
Arngrímsson, fyrrverandi formaður Starfsmanna félags 
Fjalla byggðar.

Formannaráð hefur sent frá sér eina ályktun frá 46. þingi 
bandalagsins. Hún er hér svohljóðandi.

Ályktun formannaráðs BSRB um velsæld

Formannaráð BSRB krefst þess að fjárveitingar til almannaþjónustunnar verði auknar verulega enda er það 
lykillinn að því að koma íslensku samfélagi út úr þeirri erfiðu stöðu sem leiðir af heimsfaraldrinum. Reynslan 
af bankakreppunni 2008 sýnir að það voru mistök að skera niður í almannaþjónustu og af þeim mistökum 
verðum við að læra. Starfsfólk almannaþjónustunnar hefur verið undir gríðarlegu álagi og undirmönnun er víða 
vandamál. Það er pólitísk ákvörðun að vanfjármagna almannaþjónustuna. Formannaráð BSRB hafnar þeirri leið 
enda dregur hún úr velsæld og möguleikum til verðmætasköpunar.

Eignaójöfnuður fer vaxandi og þeir sem mest eiga verða að leggja meira til samfélagsins. Frá því heimsfaraldurinn 
skall á hafa eignir heimilanna aukist um á þriðja hundrað milljarða króna og langmest af þeirri aukningu fór til 
þeirra allra ríkustu.

Formannaráð BSRB kallar eftir auðlegðarskatti á stóreignafólk og að fjármagnstekjuskattur verði hækkaður. Á 
síðasta ári voru arðgreiðslur sjávarútvegsfyrirtækja til eigenda sinna þær hæstu í sögunni, 21,5 milljarðar króna. 
Á sama tíma greiddu fyrirtækin aðeins innan við fjórðung af þeirri fjárhæð í ríkissjóð fyrir afnotin af þessari 
sameiginlegu auðlind íslensku þjóðarinnar. Formannaráðið kallar eftir því að veiðigjöldin verði aukin verulega og 
tekjur af þeim notaðar til að auka almenna velsæld.

ÁLYKTUN 
FORMANNARÁÐS 
BSRB
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Stjórn BSRB
Á milli þinga og aðalfunda fer stjórn BSRB með æðsta vald 
í málefnum bandalagsins. Stjórnin stýrir starfseminni 
í samræmi við lög bandalagsins, stefnumörkun þings, 
formanna ráðs og aðalfundar. Stjórnina skipa alls níu aðal-
fulltrúar og er formaður bandalagsins jafnframt formaður 
stjórnarinnar. Í stjórninni sitja formaður BSRB og 1. og 
2. varaformaður BSRB ásamt sex meðstjórnendum. Til
viðbótar eru sjö varamenn sem kosnir eru á þingi banda-
lagsins eins og aðrir stjórnarmenn og koma þeir inn á fundi 
stjórnar í forföllum aðalmanna.

Fundir stjórnar BSRB eru að jafnaði haldnir aðra hverja viku, 
nema yfir hásumarið. Að fundum loknum eru fundargerðir 
sendar aðildarfélögum bandalagsins svo forystufólk aðildar-
félaganna geti verið vel upplýst um umfjöllun og afgreiðslu 
stjórnar á einstökum málum.

Stjórn BSRB árin 2021-2024 er skipuð eftirfarandi 
einstaklingum:
Sonja Ýr Þorbergsdóttir, formaður BSRB
Þórarinn Eyfjörð, 1. varaformaður BSRB
Arna Jakobína Björnsdóttir, 2. varaformaður BSRB
Árný Erla Bjarnadóttir
Fjölnir Sæmundsson
Jón Ingi Cæsarsson
Karl Rúnar Þórsson
Sandra B. Franks
Þórveig Þormóðsdóttir

Varamenn eru:
Marta Ólöf Jónsdóttir
Unnar Örn Ólafsson
Unnur Sigmarsdóttir
Magnús Smári Smárason
Ástríður Sigþórsdóttir
Edda Davíðsdóttir
Guðbjörn Guðbjörnsson



15

SKÝRSLA STJÓRNAR BSRB  2021 - 2022

Skrifstofa BSRB
Starfsfólk skrifstofu BSRB hefur það hlutverk að fylgja eftir 
stefnu bandalagsins sem mótuð er af kjörnum fulltrúum 
þess. Bandalagið gætir hagsmuna launafólks hvort sem er 
á opinberum vinnumarkaði eða hjá opinberum fyrirtækjum 
sem rekin eru í almannaþágu og stendur vörð um réttindi og 
skyldur félagsmanna aðildarfélaga bandalagsins.

Starfsfólk BSRB undirbýr mál sem lögð eru fyrir stjórnar-
fundi, fundi formannaráðs og aðra fundi sem haldnir 
eru, stendur fyrir starfsdögum og öðrum viðburðum og 
kennir á námskeiðum. Á skrifstofu bandalagsins sækja 
aðildarfélögin fjölbreytta þjónustu og ráðgjöf, til dæmis 
varðandi lög- og hagfræðileg efni, kynningarmál, mennta-
mál og fleira. Þá sinnir bandalagið fræðslu og upplýsingagjöf 
og sér um samskipti við stjórnvöld, önnur heildarsamtök 
launafólks, atvinnurekendur og erlenda aðila.

Frá 46. þingi BSRB í september 2021 hefur starfsfólk BSRB 
unnið úr, veitt ráðgjöf og svarað miklum fjölda lögfræðilegra 
fyrirspurna auk þess að aðstoða aðildarfélögin við að 
tryggja að réttindi félagsmanna þeirra séu virt. Þá hefur 
einnig mætt mikið á starfsfólki við að gæta hagsmuna 
félagsmanna í heimsfaraldri kórónuveirunnar.

Starfsfólk á skrifstofu BSRB sér einnig um skil iðgjalda til 
aðildarfélaga bandalagsins í gegnum BIBS og hefur verið 
unnið að því að gera þau skil rafræn að öllu leyti. BSRB 
starfar samkvæmt þjónustusamningi við Rekstrarfélag um 
starfsendurhæfingu og þjónustar rekstrarfélagið varðandi 
bókhald, greiðslu launa og fleira sem við kemur daglegum 
rekstri. Starfsfólk BSRB sér einnig um bókhald og önnur 
fjármál Vörðu – rannsóknarstofnunar vinnumarkaðarins 
og rekur Félagsmannasjóðinn Kötlu fyrir aðildarfélög sem 
gerðu kjarasamninga við Samband íslenskra sveitarfélaga. 
Þá er BSRB einnig með þjónustusamning við Félagamið-
stöðina að Grettisgötu 89 sem sér um öll mál sem varða 
húsnæðið. 

Starfsfólk BSRB sér einnig um útleigu á Birkihlíð, eina 
sumar húsi bandalagsins. Félagsmönnum aðildarfélaga 
banda lagsins stendur til boða að leigja húsið og er það 
gjarnan nýtt þegar hús félaganna eru fullbókuð. 

Starfsfólk á skrifstofu:
Ásthildur Torfadóttir afgreiðslufulltrúi
Björg Geirsdóttir fulltrúi
Dagný Aradóttir Pind lögfræðingur
Freyja Steingrímsdóttir samskiptastjóri
Hrannar Már Gunnarsson lögfræðingur
Jóhanna Þorgilsdóttir fulltrúi
Karl Sigurðsson sérfræðingur í menntamálum
Magnús Már Guðmundsson framkvæmdastjóri
Sigríður Ingibjörg Ingadóttir hagfræðingur
Sonja Ýr Þorbergsdóttir formaður
Sólveig Jónasdóttir fjármálastjóri

Frá þingi BSRB 2021 hefur orðið sú breyting á starfsmanna-
málum bandalagsins að Brjánn Jónasson lét af störfum 
sem kynningarfulltrúi. Freyja Steingrímsdóttir var ráðin 
nýr samskiptastjóri bandalagsins í apríl 2022 og mun 
sinna kynningarmálum og samskiptum við fjölmiðla 
fyrir hönd BSRB auk þess að vinna náið með forystu 
BSRB að stefnumótun og hagsmuna- og réttindabaráttu 
starfsmanna í almannaþjónustu. 

Skrifstofa BSRB
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Kjara- og efnahagsmál
Innleiðing styttingu vinnuvikunnar hefur áfram verið eitt 
stærsta málið á þessu tímabili ásamt vinnu við jöfnun 
launa milli markaða og fjölbreyttu samtali við stjórnvöld 
og önnur heildarsamtök launafólks og atvinnurekendur um 
kjör og stöðu fólks á vinnumarkaði. 

Stytting vinnuvikunnar
Samið var um styttingu vinnuvikunnar í kjarasamningum 
nær allra aðildarfélaga BSRB í mars 2020 en mikil vinna 
hefur verið í eftirfylgni innleiðingar á öllum vinnustöðum 
til að tryggja að styttingin sé framkvæmd sem bestum 
og réttustum hætti innan hvers vinnustaðar. Sett var 
á fót stjórnskipulag í kringum breytingarnar þar sem 
fulltrúar launafólks og atvinnurekenda vinna saman að 
innleiðingunni. Það er gert með innleiðingarhópum eftir 
viðsemjendunum, ríki, Reykjavíkurborg og Sambandinu 
varðandi dagvinnufólk. Hjá vaktavinnufólki er starfandi 
sérstakur stýrihópur þar sem sæti eiga öll samtök launafólks 
og atvinnurekenda og ráðið hefur verið starfsfólk til að sinna 
fræðslu og ráðgjöf t.d. með námskeiðum og á fundum. Enn 
fremur eru innleiðingarhópar eftir viðsemjendum þremur 
þar sem öll samtök launafólks eiga einnig sæti. Allir þessir 
hópar funda reglubundið til að fara yfir aðstæður á þeim 
vinnustöðum sem borist hafa nefndinni og ekki hefur tekist 
að leysa úr innan vinnustaðarins í tengslum við breytingar 
á vinnutíma. Fræðslu og leiðbeiningum hefur verið safnað 
saman og birt á síðunni www.betrivinnutimi.is. 

Styttingin var ólík milli dagvinnuhópa annars vegar og 
vaktavinnuhópa hins vegar. Hjá dagvinnuhópunum snýr 
verkefnið að því að tryggja að allir fari úr 40 stunda vinnu viku 
í 36 en hjá vaktavinnufólki voru samhliða styttingu innleiddar 
miklar breytingar á launaforsendum sem hafa það að 
markmiði að tryggja að gæði kerfisins skili sér hlutfallslega 
best til þeirra sem vinna þyngstu vaktirnar. 

Líkt og almennt í stórum verkefnum sem fela í sér breytingar 
á menningu og skipulagi vinnunnar þá tekur tíma að 
innleiða breytingarnar með sem bestum hætti og tileinka 
sér þá þekkingu sem þarf til. Kannanir sýna að mikill 
meirihluti opinberra starfsmanna eru ánægðir með styttingu 
vinnuvikunnar og að best hefur tekist til á þeim vinnustöðum 
þar sem hefð er fyrir miklu og ríku samráði starfsfólks og 
stjórnenda, umbótasamtalið er samkvæmt leiðbeiningum og 
öllum er gefið tækifæri til að hafa áhrif á og móta framkvæmd 
vinnutímabreytinganna. Sömuleiðis má sjá að síst hefur 
tekist að innleiða styttinguna með þeim hætti að almenn 
ánægja ríki þegar stofnanir hafa í gegnum tíðina almennt 
mælst neðarlega á lista í Stofnun ársins. Það felur í sér að 
stjórnun vinnustaðarins og þar með breytinganna hefur 
úrslitaáhrif um hvernig til tekst. Áfram verður því verkefni að 
styðja við stjórnendur og tryggja að allir vinnustaðir komist á 
leiðarenda í þessu stóra verkefni. Þá hefur undirmönnun og 
álag vegna heimsfaraldurs kórónaveirunnar innan tiltekinna 
starfsgreina einnig haft áhrif en eitt af langtímamarkmiðum 
styttri vinnuviku er að stuðla að því að störfin verði 
eftirsóknarverðari og sömuleiðis að draga úr vinnutíma til 
að bæta heilsu starfsfólks, öryggi þeirra og þjónustuþega 
ásamt því að auka jafnvægi milli vinnu og einkalífs. Fljótlega 
hefst undirbúningur fyrir næstu kjarasamninga þar sem litið 
verður yfir reynsluna og skoðað hvort gera þurfi breytingar 
á fyrirkomulaginu fyrir dagvinnufólk og vaktavinnufólk og 
kröfurnar mótaðar. Á nýafstöðnu þingi BSRB var samþykkt 
sú krafa bandalagsins að lögfesta skuli 35 stunda vinnuviku 
fyrir dagvinnufólk og vinnuvika vaktavinnufólks verði 80% af 
vinnutíma dagvinnufólks án launaskerðingar. 

Jöfnun launa milli markaða
Starfshópur vegna 7. greinar ákvæðis í samkomulagi 
um lífeyris   mál hefur haldið áfram vinnu sinni á síðustu 
mánuðum. Í sam komulaginu segir að launa munur milli 
opin bera og almenna vinnu markaðarins verði jafnaður en að 

Málefni
02
Þó heimsfaraldur kórónuveirunnar hafi sett mark sitt á starf BSRB undan farið 
hefur bandalagið unnið að fram gangi ýmiskonar mála frá 46. þingi bandalagsins 
haustið 2021.
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öðru leyti fjallar samkomulagið um jöfnun lífeyris réttinda 
milli markaðanna tveggja en sá hluti samkomulagsins 
hefur þegar gengið í gegn. Starf nefndarinnar telur nú á 
fjórða ár og bandalagið telur að alltof hægt þokist áfram. 
Launa kannanir hafa sýnt að launamunur á milli markaða sé 
um það bil 17 prósent. BSRB leggur áherslu á að niðurstöðu 
verði náð á grundvelli samkomulagsins og að formfest verði 
sérstök jöfnunartrygging en megintilgangur hennar er að 
tryggja samræmi í launaþróun á milli almenna og opinbera 
vinnu markaðarins eftir að jöfnun hefur verið náð. Fulltrúar 
launa fólks í nefndinni, BSRB, BHM og KÍ hafa nú lagt fram 
tillögu um framkvæmd jöfnunar og hvernig megi viðhalda 
henni til framtíðar og munu fylgja henni eftir á næstu 
mánuðum. BSRB leggur ríka áherslu á niðurstaða liggi fyrir 
áður en kjarasamningar aðildarfélaga BSRB sem semja við 
ríki og sveitarfélög losna í mars 2023. 

Greining á fjölgun starfsfólks í almannaþjónustu
Undan farin misseri hefur borið á neikvæðri orðræðu um 
fjölgun starfsfólks í almannaþjónustu á Íslandi. Samtök 
atvinnu rekenda og stjórnmálafólk hafa haldið því fram í 
eigin efni og í viðtölum við fjölmiðla að ríki og sveitarfélög 

sogi til sín starfsfólk af einkamarkaði, því fjölgi og hratt og 
búi við of góð kjör. BSRB hefur reglulega þurft að leiðrétta 
slíkar rangfærslur, birt greiningar og haldið uppi fræðslu 
um raunverulega fjölgun starfsfólks í almannaþjónustu 
og áhrif heimsfaraldurs og efnahagsþrenginga í því 
ljósi. Samkvæmt greiningu BSRB hefur fjöldi opinberra 
starfsmanna haldist í hendur við fjölgun þjóðarinnar 
undanfarin ár og er hlutfallslega svipaður nú og hann hefur 
verið rúman áratug samkvæmt tölum frá Hagstofu Íslands. 

Þó kom í ljós að sannarlega væri rétt að á undanförnum 
tveimur árum hafi starfsfólki fækkað á almennum 
vinnumarkaði á sama tíma og starfsfólk í opinbera 
geiranum fjölgaði – en það kom ekki af góðu heldur vegna 
þess að fjöldi starfa tapaðist vegna sóttvarnartakmarkana 
og efnahagsáhrif COVID-19 sem leiddi til mikils 
atvinnuleysis. Á móti þurfti fleira starfsfólk hjá hinu opin-
bera einkum til að bregðast við faraldrinum en einnig 
vegna fólksfjölgunar og hlutfallslegrar fjölgunar aldraða. 
Líkur eru á að áróður af þessu tagi muni færast í aukana í 
aðdraganda kjarasamninga og mun BSRB halda áfram að 
upplýsa almenning um raunverulega stöðu opinberra starfa 
á Íslandi.

Frá kröfugöngu 1. maí 2022
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Húsnæðismál
Eins og síðustu ár hafa húsnæðismálin verið til umfjöllunar 
innan BSRB. Stefna bandalagsins í húsnæðismálum var 
endurnýjuð á framhaldsþingi 46. þings bandalagsins og 
hefur verið unnið samkvæmt henni síðan. Í stefnunni segir 
með skýrum hætti að húsnæðisöryggi, hvort sem um er að 
ræða búsetu í leiguhúsnæði eða séreign, séu mann réttindi. 
Hið opinbera eigi að tryggja öllum slíkt öryggi með fram-
boði af húsnæði á viðráðanlegu verði, húsnæðisstuðningi 
og efna hagsaðgerðum sem draga úr óeðlilegri hækkun hús-
næðis verðs.

Bjarg íbúðafélag
Frá stofnun Bjargs íbúðafélags árið 2016 hafa BSRB og ASÍ 
átt í góðu samstarfi innan félagsins um uppbyggingu leigu-
íbúða á viðráðanlegu verði fyrir tekjulægstu félaga aðildar-
félagana. Félagið er rekið án hagnaðarsjónarmiða. Upp-
byggingin hjá félaginu hélt áfram á tímabilinu. Fyrsta íbúðin 
var afhent árið 2019 en í dag hafa 628 íbúðir verið afhentar, 
280 íbúðir eru í hönnunarferli eða byggingu og 451 íbúð eru í 
undir búningi. Bjarg hefur gert viljayfirlýsingu við sveitar félög 
um stofnframlög og lóðir vegna 1365 íbúða allt í allt.

Blær íbúðafélag
ASÍ og BSRB hafa sett á stofn Blæ ehf. Tilgangur félagsins er 
þróun byggingarverkefna og fasteignamiðlun en þannig er 
stefnt að Blær verði leigufélag fyrir meðaltekjuhópinn eða 
þar sem tekjuþaki Bjargs sleppir. Enn á eftir að finna leiðir 
til fjármögnunar slíkra verkefna. Einstaka stéttarfélög geta 
einnig staðið fyrir verkefnum á borð við byggingu leiguíbúða 
á vegum Blævar til að nýta sér þá sérfræðiþekkingu sem þar 
er fyrir hendi en Blær er í nánu samstarfi við Bjarg. Þannig 
verður fyrsta verkefni á vegum Bjargs framkvæmd á vegum 
VR stéttarfélags.  

Fundir með ráðherrum og stjórnvöldum
BSRB fundar reglulega með ráðherrum til að fylgja eftir 
kröfum og áherslum bandalagsins. Í ársbyrjun voru aðilar 
vinnumarkaðarins boðaðir á fund með ráðherranefnd um 
stöðuna í faraldrinum. Sambærilegur fundur hafði verið 
haldinn á síðasta ári og ítrekaði BSRB kröfur sínar um 
að viðurkenna þurfi framlag framlínufólks í baráttu við 
faraldurinn, skima þurfi fyrir sjúklegri streitu og kulnun 
hjá starfsfólki almannaþjónustunnar. Enn fremur að 
heilbrigðiskerfið verði styrkt til að tryggja öryggi sjúklinga 
og starfsfólks. Þá voru ítrekaðar kröfur um að styðja þurfi 
þá hópa sem höllustum fæti standa fjárhagslega þar sem 
kannanir Vörðu sýni að aukning hafi orðið á þeim sem telji 
sig eiga nokkuð erfitt eða erfitt að ná endum saman. 

Á undanförnum mánuðum hefur formaður BSRB fundað með 
þremur ráðherrum ríkisstjórnarinnar. Á fundi með Katrínu 
Jakobsdóttur forsætisráðherra var fjallað um stjórnar-

sáttmálann og fjárlög ásamt því hvernig stuðla megi að betri 
andlegri heilsu fólks í tengslum við heimsfaraldur kóróna-
veirunnar en þar var sérstök áhersla lögð á framlínufólk. 
Enn fremur fundaði formaður BSRB með nýjum félags- og 
vinnumarkaðsráðherra, Guðmundi Inga Guðbrandssyni, þar 
sem rætt var um sí- og endurmenntun, heilsu starfsfólks 
í almannaþjónustu í tengslum við aukið álag vegna 
heimsfaraldursins en einnig vegna vanfjármögnunar, skil 
milli vinnu og einkalífs í tengslum við fjarvinnu og réttinn 
til að aftengjast. Loks fundaði formaður BSRB ásamt 
forseta ASÍ og formanni BHM með Sigurði Inga Jóhannssyni 
innviðaráðherra um stöðuna á húsnæðimarkaði og vinnu 
undirhóps Þjóðhagsráðs. Þar lögðu fulltrúar launafólks 
m.a. ríka áherslu á að félagsleg uppbygging húsnæðis væri
höfð í forgrunni s.s. með auknum framlögum til almenna
íbúðakerfisins en Bjarg íbúðafélag fellur þar undir. Enn
fremur að sett væri það markmið að kostnaðarbyrði fólks

Frá einni af skóflustungum Bjargs íbúðafélags
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verði ekki umfram 25% af ráðstöfunartekjum þess og að 
stuðningur við eigendur húsnæðis yrði endurvakinn og 
aukinn verði stuðningur við leigjendur. 

Jafnréttismál
Jafnréttismálin eru ávallt einn af höfuðmálaflokkum BSRB 
og er markmið bandalagsins að tryggja að stjórnvöld og 
atvinnurekendur vinni markvisst að jafnrétti með því að 
tryggja jöfn tækifæri og jafna meðferð fólks á vinnumarkaði. 

Hádegisfundur vegna baráttudags kvenna
Í tilefni af alþjóðlegum baráttudegi kvenna buðu BSRB, ASÍ, 
BHM, Kennarasamband Íslands, Félag íslenskra hjúkrunar-
fræðinga, Kvenréttindafélag Íslands og Samtök starfs-
manna fjármálafyrirtækja SSF til hádegisfundar á Hilton 
Reykjavík Nordica 8. mars 2022 undir yfirskriftinni „Er 
vinnumarkaðurinn vaknaður? #Metoo og lægri þröskuldur”. 
Fundarstýra var Sonja Ýr Þorbergsdóttir, formaður BSRB, en 
frummælendur voru Sóley Tómasdóttir, Linda Rós Eðvars-
dóttir og Helga Hlín Hákonardóttir.

Endurmat á störfum kvenna
Jafnrétti kynjanna og jöfn laun fyrir jafnverðmæt störf hafa 
verið hornsteinar í starfi BSRB um áratugaskeið. Starfs-
hópur forsætisráðherra um endurmat á störfum kvenna var 
skipaður í kjölfar yfirlýsingar ríkisstjórnarinnar í tengslum 
við gerð kjarasamninga milli ríkis og sveitarfélaga og 
aðildarfélaga BSRB 9. mars 2020. Hópurinn skilaði tillögum 
sínum í september 2021 og voru þær birtar á sam ráðs   -
gátt stjórnvalda í kjölfarið. Umsagnar frestur er liðinn 
en 31 umsögn barst um málið og voru þær í yfir gnæfandi 
meirihluta jákvæðar. Í framhaldinu var komið á fót 
aðgerðarhópi forsætisráðuneytis um launajafn rétti en hlut-
verk hans er að fylgja eftir tillögum fyrrnefnds starfs hóps 
um endurmat á virði kvennastarfa. Meðal fyrstu verkefna 
hópsins hefur verið að skipuleggja þróunar verkefni um 
mat á virði starfa þar sem 2-3 stofnanir vera þátt  takendur. 
Einnig hafa verið fengnir sérfræðingar á sviðinu til að fjalla 

um vanmat á virði kvennastarfa, unnið að tímalínu og 
verkáætlun aðgerðarhópsins og þróunar verk efnisins. 

Kvennaframboð 40 ára
Formaður BSRB flutti erindi á 40 ára afmæli Kvenna framboðs 
og á hliðarviðburði rannsakenda og fulltrúa femínískra 
hreyfinga í Danmörku, Finnlandi og Íslandi til að ræða 
áskoranirnar og sigrana í baráttunni fyrir jafnrétti kynjanna 
með áherslu á jöfn laun og endurmat á virði kvennastarfa. 

Heimsfaraldur
Þótt heimsfaraldur virðist loksins kyrfilega í baksýnis-
speglinum lék hann heimsbyggðina og íslenskt samfélag 
áfram grátt þar til í vor. BSRB stóð áfram vörð um réttindi 
og heilsu starfsfólksins sem tókst á við faraldurinn með 
ýmsum hætti með tilheyrandi áhættu og álagi ásamt 
mögulegum afleiðingum þeirra til lengri tíma.

Könnun um veruleika launafólks
Samkvæmt niðurstöðum könnunar Vörðu – rannsóknar-
stofnunar vinnumarkaðarins versnaði fjárhagsstaða 
og líðan launafólks milli ára. Verst var staða einstæða 
foreldra, tæplega tíundi hluti launafólks bjó við skort á 
efnis  legum gæðum og um fjórir af hverjum tíu gátu ekki 
mætt óvæntum 80 þúsund króna útgjöldum án þess að 
stofna til skuldar. Ríflega helmingur fann fyrir meira álagi í 
starfi vegna faraldursins. Hlutfallið var hæst meðal kvenna 
sem vinna hjá ríki og sveitarfélögum þar sem sjö af hverjum 
tíu sögðust finna fyrir því að álagið hafi aukist. 

Könnun Vörðu var gerð rafrænt dagana 24. nóvember til 
9. desember 2021 meðal félaga í aðildarfélögum Alþýðu-
sambands Íslands og BSRB. Könnunin var þýðisrannsókn og 
því opin öllum félagsmönnum heildar samtakanna tveggja.
Alls bárust 8.768 svör og voru svörin vigtuð eftir kyni og
aðildar félögum til að endur spegla betur þýðið. Niður stöður
voru kynntar á veffundi í BSRB-húsinu 19. janúar 2022 og var 
nokkuð fjallað um þær í fréttum sem og á Alþingi.

Auglýsing vegna baráttudags kvenna Frá Landspítala
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Greining á stöðu ungs fólks í heimsfaraldri
BSRB birti í desember 2021 greiningu á áhrifum COVID-19 
á ungt fólk út frá árstölum vinnumarkaðsrannsóknar Hag -
stofunnar. Almennt hafa rannsóknir sýnt að lífskjör þessa 
hóps hafi versnað í heimsfaraldri. Félagsleg staða þeirra 
hefur einnig versnað vegna samkomutakmarkanna og 
annarra inngripa í daglegt líf fólks tengdum faraldrinum. 
Þetta hefur haft neikvæð áhrif á heilsufar ungs fólks og aukið 
á geðræn vandamál. Niðurstöður greiningarinnar voru þær 
að aðstæður ungs fólks hér á landi séu hafi batnað nokkuð 
hratt og færst í það horf sem var fyrir heimsfaraldurinn. Þó 
var áréttað að heimsfaraldurinn myndi að öllum líkindum 
hafa neikvæð áhrif á lífskjör, félagslega stöðu og heilsufar 
margra á komandi árum og því mikilvægt að velferðarkerfið 
styðji vel við bakið á þeim sem verst hafa fundið fyrir 
afleiðingum hans.

Málshöfðun vegna greiðslna í sóttkví
BSRB, Alþýðu samband Ísland, Bandalag háskólamanna, 
Félag Íslenskra hjúkrunarfræðinga, Kennara samband Íslands 
og Lækna félag Íslands sendu seint á síðast ári erindi á 
Kjara- og mann auðssýslu ríkisins til að freista þess að skýra 
réttarstöðu starfsfólks sem gert hefur verið að sæta sóttkví í 
orlofi sínu. Í svari frá Kjara- og mannauðssýslu kom fram að 
ekki yrði horfið frá þeirri túlkun að starfsfólk geti ekki frestað 
orlofi sé því gert að sæta sóttkví. Þar sem ekki hefur tókst að 
ná sátt um túlkun á lögum í þessu máli var ekki um annað 
að ræða en að höfða mál til að fá úr því skorið hvort túlkun 
samtaka launafólks eða ríkis og sveitar félaga í þessu máli er 
í samræmi við lög. 

Lokanir á skrifstofu BSRB
Loka þurfti skrifstofu BSRB enn á ný tímabundið fyrir gestum 
og takmarka fjölda starfsfólks sem vann á staðnum í janúar 
vegna heimsfaraldurs. Eins og áður átti starfsfólk sem gat 
unnið heima þess kost að sinna starfinu með þeim hætti 
á meðan útbreiðsla veiraunnar var sem mest og varð því 
lítil sem engin röskun á starfsemi BSRB af þeim orsökum. 
Sóttvarnaraðgerðir höfðu þó áhrif á hvernig sum verkefni 
voru unnin, t.d. færðust fundir að miklu leyti á fjarfundarform. 

BSRB 80 ára
BSBR fagnaði 80 ára afmæli sínu 14. febrúar 2022. BSRB 
hefur í 80 ár verið samstarfsvettvangur opinberra starfs-
manna. Grundvöllur stofnunar BSRB var að opinberir 
starfsmenn stæðu sterkari sameinaðir gegn stjórnvöldum 
í baráttunni fyrir sameiginlegum hagsmunamálum, heldur 
en hvert í sínu lagi. Þannig þótti mikilvægt að stofna regn-
hlífasamtök stéttarfélaga starfsfólks í almanna þjónustu. 
Baráttunni fyrir betra þjóðfélagi lýkur aldrei og sjá má að 
frá upphafi hafa kröfur í grunninn snúist um að útrýma 
skuli misskiptingu og óréttlæti með því að tryggja velferð 
handa öllum, réttláta skiptingu auðsins, vinnu fyrir alla og 

félagslegt réttlæti. Við byggjum enn á þessum góða grunni 
og fylgjum eftir þessum réttlátu kröfum.

Í aðdraganda stofnunar bandalagsins höfðu launagreiðslur 
dregist langt aftur úr verðlagi vegna gengisfellingar. Þá var 
dýrtíð sem sagt helsta áskorunin en sagan endurtekur sig 
og á 80 ára afmælinu er það einnig ein stærsta áskorunin. En 
þó mörg verkefnanna séu þess eðlis að þau séu viðvarandi 
viðfangsefni hafa einnig náðst margir sögulegir áfangar 
sem fela í sér varanlega breytingu. 

Í tilefni afmælisins sendi forysta bandalagsins bréf til 
félagsfólks aðildarfélaga en þar sagði m.a.: „Félagsfólk 
aðildarfélaga bandalagsins koma úr ýmsum áttum. Þau 
starfa við umönnun, í grunnskólum, leikskólum, löggæslu, 
við slökkvistörf og sjúkraflutninga, flugsamgöngur, heil-
brigðis þjónustu, þjónustu við fatlað fólk, póst þjónustu, 
stjórnsýslu og ótal margt fleira. Starfsfólk almanna-
þjónustunnar heldur samfélaginu gangandi, eins og heims-
faraldurinn sem nú er vonandi á lokametrunum hefur sýnt 
okkur. Það er einmitt samstaða þessa um margt ólíku 
stétta sem hefur skilað okkur stærstu sigrunum. Það er 
auðvelt að benda á ólíka hagsmuni í einstökum málum en 

Alþýðublaðið 14. febrúar 1942
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það er svo ótrúlega margt sem við eigum sameiginlegt, svo 
gríðarmiklir hagsmunir allra að vinna saman. 

Við höfum þurft að berjast fyrir öllum þeim árangri sem 
hefur náðst í gegnum þessa 80 ára sögu BSRB og sú barátta 
hefur stundum verið harkaleg. En árangurinn er líka eftir 
því. Við getum nefnt að bandalagið var fyrst til að tryggja 
lífeyrisréttindi fyrir allt félagsfólk, orlofsrétt og rétt til launa 
í fæðingarorlofi. Við gætum einnig nefnt að bandalagið náði 
fram einu af fyrstu jafnlaunaákvæðunum þar sem staðfest 
var að kjör kvenna og karla eigi að vera þau sömu. Bandalagið 
hefur tvisvar náð góðum árangri í því að stytta vinnutíma, 
fyrst úr 44 stundum í 40 árið 1970 og svo aftur árið 2020 
þegar þorri félagsmanna stytti vinnutímann í 36 stundir eða 
minna. Mörg þessara réttinda sem okkur finnst sjálfsögð í 
dag og viljum gjarnan betrumbæta enn frekar, voru einu sinni 
bara hugmyndir félagsfólks og oft voru aðstæður þannig að 
það þótti nær óhugsandi að þær yrðu að veruleika.

Þessi árangur hefði aldrei náðst ef aðildarfélögin hefðu samið 
hvert í sínu horni. Það er samtakamátturinn og krafturinn sem 
býr í félagsmönnunum sem hefur komið okkur öllum á þennan 
stað. Nú styttist í að kjarasamningar verði lausir enn á ný og 

undirbúningurinn að hefjast hjá aðildarfélögunum. Við vitum 
ekki hverjar áherslurnar verða í kjaraviðræðunum. Það eru 
okkar frábæra félagsfólk sem varðar þá leið. En hverjar sem 
kröfurnar verða er ljóst að til þess að ná árangri verðum við að 
vera tilbúin í baráttuna saman. Það er gríðarlegur styrkur að 
vita til þess að rúmlega 23 þúsund félagsfólk í aðildarfélögum 
BSRB standi saman og séu tilbúin í baráttuna fyrir bættum 
kjörum og betri starfsaðstæðum.“

Söfnun sögulegra heimilda
Í aðdraganda og undirbúningi stórafmælis BSRB var ákveðið 
að ráða Ásþór Sævar Ásþórsson í tímabundið starf við að 
safna sögulegum heimildum, greina stöðuna, fara í gegnum 
fyrirliggjandi gögn, flokka og skanna og undirbúa miðlun. 
Í ljós kom að skjalasafn BSRB á Þjóðskjalasafni hefur 
verið óaðgengilegt vegna flutninga. Hins vegar hefur verið 
innskannað í skjalavistunarkerfi BSRB má nefna BSRB-
tíðindi, BSRB-fréttir, Vinnan og Ásgarð og nú hefur það 
verið birt á vefnum timarit.is. Sömuleiðis var safnað saman 
ljósmyndum og hljóðsafni og vistað rafrænt. Stjórn BSRB 
hefur á undanförnum mánuðum rætt um hvernig megi gera 
sögu bandalagsins betur skil og verður rætt áfram. 

 Undirbúningur fyrir kröfugöngu 1. maí 2022
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1. maí
Eftir tveggja ára hlé á baráttufundum og kröfugöngum 
var loks hægt að koma saman þann 1. maí 2022. Dagurinn 
var haldinn hátíðlega um allt land en í Reykjavík kom fólk 
saman í BSRB húsinu að venju fyrir gönguna og haldið af 
stað niður Laugaveginn. BSRB stóð fyrir kaffi og kökum fyrir 
félagsmenn að venju að göngu lokinni. Yfirskrift dagskrár-
innar að þessu sinni var „Við vinnum.“ BSRB stóð einnig fyrir 
auglýsingaherferð í aðdraganda fundarins þar sem áhersla 
var lögð á hvar verðmætasköpunin verður til í samfélaginu. 
Yfirskriftin var „Vinnandi fólk skapar verðmætin,“ og var 
vakið athygli á henni á vefmiðlum, samfélagsmiðlum og í 
útvarpi dagana fyrir 1. maí.

„Kjarninn í starfi verkalýðshreyfingarinnar er sameiginleg 
hugsjón um betra líf. Það er í okkar höndum að ákveða hvernig 
samfélagi við ætlum að búa í árið 2030, 2050 eða jafnvel 
2100. Hvaða skref þurfum við að taka núna til að skapa 

samfélag mennsku, jafnréttis og jöfnuðar? Á alþjóðlegum 
baráttudegi verkalýðsins söfnumst við saman til að stilla 
saman strengi fyrir baráttuna framundan. Við beinum 
sjónum okkar að stjórnvöldum og fjármagnseigendum sem 
viðhalda mismunun og leyfa óréttlæti að grassera. Það erum 
við, vinnandi fólk sem sköpum verðmætin. Og það er með 
samstöðu okkar sem við náum fram breytingum,“ skrifaði 
formaður BSRB í ávarpi í tilefni dagsins.

Sveitarstjórnarkosningar 2022
BSRB gaf út skýrslu um leikskólamál sveitarfélagana 
í aðdraganda kosninganna 2022, en bandalagið gaf út 
sambærilega skýrslu fyrir kosningarnar 2018. Markmiðið 
með rannsókninni og útgáfu skýrslunnar var að varpa 
ljósi á stöðu og þróun leikskólamála sveitarfélaganna. 
Þótt mikið hafi áunnist frá árinu 2017 þegar síðasta 
rannsókn var gerð sýndu niðurstöður að umönnunarbilið 

Auglýsing fyrir 1. maí 2022

Samfélagsmiðlahlemmur um umönnunarbilið Dagný Aradóttir Pind á kynningu á skýrslu BSRB um umönnunarbilið
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milli fæðingarorlofs og leikskóla er víðast hvar enn allt of 
langt. BSRB sendi því ákall til framboða að brúa bilið með 
því að setja í forgang rétt barna til leikskólapláss strax að 
loknu fæðingarorlofi foreldra. Auk þess kallaði bandalagið 
eftir því að sá réttur yrði lögfestur á Alþingi hið fyrsta með 
tilheyrandi fjármögnun þannig að barnafjölskyldum á 
Íslandi yrði tryggður sambærilegur stuðningur og á hinum 
Norðurlöndunum. Skýrslan var kynnt á rafrænum fundi 
BSRB og fylgt eftir með auglýsingum á samfélagsmiðlum 
og í útvarpi auk þes sem niðurstöður hennar fengu mikla 
umfjöllun fjölmiðla.

Samstarf
Eins og á undanförnum árum og áratugum hefur BSRB 
unnið að ýmsum mikilvægum málefnum í samstarfi við 
önnur heildarsamtök launafólks, bæði hér á landi og 
erlendis. Einnig tekur BSRB þátt í samráði og samstarfi 
við stjórn völd og fulltrúa atvinnurekenda á opinberum og 
almennum vinnumarkaði. 

Samvinna á íslenskum vinnumarkaði

Samstarf við önnur heildarsamtök á íslenskum vinnu-
markaði hefur haldið áfram enda hefur sú samstaða sem 
náðst hefur um mikilvæg mál aukið slagkraft íslensks 
launa  fólks. Reglulega er fundað með ASÍ, BHM og KÍ um 
sameiginleg mál á borð við kröfur gagnvart stjórnvöldum 
vegna heims  faraldurs kóróna veirunnar, stöðunnar á hús-
næðis  markaði, styttingu vinnu vikunnar, lífeyrismála og 
sameigin   legar áherslur um uppbyggingu samfélagsins að 
loknum heimsfaraldri. 

Kjaratölfræðinefnd

Vinna kjaratölfræðinefndar hefur haldið áfram á árinu, en 
nefndin varð til með samkomulagi aðila vinnumarkaðarins, 
forsætisráðherra, fjármálaráðherra, félagsmálaráðherra, 
Hagstofu Íslands og Ríkissáttasemjara í maí 2019. Mark-
miðið með starfi nefndarinnar er að safna og hagnýta 
tölfræðigögn um laun og efnahag til að undirbúa betur gerð 

Frá kröfugöngu 1. maí 2022
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Frá baráttufundi á Ingólfstorgi 1. maí 2022
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kjarasamninga og fylgja þeim eftir. Nefndinni er ætlað að 
stuðla að því að aðilar samkomulagsins hafi sameiginlegan 
skilning á eðli, eiginleikum og þróun hagtalna sem mestu 
varða við gerð kjarasamninga. Nefndin gefur út tvær 
skýrslur á ári, haust- og vorskýrslu. 

Þjóðhagsráð
Þjóðhagsráð, er samráðsvettvangur stjórnvalda og aðila 
vinnumarkaðarins. Markmið með vinnu ráðsins er að styrkja 
samhæfingu hagstjórnar og ákvarðana á vinnumarkaði með 
hliðsjón af efnahagslegum og félagslegum stöðugleika og 
áhrifum á loftslagsmál. Að jafnaði fundar ráðið fjórum 
sinnum á ári en vegna heimsfaraldurs og í ljósi þess að 
kjara samningar losna í haust á almennum vinnumarkaði 
hafa verið haldnir fleiri fundir hjá ráðinu. Frá ársbyrjun 
2022 hafa fundir Þjóðhagsráðs fjallað um þau mál sem 
helst brenna á aðilum vinnumarkaðarins í aðdraganda 
kjarasamninga sem losna í haust á almennum vinnumarkaði 
en á næsta ári hjá opinbera vinnumarkaðnum. Þar hefur 
verið fjallað um hvernig til hafi tekist að vinna að efndum 
yfirlýsingar stjórnvalda í tengslum við lífskjarasamninginn 
sem gerður var árið 2019 og húsnæðismál en sérstökum 
undirhópi var komið á fót sem fjallað verður nánar um hér á 
eftir. Þá hefur verið fjallað um stöðu efnahags- og kjaramála 
en ákveðið var að óska eftir skýrslu sérfræðings á sviðinu 
um stöðu og horfur í aðdraganda kjarasamninga sem er 
enn í vinnslu þegar þetta er ritað. Enn fremur hefur verið 
fjallað um hlutverk ríkissáttasemjara og umbætur í kjara-
viðræðum, afkomuöryggi, sí- og endurmenntun, jafnrétti á 
vinnumarkaði og fjármálaáætlun 2022-2026.

Samráðshópur um húsnæðismál
Þjóðhagsráð kom á fót undirhóp á vormánuðum vegna 
stöðunnar á húsnæðismarkaði. Sigríður Ingibjörg Ingadóttir 
hagfræðingur BSRB er sameiginlegur fulltrúi BSRB, BHM 
og KÍ í starfshópnum.

Verkefni hópsins er m.a. að fjalla um leiðir til að auka fram-
boð á húsnæði til að mæta uppsafnaðri og fyrir sjáanlegri 
íbúða þörf ólíkra hópa til lengri og skemmri tíma og um 
leiðir til að stuðla að auknum stöðugleika á húsnæðis-
markaði. Anna Guðmunda Ingvarsdóttir aðstoðar  forstjóri 
Húsnæðis- og mannvirkjastofnunar og Gísli Gíslason eru 
formenn hópsins en þar sitja fulltrúar frá forsætis  ráðu-
neytinu, BSRB (BHM og KÍ), ASÍ, SA, Sambandinu, félags-
málaráðuneytinu, innviðaráðuneytinu, fjármála ráðuneytinu 
og félagsmálaráðuneytinu. 

Fimm undirhópar hafa verið skipaðir og er verksvið þeirra 
að fjalla um húsnæðiskostnað, húsnæðisstuðning og fjár-
mögnun, lóðaframboð, regluverk í skipulags- og byggingar-
málum, stöðu á leigumarkaði og traustar rauntíma-
upplýsingar um húsnæðismál og þarfagreiningu. 

Erlent samstarf
BSRB á í góðu samstarfi við erlend heildarsamtök launafólks 
en bandalagið er aðili að Alþjóðasambandi verkalýðsfélaga, 
ITUC, Evrópusambandi verkalýðsfélaga, ETUC, og Norræna 
verkalýðssambandinu, NFS. Þing sambandanna sem haldin 
eru á 3-4 ára fresti eru sótt, auk þess sem fylgst er með 
málum sambandanna annars vegar beint og hins vegar 
í gegnum NFS. Áfram hefur BSRB lagt mesta áherslu á 
samstarf í gegnum Norræna verkalýðssambandið, NFS, en 
tveir stjórnarfundir eru haldir á ári hjá sambandinu sem 
formaður bandalagsins situr. NFS er samband bandalaga 
verkalýðsfélaga á Norðurlöndunum sem hefur það hlutverk 
að samræma starf verkalýðsfélaga í löndunum, auka 
samvinnu milli landa og vinna að hagsmunum launafólks. 
Sambandið fagnar 50 ára afmæli á árinu. Auk BSRB eiga 
ASÍ og BHM aðild að sambandinu. Á fundum NFS hefur að 
undanförnu mikið verið fjallað um viðbrögð heildarsamtaka 
launafólks og stjórnvalda við efnahagslegu ástandi í kjölfar 
heimsfaraldursins, stríðið í Úkraínu, umræðu innan Evrópu-
sambandsins um setningu reglugerðar um lágmarkslaun, 
réttlát umskipti, fyrirhugað þing NFS og þing ITUC sem 
bæði fara fram næsta haust. 

Talsvert hefur verið rætt um tilhögun erlenda samstarfsins 
á fundum formannaráðs og á fundum stjórnar undanfarin 
misseri og hugmyndir uppi um að aðildarfélög bandalagsins 
taki yfir þátttöku, og samhliða því kostnað, við þátttöku í PSI, 
EPSU og NOFS, ásamt undirnefndum EPSU. Á vormánuðum 
ákvað stjórn BSRB að ekki yrði hróflað við því fyrirkomulagi 
að BSRB héldi utan um þetta samstarf og mun því BSRB 
áfram eiga aðild að samtökunum. Hins vegar hafa fulltrúar 
einstaka aðildarfélaga þegar tekið að sér fulltrúastörf 
innan þeirra og verða fulltrúar BSRB á þessum vettvangi. 

Dagný Aradóttir Pind, lögfræðingur BSRB, hefur setið fundi 
Ráðgjafanefndar EFTA fyrir hönd BSRB. Ráðgjafanefndin 
er skipuð fulltrúum aðila vinnumarkaðarins frá Íslandi, 
Noregi, Liechtenstein og Sviss og fundar nokkrum sinnum 
á ári.
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Fjölmiðlavöktun
Umræða í fjölmiðlum sem tengist banda laginu og þeim 
málaflokum sem eru á dagskrá hjá banda laginu er vöktuð. 
Samantekt með fréttum er send á starfs menn BSRB og 
stjórn bandalagsins. Markmiðið er að senda 15 pósta að 
meðaltali í mánuði.

Fréttir á vef BSRB
Skrifaðar eru tvær fréttir sem birtast á vef bandalagsins og 
samfélagsmiðlum í hverri viku.

Skoðanapistlar á vef BSRB
Tíðni á pistlum á vef banda lagsins er lægri en á fréttum en 
miðað er við að einn nýr pistill sé birtur í hverjum mánuði.

Fróðleiksmolar á vef BSRB
Sérfræðingar BSRB skrifa fróð leiks mola tengda þeim verk-
efnum sem þeir eru að vinna hverju sinni. Molarnir eru 
á einhvern hátt upplýsandi fyrir formenn og starfsmenn 
aðildar félaga en einnig almenna félagsmenn. Einn fróð-
leiks moli er birtur í hverjum mánuði.

Fréttir í fjölmiðlum
BSRB vekur athygli fjölmiðla á verk efnum bandalagsins 
og áherslum með það að markmiði að fréttir birtist um tvö 
aðskilin málefni tengd bandalaginu í hverjum mánuði.

Viðtöl við forsvarsmenn
Fjölmiðlum eru boðin viðtöl við forsvarsmenn BSRB um þau 
mál sem bandalagið vinnur að hverju sinni og er miðað við 
að í það minnsta eitt viðtal birtist í hverjum mánuði.

BSRB hefur unnið markvisst að kynningar málum banda-
lagsins síðustu ár með gerð kynningaráætlana þar sem 
sett eru mælan  leg markmið um sýnileika og virkni í 
kynningar málum.

Í áætlun ársins 2021 voru eftirfarandi 
markmið sett fram:

Kynningarmál
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Aðsent efni í fjölmiðlum
BSRB kemur skoðunum sínum og áherslum á framfæri með 
reglulegum skrifum í dagblöð og vef miðla og setur sér það 
markmið að ein grein birtist í fjölmiðlum í hverjum mánuði.

Rafrænt fréttabréf:
Unnið er rafrænt fréttabréf í lok hvers mánaðar og sent 
á póstlista BSRB. Hann nær til fjölda félags manna 
aðildarfélaga, þingmanna, fjölmiðla og fleiri. Í frétta-
bréfinu er vakin athygli á fréttum sem sagðar hafa verið af 
bandalaginu þann mánuðinn.

Fundir og ráðstefnur
Haldnir eru fundir, málstofur og ráðstefnur um málefni sem 
BSRB vill koma í umræðuna, eftir því sem tilefni gefast 
til og miðað við að bandalagið standi fyrir eða taki þátt í 
fjórum fundum eða ráðstefnum á ári.

Áætlun ársins 2021 var gerð upp í byrjun árs 2022. Niður-
stöðurnar voru kynntar stjórn BSRB, árangurinn metinn 
og markmið endurskoðuð. Árangurinn á árinu fór fram 
úr áætlunum, sérstaklega hvað varðar fjölmiðlavinnu þó 
heldur hafi dregið úr tíðni frétta og viðtala samanborið við 
síðustu tvö ár. Ástæðan að á síðustu árum stóð bandalagið 
í kjarasamningum, innleiðingu á styttingu vinnuvikunnar 
og málefnum tengdum heimsfaraldrinum. Nú þegar þeim 
málum er lokið minnkar umfjöllunin samhliða. Fjölmiðla-
vöktunin var vel umfram áætlun, fréttir og fróðleiksmolar 
á vef BSRB voru nær algjörlega á áætlun en pistlar talsvert 
fleiri en áformað var. Stjórnendur bandalagsins ákváðu að 
halda markmiðum að mestu óbreyttum á árinu 2022 en 
nýr samskiptastjóri BSRB kemur til með að endurskoða 
áætlunina og vinna nýja fyrir árið 2023 í samræmi við 
áherslur og markmið bandalagsins.
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Sameiningar aðildarfélaga
Aðildarfélögum BSRB fækkaði frá 46. þingi bandalagsins 
til aðalfundar þar sem fjögur aðildarfélög sameinuðust Kili 
– Stéttarfélagi starfsmanna í almannaþjónustu. Félögin
fjögur eru Starfsmannafélag Fjarðabyggðar, Starfs manna-
félag Dala- og Snæfellsnessýslu, Félag opin berra starfs-
manna á Vestfjörðum og Starfsmannafélag Fjallabyggðar
og fóru sameiningarnar fram í október 2021.

Við sameininguna breyttist ásýndin verulega enda fjölgaði 
félagsmönnum úr um það bil eitt þúsund í tæplega 1.800. 
Sameiningarnar eru stórt skref í þá átt að sameina bæjar-
starfs manna félögin á lands byggðinni. Skrifstofur sameinaðs 
félags verða þrjár og fyrrverandi formenn félaganna hafa 
tekið sæti í stjórn félagsins.

Eftir sameininguna hefur félagið meiri burði til að veita 
félags  mönnum þjónustu og þróa hana, til dæmis upplýsinga-
miðlun og rafræna þjónustu. Sama á við um réttinda-
gæslu, aðstoð við félagsmenn þegar upp koma álitaefni um 
réttinda  mál, kjara samningagerð, starfsmenntamál og fleira.

Umsagnir um þingmál
Skrifstofa BSRB vinnur umsagnir um fjölda þingmála á 
hverju þingi. Mál sem bandalagið veitir umsagnir um eru 
almennt mál sem hafa með einhverjum hætti áhrif á félags-
menn aðildarfélaga bandalagsins og er leitast við að gæta 
hags muna þeirra í hvívetna. Þá mæta fulltrúar bandalagsins 
fyrir þing nefndir þegar þörft er á til að skýra afstöðu þess 
betur í stærri málum.

Listi yfir þær 13 umsagnir sem BSRB hefur sent Alþingi frá 
46. þingi BSRB í september 2021 er hér að neðan. Hægt er
að lesa umsagnirnar í heild sinni á vef bandalagsins. 

• Umsögn BSRB um tillögu til þings ályktunar um
fjármálaáætlun fyrir árin 2023- 2027

• Umsögn BSRB um frumvarp til laga um sorgarleyfi

• Umsögn BSRB um tillögu til þingsályktunar um 
afnám 70 ára aldurstakmörkunar í lögum um 
réttindi og skyldur starfsmanna ríkisins

• Umsögn BSRB um tillögu til þingsályktunar um 
greiningu á samúðarþreytu og tillögur að úrræðum

Arna Jakobína Björnsdóttir formaður Kjalar
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• Umsögn BSRB um drög að frumvarpi til laga 
um breytingu á ýmsum lögum vegna hækkunar 
lágmarksiðgjalds til lífeyrissjóðs og ákvæðum um 
tilgreinda séreign

• Umsögn BSRB um tillögu til þingsályktunar um 
gjald frjálsar tannréttingar fyrir börn

• Umsögn BSRB um frumvarp til laga um breytingu 
á lögum um aðbúnað, hollustuhætti og öryggi á 
vinnu stöðum, nr 46/1980 (vinnutími starfsmanna 
sem veita notendastýrða persónulega aðstoð)

• Umsögn BSRB um drög að skýrslu og tillögum 
starfshóps um verðmætamat kvennastarfa og 
endurmat á virði kvennastarfa

• Umsögn BSRB um frumvarp til fjárlaga 2022

• Umsögn BSRB um frumvarp til breytinga á ýmsum 
lögum vegna fjárlaga fyrir árið 2022, 3. mál

• Umsögn BSRB um tillögu til þingsályktunar um 
atvinnu lýðræði

• Umsögn BSRB um frumvarp til laga um 
breytingu á lögum um almannavarnir, nr. 82/2009 
(almannavarnastig o.fl.), 181. mál

• Umsögn BSRB um tillögu til þingsályktunar um 
fram kvæmda áætlun í málefnum hinsegin fólks

Varða
BSRB hefur haldið áfram samstarfi við Vörðu – Rannsóknar-
stofnun vinnumarkaðarins, sem var stofnuð af BSRB og ASÍ 
haustið 2019. Varða gerði könnun á fjárhagsstöðu og heilsu 
félagsmanna BSRB og ASÍ og voru niðurstöður kynntar 
um miðjan janúar 2022. Niðurstöðurnar voru sláandi, en 
þær sýndu að tæplega þriðjungur vinnandi fólks glímdi við 
erfiða fjárhagsstöðu og átti erfitt með að ná endum saman. 
Tæplega tíundi hluti launafólks bjó við skort á efnislegum 
gæðum og um fjórir af hverjum tíu gátu ekki mætt óvæntum 
80 þúsund króna útgjöldum án þess að stofna til skuldar, 
samkvæmt niðurstöðum könnunarinnar.

Sambærileg könnun var gerð ári áður og hafði staðan versnað 
heldur milli ára. Ástandið var sérstaklega alvarlegt hjá 
einstæðum foreldrum þar sem sex af hverjum tíu einstræðra 
foreldra á vinnumarkaði áttu erfitt með að ná endum saman 
og tveir af hverjum tíu bjuggu við skort á efnislegum gæðum.

Í könnuninni var einnig spurt um áhrif heimsfaraldursins á 
launafólk. Ríflega helmingur fann fyrir meira álagi í starfi 
vegna faraldursins. Hlutfallið var hæst meðal kvenna sem 
unnu hjá ríki og sveitarfélögum þar sem sjö af hverjum 
tíu sögðust finna fyrir því að álagið hafi aukist. Andlegri 
heilsu launafólks fór hrakandi milli ára. Ríflega þrjár af 
hverjum tíu konum og tæplega þrír af hverjum tíu körlum 
mældust með slæma andlega heilsu, sem var mun meira 
en í sambærilegri könnun sem gerð var ári fyrr. Þá mældist 
andleg heilsa slæm hjá um tveimur af hverjum tíu.

Varða gerði einnig tvær rannsóknir á stöðu erlendra ung-
menna utan vinnumarkaðar og skóla sem voru kynntar í 
október 2021. Niðurstöðurnar sýndu að undanfarna áratugi 
hafði dregið úr atvinnuþátttöku ungmenna samhliða því sem 
fjölgað hafði í hópi ungmenna sem stunduðu hvorki nám né 
atvinnu. Þróunin virtist nátengd stöðunni á vinnumarkaði.

Varða birti jafnframt sína fyrstu ritrýndu fræðigrein í tímariti 
Félagsfræðinga, Íslenska þjóðfélaginu. Í greininni er fjallað 
um rannsókn Vörðu á tengslum þunglyndiseinkenna og fjár-
hags þrenginga. Rannsóknin bendir til þess að þunglyndi 
aukast eftir því sem félags- og efnahagsleg staða er verri. 
Í COVID-kreppunni hafi lágtekjufólk og fólk í viðkvæmri 
stöðu á íslenskum vinnumarkaði borið auknar byrðar af 
kreppunni umfram þau sem voru betur sett. Stjórnvöld 
hafi ekki varið afkomu og lífskjör fólks í kreppunni með 
fullnægjandi hætti með þeim afleiðingum að mörg heimili 
upplifðu bæði fjárhagsþrengingar og andlega vanlíðan.

Alþingishúsið

Kristín Heba Gísladóttir kynnir niðurstöður rannsóknar Vörðu
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Bandalagið skuli bjóða upp á öfluga jafnréttisfræðslu til aðildarfélaganna og félagsmanna, stuðla að því að allir vinni 
að þessu mikilvæga hagsmunamáli launafólks og að unnið sé í samræmi við þær. Því leggur bandalagið mikla áherslu 
á að gæta að því að kynjahlutföll séu sem jöfnust í starfseminni.

Kynjabókhald
03
Stefna BSRB um jafnréttismál var uppfærð og samþykkt á framhaldsþingi 
46. þings sambandsins, vorið 2022. Þar segir meðal annars að jafnrétti
skulu haft að leiðarljósi í allri starfsemi BSRB.

65% konur

35% karlar

Félags-
menn

50% konur

50% karlar

For-
manna-

ráð

56% konur

44% karlar

Stjórn
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Una Torfa tónlistarkona á baráttufundi 1. maí 2022
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Starfsnefndir BSRB
Starfsnefndir BSRB eru skipaðar að loknu þingi BSRB 
sem haldið er á þriggja ára fresti en hlutverk nefndanna er 
meðal annars að fylgja eftir stefnu og ályktunum sem þingið 
samþykkir. Vegna heimsfaraldurs kórónaveirunnar var þingið 
með breyttu sniði í þetta sinn og málefnastarfinu þar sem 
endurnýjar stefnu BSRB og ályktar um áherslumálefni var 
frestað fram til 24. mars 2022. Af þessum sökum hefur ekki 
verið skipað að nýju í starfsnefndir BSRB og nefndirnar frá 
fyrra kjörtímabili hafa flestar lokið störfum. Réttindanefnd 
hefur þó haldið hefðbundinni vinnu áfram enda viðvarandi 
nefnd innan bandalagsins. Sömuleiðis hefur menntanefnd 
haldið áfram störfum vegna yfirstandandi verkefnis sem 
tengist breytingum á vinnumarkaði, greiningu og mati á 
þróunina og hvaða áhrif tæknibreytingar á vinnumarkaði 
mun hafa á færniþörf félagsfólks aðildarfélaga BSRB. Hér 
verður því eingöngu sagt frá störfum réttindanefndar og 
menntanefndar frá því í lok september 2021 fram til maí 
2022. Umfjöllun um starf annarra nefnda bandalagsins á 
síðasta kjörtímabili þeirra má lesa um í skýrslu stjórnar 
sem lögð var fram á 46. þingi BSRB. 

Menntanefnd
Hlutverk nefndarinnar er að bera ábyrgð á og taka til um-
fjöllunar stefnu BSRB í menntamálum. Hlutverk nefndar-
innar er jafnframt að taka til umfjöllunar álitaefni sem 
snúa að framtíð vinnumarkaðar (4. iðnbyltingin). Formaður 
menntanefndar er Karl Rúnar Þórsson og starfs maður Karl 
Sigurðsson sérfræðingur BSRB.

Menntanefnd hefur undanfarið lagt áherslu á að kort-
leggja breytingar á vinnumarkaði sem tengjast fjórðu iðn-
byltingunni, skoða stöðu sí- og endurmenntunar félags-
fólks í aðildarfélögum BSRB og leggja drög að stefnu BSRB 
í mennta- og atvinnumálum.

Nefndarfólk: Birna Ólafsdóttir SLFÍ, Ingibjörg Sif Fjelsted 
Sameyki, Jófríður Magnúsdóttir SDS, Jóhanna Þórdórs-
dóttir Sameyki, Karl Rúnar Þórsson STH, Málfríður Anna 
Gunnlaugsdóttir SFK, Unnur Sigmarsdóttir STAVEY og 
Þórveig Þormóðsdóttir FSS.

Tengiliðir: Arna Jakobína Björnsdóttir Kjölur, Sandra B. 
Franks SLFÍ.

Réttindanefnd
Hlutverk nefndarinnar er að taka til umfjöllunar þau 
álitamál sem aðildarfélög skjóta til BSRB varðandi túlkun 
á réttindamálum sem eru almenn fyrir aðildarfélögin. 
Nefndin getur einnig að eigin frumkvæði tekið til athugunar 
mál sem snerta sameiginlega hagsmuni félaganna. For-
maður réttindanefndar er Arna Jakobína Björnsdóttir og 
starfsmaður Hrannar Már Gunnarsson lögfræðingur BSRB.

Nefndin tók til skoðunar 23 erindi frá aðildarfélögum BSRB 
þar sem óskað var eftir túlkun nefndarinnar á reglum kjara-
samnings. Nefndin skilaði frá sér rökstuddu áliti í öllum 
þeim málum og tók einnig afstöðu til beiðnar um aðstoð við 
rekstur dómsmáls frá einu aðildarfélagi.

Nefndarfólk: Arna Jakobína Björnsdóttir Kjölur, Árný 
Erla Bjarnadóttir FOSS, Gunnar Örn Gunnarsson SLFÍ, 
Guðmundur Freyr Sveinsson Sameyki, Hermann Sigurðsson 
LSS, Karl Rúnar Þórsson STH, Lilja Magnúsdóttir SDS, 
Marta Ólöf Jónsdóttir SFK, Stefanía J. Nilsen Sameyki.

Tengiliðir: Birna Friðfinnsdóttir TFÍ, Helga Hafsteinsdóttir 
SDS, Sandra B. Franks SLFÍ.

Fulltrúar BSRB í nefndum og ráðum
Fulltrúar BSRB eiga sæti í ýmsum nefndum og ráðum 
hérlendis og erlendis, þar sem þeir gæta hagsmuna félags-
manna aðildarfélaga bandalagsins.

Innlendar nefndir
BSRB skipar fulltrúa í ýmsar nefndir, ráð, stjórnir, stýrihópa 
og annað sem fellur að starfsemi bandalagsins. Listi yfir 
þær nefndir og þau ráð, ásamt þeim fulltrúum bandalagsins 
sem í þeim sitja, fer hér á eftir.

Yfirkjörstjórn BSRB
Aðal: Árni Egilsson Kili, Gissur Guðmundsson Lands sam-
bandi lögreglumanna, Gréta Húnfjörð Sameyki

Vara: Edda R. Davíðsdóttir Starfsmannafélagi Mosfells-
bæjar, Hlöðver Sigurðsson Starfsmannafélagi 
Hafnarfjarðar og Lilja Magnúsdóttir Starfsmannafélagi 
Dala- og Snæfells nessýslu

Nefndarstörf
04
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Félagamiðstöðin
Aðal: Magnús Már Guðmundsson BSRB, Sigrún Ómars-
dóttir PFÍ, Hólmsteinn Gauti Sigurðsson LL og Þórarinn 
Eyfjörð Sameyki

Vara: Ása Clausen, Guðlaug Hreinsdóttir, Jón Ingi Cæsars-
son og Sólveig Jónasdóttir

Lífeyrissjóður starfsmanna ríkisins, LSR
Aðal: Árni Stefán Jónsson Sameyki, Þórveig Þormóðsdóttir 
FSS

Vara: Guðrún Árnadóttir LL, Sandra B. Franks SLFÍ

Brú lífeyrissjóður
Aðal: Garðar Hilmarsson Sameyki, Sonja Ýr Þorbergsdóttir 
BSRB

Vara: Anna María Gunnarsdóttir KÍ, Magnús Smári Smára-
son LSS 

Söfnunarsjóður lífeyrisréttinda
Aðal: Reynir Þorsteinsson PFÍ

Bakhópur BSRB um lægri lífeyristökualdur
Arna Jakobína Björnsdóttir Kjölur, Árni Stefán Jónsson 
Sameyki, Birna Friðfinnsdóttir TFÍ, Garðar Hilmarsson 
Sameyki, Kári Örn Óskarsson FÍF, Magnús Smári Smárason 
LSS, Sandra B. Franks SLFÍ, Snorri Magnússon LL

Uppstillinganefnd landssambands lífeyrissjóða
Magnús Már Guðmundsson BSRB

Félagsmálaskóli alþýðu skólanefnd
Aðal: Karl Rúnar Þórsson STH

Vara: Þórveig Þormóðsdóttir FSS

Starfsgreinaráð heilbrigðis-, félags- og uppeldisgreina 
2019-2022
Aðal: Arna Jakobína Björnsdóttir Kjölur, Birna Ólafsdóttir 
SLFÍ, Jóhanna Þórdórsdóttir Sameyki

Vara: Karl Rúnar Þórsson STH, Svala Ósk Sævarsdóttir 
FOSS, Edda Ragna Davíðsdóttir STAMOS

Frá málefnastarfi á framhaldsþingi BSRB 2022
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Starfsgreinaráð skrifstofu- og verslunargreina 2019-
2021
Aðal: Rita Arnfjörð St.Kóp.

Vara: Sigrún Ómarsdóttir PFÍ

Starfsgreinaráð umhverfis- og landbúnaðargreina
Aðal: Védís Guðjónsdóttir Sameyki

Vara: Jón Ingi Cæsarsson PFÍ

Fræðslumiðstöð atvinnulífsins
Aðal: Karl Rúnar Þórsson STH

Vara: Þórveig Þormóðsdóttir FSS

Stjórn Fræðslusjóðs
Aðal: Karl Rúnar Þórsson STH

Vara: Birna Ólafsdóttir SLFÍ

Úthlutunarnefnd Nýsköpunar og þróunarverkefna 
Fræðslusjóðs (FA)
Jóhanna Þórdórsdóttir Sameyki

Stjórn Virk
Aðal: Marta Ólöf Jónsdóttir SfK

Vara: Karl Rúnar Þórsson STH

Fulltrúaráð VIRK
Marta Ólöf Jónsdóttir SFK, Karl Rúnar Þórsson STH, 
Sandra B. Franks SLFÍ, Sonja Ýr Þorbergsdóttir BSRB og 
Þórveig Þormóðsdóttir FSS

Samráðshópur um fagháskólanám
Aðal: Þórarinn Eyfjörð Sameyki 

Vara: Arna Jakobína Björnsdóttir Kjölur

Framtíðarhópur skóla- og frístundaráðs 
Reykjavíkurborgar
Karl Sigurðsson BSRB

Fræðsluráð ríkissáttasemjara
Arna Jakobína Björnsdóttir Kjölur

Vinnueftirlit ríkisins, stjórn
Aðal: Fjölnir Sæmundsson LL

Vara: Sandra B. Franks, SLFÍ

Vinnumálastofnun, stjórn
Aðal: Arna Jakobína Björnsdóttir Kjölur

Vara: Hrannar Már Gunnarsson BSRB

Stýrihópur um Evrópuverkefni um hreyfi- og stoðkerfi
Aðal: Hrannar Már Gunnarsson BSRB

Vara: Sandra B. Franks SLFÍ

Vinnumarkaðsráð höfuðborgarsvæðisins 2019-2023
Aðal: Sigrún Helga Jónsdóttir Sameyki 

Vara: Rita Arnfjörð St.Kóp

Vinnumarkaðsráð Vesturlands 2019-2023
Aðal: Helga Hafsteinsdóttir SDS

Vara: Ingveldur Jónsdóttir Sameyki

Vinnumarkaðsráð Vestfjarða 2019-2023
Aðal: Sigurður Arnórsson FOS-Vest

Vara: Gunnfríður Magnúsdóttir Kjölur

Vinnumarkaðsráð Norðurlands vestra 2019-2023
Aðal: Árni Egilsson Kjölur

Vara: Sigurbjörn Björnsson LSS

Vinnumarkaðsráð Norðurlands eystra 2019-2023
Aðal: Anna Rósa Magnúsdóttir Kjölur

Vara: Reynir Stefánsson PFÍ

Vinnumarkaðsráð Austurlands 2019-2023
Aðal: Þórður Vilberg Guðmundsson FOS-Aust

Vara: Hafsteinn Ólason FOS-Aust

Vinnumarkaðsráð Suðurlands 2019-2023
Aðal: Árný Erla Bjarnadóttir FOSS

Vara: Unnur Sigmarsdóttir Stavey

Vinnumarkaðsráð Suðurnesja 2019-2023
Aðal: Stefán B. Ólafsson St. Suðurn.

Vara: Ingvar Georg Georgsson LSS

Nefnd um vinnustaðanámssjóð
Aðal: Birna Ólafsdóttir SLFÍ

Vara: Karl Rúnar Þórsson STH

Úthlutunarnefnd atvinnuleysisbóta
Berglind Margrét Njálsdóttir TFÍ, Garðar Hilmarsson 
Sameyki

Ferðakostnaðarnefnd
Guðmundur F. Guðmundsson Sameyki til apríl 2022 en eftir 
það Stefán Örn Arnarson LL 
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Félagsdómur
Sonja Hjördís Berndsen

Velferðarvaktin
Aðal: Jón Ingi Cæsarsson PFÍ

Vara: Edda Davíðsdóttir STAMOS

Nefnd skv. 27. grein starfsmannalaga
Hrannar Már Gunnarsson BSRB

Innleiðingarhópur um styttingu vinnutíma í vaktavinnu 
hjá ríkinu
Aðal: Sonja Ýr Þorbergsdóttir BSRB

Vara: Sandra B. Franks SLFÍ

Innleiðingarhópur um styttingu vinnutíma í vaktavinnu 
hjá Sambandi íslenskra sveitarfélaga
Aðal: Sonja Ýr Þorbergsdóttir BSRB

Vara: Arna Jakobína Björnsdóttir Kjölur

Innleiðingarhópur um styttingu vinnutíma í vaktavinnu 
hjá Reykjavíkurborg
Aðal: Sonja Ýr Þorbergsdóttir BSRB

Vara: Guðmundur Freyr Sveinsson Sameyki

Innleiðingarhópur um styttingu vinnutíma á 
dagvinnutíma hjá ríkinu
Aðal: Sonja Ýr Þorbergsdóttir BSRB

Vara: Árni Stefán Jónsson Sameyki

Innleiðingarhópur um styttingu vinnutíma í dagvinnu hjá 
Sambandi íslenskra sveitarfélaga
Aðal: Sonja Ýr Þorbergsdóttir BSRB

Vara: Karl Rúnar Þórsson STH

Innleiðingarhópur um styttingu vinnutíma í dagvinnu hjá 
Reykjavíkurborg
Aðal: Sonja Ýr Þorbergsdóttir BSRB

Vara: Garðar Hilmarsson Sameyki

Stýrihópur vegna styttingar vinnuviku hjá 
vaktavinnufólki
Aðal: Sonja Ýr Þorbergsdóttir BSRB

Vara: Arna Jakobína Björnsdóttir Kjölur

Nefnd gegn brotastarfsemi á vinnumarkaði
Aðal: Hrannar Már Gunnarsson BSRB

Vara: Dagný Aradóttir Pind BSRB

Nefnd um útreikning vísitölu neysluverðs
Aðal: Sigríður Ingibjörg Ingadóttir BSRB

Vara: Magnús Már Guðmundsson BSRB

Nefnd um heildarendurskoðun laga nr. 54/2006 um 
atvinnuleysistryggingar
Hrannar Már Gunnarsson BSRB

Kjaratölfræðinefnd
Sigríður Ingibjörg Ingadóttir BSRB

Starfshópur um endurskoðun Sambands íslenskra 
sveitarfélaga og heildarsamtaka um miðlun 
launatölfræðiupplýsinga
Sigríður Ingibjörg Ingadóttir BSRB

Samráðshópur um vinnutíma
Hrannar Már Gunnarsson BSRB

Starfshópur vegna ákvæðis til bráðabirgða í lögum nr. 
127/2016 
Aðal: Sandra B. Franks SLFÍ

Vara: Birna Friðfinnsdóttir TFÍ

Stjórn húsnæðismálasjóðs
Aðal: Magnús Norðdahl ASÍ 

Vara: Arna Jakobína Björnsdóttir Kjölur

Samstarfsnefnd um málefni 
Alþjóðavinnumálastofnunarinnar (ILO)
Aðal: Sigríður Ingibjörg Ingadóttir BSRB

Vara: Karl Sigurðsson BSRB

Bjarg íbúðarfélag, stjórn
Aðal: Árni Stefán Jónsson Sameyki 

Vara: Sandra B. Franks SLFÍ

Bjarg íbúðarfélag, úrskurðarnefnd
Hrannar Már Gunnarsson BSRB

Fulltrúaráð Bjargs íbúðafélags
Sonja Ýr Þorbergsdóttir BSRB, Garðar Hilmarsson Sameyki

Undirbúningshópur vegna leigufélagsins Blævar
Árni Stefán Jónsson Sameyki, Hrannar Már Gunnarsson 
BSRB, Sandra B. Franks SLFÍ, Sonja Ýr Þorbergsdóttir 
BSRB
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Þórarinn Eyfjörð, formaður Sameykis, á baráttufundi 1. maí 2022
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Varða, rannsóknarstornun BSRB og ASÍ í 
vinnumarkaðsmálum, stjórn
Sonja Ýr Þorbergsdóttir BSRB,  
Magnús Már Guðmundsson BSRB

Samráðshópur sem vinnur gegn félagslegum 
undirboðum á innlendum vinnumarkaði 
Aðal: Hrannar Már Gunnarsson BSRB

Vara: Edda R. Davíðsdóttir STAMOS

Nefnd um réttindi starfsmanna sem veita notendastýrða 
persónulega aðstoð (NPA) 
Aðal: Hrannar Már Gunnarsson BSRB

Vara: Bryndís Theódórsdóttir Sameyki

Aðgerðarhópur félags- og jafnréttismálaráðherra í 
því skyni að vinna gegn einelti, kynferðislegri áreitni, 
kynbundinni áreitni og ofbeldi á vinnustöðum
Aðal: Dagný Aradóttir Pind BSRB

Vara: Magnús Már Guðmundsson BSRB

Tækninefnd um endurskoðun á jafnlaunastaðli
Dagný Aradóttir Pind BSRB

Starfshópur um endurmat á störfum kvenna – lauk 
störfum haustið 2021
Aðal: Sonja Ýr Þorbergsdóttir BSRB

Vara: Karl Sigurðsson BSRB

Vinnuhópur í tengslum við vinnuvernd vegna starfa 
framtíðarinnar
Karl Sigurðsson BSRB

Starfshópur Reykjavíkurborgar um endurskoðun 
slysatrygginga
Hrannar Már Gunnarsson BSRB

Þjóðhagsráð
Sonja Ýr Þorbergsdóttir BSRB 

Undirbúningshópur fyrir Þjóðhagsráð
Sigríður Ingibjörg Ingadóttir BSRB 

Samráðshópur um mansal
Aðal: Dagný Aradóttir Pind BSRB

Vara: Magnús Már Guðmundsson BSRB

Samhæfingarhópur um atvinnu- og menntaúrræði og 
stöðu námsmanna og atvinnuleitenda
Aðal: Dagný Aradóttir Pind BSRB

Vara: Hrannar Már Gunnarsson BSRB

Nefnd um jöfnun launa milli markaða
Aðal: Árni Stefán Jónsson Sameyki

Vara: Sigríður Ingibjörg Ingadóttir BSRB

Nefnd um skráningu atvinnusjúkdóma
Aðal: Hrannar Már Gunnarsson BSRB

Vara: Sandra B. Franks SLFÍ

Erlendar nefndir
Fulltrúar BSRB taka þátt í samstarfi með ýmsum erlendum 
samtökum. Listi yfir samtök og fulltrúa bandalagsins fer 
hér á eftir.

NFS 
Aðal: Sonja Ýr Þorbergsdóttir BSRB

Vara: Magnús Már Guðmundsson BSRB

ETUC 
Aðal: Sonja Ýr Þorbergsdóttir BSRB

Vara: Magnús Már Guðmundsson BSRB

NOFS 
Aðal: Þórarinn Eyfjörð Sameyki

Vara: Arna Jakobína Björnsdóttir Kjölur

EPSU 
Aðal: Gunnsteinn R. Ómarsson Sameyki

Vara: Arna Jakobína Björnsdóttir Kjölur

EPSU nefnd um heilbrigðis- og velferðarmál 
Sandra B. Franks SLFÍ

EPSU nefnd um ríkisrekstur
Þórarinn Eyfjörð Sameyki

PSI 
Aðal: Sonja Ýr Þorbergsdóttir BSRB

Vara: Þórarinn Eyfjörð Sameyki

Ráðgjafanefnd EFTA 
Dagný Aradóttir Pind BSRB
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Félagatal BSRB janúar 2022
05

Heiti aðildarfélags Fjöldi félagsmanna Konur Karlar

Félag flugmálastarfsmanna ríkisins 385 99 286

Félag íslenskra flugumferðarstjóra 151 49 102

Félag opinberra starfsmanna á Austurlandi 141 100 41

FOSS- stéttarfélag í almannaþjónustu 1133 867 266

Félag starfsmanna stjórnarráðsins 193 143 50

Kjölur-stéttarfélag starfsmanna í almannþjónustu 1712 1221 491

Landssamband lögreglumanna 873 245 628

Landssamband slökkviliðs- og sjúkraflutningamanna 397 41 356

Póstmannafélag Íslands 624 292 332

Sameyki-stéttarfélag í almannaþjónustu 11986 7531 4455

Sjúkraliðafélag Íslands 1959 1899 60

Starfsmannafélag Garðabæjar 674 492 182

Starfsmannafélag Hafnarfjarðar 683 447 236

Starfsmannafélag Húsavíkur 81 52 29

Starfsmannafélag Kópavogs 1242 899 343

Starfsmannafélag Mosfellsbæjar 519 372 147

Starfsmannafélag Suðurnesja 800 598 202

Starfsmannafélag Vestmannaeyjabæjar 254 180 74

Tollvarðafélag Íslands 94 19 75

Samtals 23901 15546 8355
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Samstada og barattuandi einkenndi starfsar BSRB sem var vidburdarikt - jafnvel 
enn vidburdarikara en vid attum von a pegar vid hofum undirbuning 
kjarasamninga haustid 2022. 

Kjarasamningsvidrædurnar vid riki og sveitarfelog st6ou fra desember 2022 og 
sidustu samningar voru undirritadir i juni 2023. Samningarnir gilda hins vegar i eitt 
ar sva pad styttist i undirbuning næstu lotu. Pratt fyrir ad kjarasamningsvidrædur 
vid riki og borg tækju leng ri tima en radgert var tok kjarasamningur vid af 
kjarasamningi sem er fagnadarefni. Kjarasamningsvidrædur vid Samband 
islenskra sveitarfelaga endadi hins vegar i hiirdum hnut pegar ljost vard ad 
sveitarfelogin neitudu ad leidretta augljost launamisretti akkar felagsfolks 
gagnvart folki i somu eda sambærilegum stiirfum. Okkur fannst fjarstædukennt ad 
pad pyrfti ad gripa til verkfalla til ad knyja fram sva sjalfsagoa rettlætiskrofu en pao 
vard niourstaoan. 

Verkfallsaogerdirnar nadu alis til um 2500 felagsf61ks i 30 sveitarfelogum og 
ahrifanna gætti vioa. Pao sem stendur upp ur a pessu ari er hugrekkio, 
barattuprekio og samstada akkar folks sem vakti athygli a barattunni meo 
margvislegum hætti, sva sem meo pvi ao motmæla fyrir utan bæjarskrifstofur, 
halda rædur, skrifa greinar, halda og mæta a samsttioufundi, vekja athygli a 
sameiginlegri auglysingaherfero (oft meo mjtig skapandi hætti) og sva mætti lengi 
telja ymist a vegum sins stettarfelags undir styrkri stjorn formanna felaganna eda 
jafnvel ao eigin frumkvædi. Samfelagio allt st6o lika sterkt med verkfallsf61ki enda 
vita pau sem er, ao pau eru omissandi! Studningurinn birtist meoal annars i pvi ad 
foreldrar leikskolabarna skipulogdu krtiftug motmæli, skrifuou greinar og vtiktu 
athygli a malinu a samfelagsmidlum. Pao er ometanlegt og leiddi til kjarasamninga 
par sem markmid akkar nadust ad mestu leyti. 

Varda rannsoknarstofnun vinnumarkaoarins birti i mai a pessu ari sina arlega 
ktinnun um stoou launafolks. Po pao komi tæplega a 6vart ao staoa launafolks hafi 
versnao milli ara i ljosi mikillar verdbolgu pa eru nidursttiournar engu ad sidur 
slaandi. Tæplega helmingur vinnandi folks a erfitt meo ao na endum saman og 
peir hopar sem eiga i mestri hættu a ad bua vid efnislegan skort eru einstædir 
foreldrar og innflytjendur. 

Vio buum i riku land i - en samt na storir hopar laglaunafolks, atvinnulausra, 
oryrkja og eldra folks vart ao draga fram lifio. Verdbolga hefur lækkao litillega en 
er enn mjtig ha og vaxtahækkanir bita fast - helst pa hopa sem sist skyldi. A 
meoan gerir rikisstjornin ekkert til ao bregdast vid og auka jtifnud, jafnvel po hun 
hafi 611 tækin til pess ad koma folki til adstodar med husnæoisstudningi, vaxta- og 
barnabotum. 

Vio sttindum nu fram mi fyrir næstu kjarasamningslotu par sem BSRB og 
aoildarfeliig bandalagsins munu sækja rettlatar kjarabætur fyrir launaf61k. Ekki 
einungis pær sem birtast f launaumslaginu. Heldur ekki sfour pær sem birtast i 
mikilvægum samfelagsbreytingum sem varoa okkur 611. 

Pratt fyrir ao kjarasamningsvidræour og kjarabaratta hafi einkennt starfsario voru 
verkefni bandalagsins ao vanda fjiilbreytt og er pad von akkar ao skyrsla stjornar 
veiti g6oa yfirsyn par um. OIi sem komu par ad eiga mi klar pakkir skildar. bflugt 
malefnastarf og stefnumotunarvinna for fram i formannaraoi BSRB og stjorn 
bandalagsins vann iitult starf. Starfsf61k skrifstofu BSRB vann ometanlegt starf a 
annasiimu ari og fulltruar bandalagsins i fjtilda nefnda, stjorna og rada st6o 
vaktina i hagsmunabarattunni. Su rika samstaoa sem hefur einkennt okkur er ekki 
sjalfgefin - pao er akkar styrkleiki og hefur skilad peim arangri sem nadst hefur 
hingao til. Og afram hiildum vid! 

"Su rfka samstaaa sem 

hefur einkennt okkur er 

ekki sjalfgefin - t,aa er 

okkar styrkleiki og hefur 

skilaa t,eim arangri sem 

naast hefur hingaa til." 



Lesa meira 

IJSRB eru stærstu heildarsamtok starfsf6Iks f almanna�j6nustu a 
Islandi. Bandalagio var stofnao �ann 14. februar 1942 af fj6rtan 
stettarfelogum meo samtals um 1.550 felagsmenn. 
BSRB hefur vaxid mikid sidan og i dag eru aoildarfelogin 19 talsins 
mea um bao bil 25.000 felagsmenn. Um tveir �rioju felagsmanna 
aoildarfelaga BSRB eru konur. 

Bandalagiå leioir hagsmuna- og rettindabaråttu launaf6Iks sem 
starfar f almannapj6nustu hjå rfki, sveitarfelogum, 
6hagnaoardrifnum stofnunum og almennum vinnumarkai\i. 
Bandalagi/l tal ar måli felagsmanna ailildarfelaga gagnvart 
atvinnurekendum og stj6rnv6Idum og vinnur ao markmi/lum 

sfnum um ao stuola ail bættu velferoarsamfelagi og auknum 
jofnuoi r samfelaginu. 

Aoildarfelog BSRB geta faliil bandalaginu ail fara meil 
samningsrett fyrir sina hand i kjarasamningum i peim målum par 
sem pau eiga sameiginlega hagsmuni en kjarasamningsmål og 
ger/l kjarasamninga er a hend i hvers ailildarfelags. 

Hlutverk BSRB er einnig ao etla ailildarfeli:ig bandalagsins og 
styoja pau f pvf ao veita felagsmonnum g6aa pj6nustu. Hl uti af pvf 
er stuilningur vid geril kjarasamninga, aostoil vid urlausnir å 
logfræililegum ålitaefnum, ymsar greiningar og ranns6knir å svii\i 
hagfræili og stj6rnsyslu og vinna tengd fræi\slu- og 
upplysingamålum. 

BSRB vinn ur jafnframt ao pvf ao efla samstoilu meda I 
ailildarfelaga og studia ail jafnræili r framkvæmd pj6nustu til 
felagsmanna. l>å vinnur bandalagiil ao aukinni samstoou og 
samstarfi a vinnumarkaili innanlands og erlendis. 

Formannaraa 

Formannaråil BSRB er skipao formiinnum allra aoildarfelaga 
bandalagsins og er formailur BSRB jafnframt formailur råilsins. 

Ping BSRB, sem hald in eru prill ja hvert år, fara meo æosta vald i 
ollum malum bandalagsins. l>ar m6ta pingfulltruar stefnu 
bandalagsins og kj6sa f heistu embætti. Siilasta ping 
bandalagsins. pao 46. i rooinni, bar pess merki ao pall var hald ill f 
miiljum heimsfaraldri. 

l>ingio var sfilast haldio meil rafrænum hætti september 2021 en 
hl uta pess var frestall til 24. mars 2022 pegar haf

i

li slaknao å 
faraldrinum og talio ohætt ail stefna saman pingfulltruum. Å 
rafrænum fund i bandalagsins kusu pingfulltnlar formann, tvo 
varaformenn og stj6rnarmenn sem styra starfsemi bandalagsins i 
samræmi vill sampykktir. Allt målefnastarf for sfilan fram 24. - 25. 
mars 2022 par sem .oy stefna BSRB var sampykkt. 

Næsta ping BSRB verilur haldiil 2. - 4. oktober 2024 å Hilton 
Reykjavik Nordica. 

Formannaråoio fundar ao lågmarki prisvar sinnum å åri en booail er til 
funda oftar ef purfa pykir. Fra allalfundi 24. maf 2022 hefur råilio fundao 

alis prisvar sinnum. 

Serstakur fundur var haldinn r Stykkish6Imi 17. og 18. oktober 2022 
meo pail ail markmiili a/l ræila og åkveila krafur BSRB gagnvart 
stjornvoldum f aildraganda kjarasamninga 2023. Stefnum6tunarvinna 
og umræour f6ru fram a fundinum undir stj6rn formanns BSRB. 

Stjorn BSRB 
Stj6rn BSRB .irin 2021-2024 

A milli pinga og aoalfunda fer stj6rn BSRB meil æilsta vald i 
malefrium bandalagsins. Stj6rnin styrir starfseminni r samræmi 
vio log bandalagsins, stefnumorkun pings, formannaråils og 
ailalfundar. Stjornina skipa alis nfu ailalfulltruar og er formailur 
bandalagsins jafnframt formailur stjornarinnar. f stj6rninni sitja 
formaour BSRB og 1. og 2. varaforma/lur BSRB asamt sex 
meostj6rnendum. Til viob6tar eru sjo varamenn sem kosnir eru å 

pingi bandalagsins eins og aorir stjornarmenn og koma peir inn å 
fundi stjornar i forfollum aoalmanna. 

Sonja Yr �orbergsd6ttir, formadur BSRB 
t>Orarinn EyfjOrO. 1. varaformaclur BSRB 
Arna Jakobina Bj0rnsd6ttir, 2. varaformaaur BSR8 
ÅrnY Erla Bjarnad6ttir 
FjOlnir Sæmundsson 
J6n Ing i Cæsarsson 
Karl Rllnar 1=16rsson 
Sandra B. Franks 
1=16rveig r:»orm6asd6ttir 

Varamenn: 

Fundir stj6rnar BSRB eru all jafnaili haldnir ailra hverja viku, 
nema yfir hasumari/l ella vio serstakar aostæilur eins og r 
kjaraviilræilum. Ao fundum loknum eru fundargeroir sendar 
ailildarfelogum bandalagsins svo forystuf6Ik ailildarfelaganna 
geti veriil vel upplyst um umfjollun og afgreiilslu stj6rnar a 
einsttikum malum. 

Marta 610f J6nsd0ttir 
Unnar Orn Olafsson 
Unnur Sigmarsd6ttir 
Magnus Småri smarason 
Åstrfdur Sigj:>6rsd6ttir 
Edda Davf0sd6ttir 
GuclbjOrn GudbjOrnsson 

Starfsf61k BSRB 

Starfsf61k skrifstofu BSRB fylgir eftir stefriu bandalagsins sem motull er af 
kjornum fulltruum pess. Starfsf6Ik gætir hagsmuna launaf6Iks hvert sem er a 
opinberum vinnumarkaoi ella hjå opinberum fyrirtækjum sem rekin eru f 
almannapagu, sinnir hagsmunagæslu gagnvart stj6rnv6Idum og stendur 
vtiro um rettindi og skyldur felagsmanna aoildarfelaga bandalagsins. 

Starfsf6Ik BSRB undirbyr mål og skipuleggur stj6rnarfundi, fundi 
formannaråils og ailra fundi sem haldnir eru, stend ur fyrir starfsdogum og 
oilrum viilburilum og kennir å nåmskeiilum. Starfsf6Ik veitir ailildarfelogum 
auk pess fjiilbreytta pj6nustu og rac'lgjiif. til dæmis varoandi log- og 
hagfræoileg efni, kynningarmål, menntamål og fleira. Starfsf61k å skrifstofu 
BSRB ser einnig um ski I iilgjalda til aoildarfelaga bandalagsins f gegnum BIBS. 
Bandalagill sinnir einnig fræilslu og upplysingagjof og ser um samskipti vio 
stj6rnv6Id, onnur heildarsamtok launaf6Iks, atvinnurekendur og erlenda aoila 
svo fått eitt se nefnt. 

Frå ailalfundi 2022 hafa orilio nokkrar breytingar å starfsmannamalum. 
Heielur Margret Bjtirnsd6ttir hefur veriil råa in f nyja stoilu hagfrællings BSRB. 
Karl Sigurdsson let af storfum sem serfræilingur i fræoslumålum og var Frfoa 
R6s Valdimarsd6ttir rå/lin i hans stad. l>a var Rakel Palsd6ttir rå/lin staogengill 
samskiptastj6ra a meilan Freyja Steingrfmsd6ttir var i fæilingarorlofi fra ågust 
2022 ti I februar 2023. 

Åsthildur Torfad6ttir, afgreiilslufulltrui 

Bjorg Geirsd6ttir, fulltrui 

Dagny Arad6ttir Pind, ltigfræoingur 

Freyja Steingrfmsd6ttir, samskiptastj6ri 

Frfila Rås Valdimarsd6ttir, serfræilingur i 
fræoslumalum 

Heiour Margret Bjornsd6ttir, hagfræoingur 

Hrannar Mar Gunnarsson, lbgfræilingur 

J6hanna r>orgilsd6ttir, fulltrui 

Magnus Mar Gudmundsson. 
framkvæmdastj6ri 

Sigrfc'lur Ingibjorg Ingad6ttir, hagfræilingur 

Sonja Yr r>orbergsd6ttir, formailur 

Solveig J6nasd6ttir, fjårmålastj6ri 



Undirbuningur kjarasamninga 2023 

Kjarasamningar flestra aoildarfelaga BSRB runnu ut 31. mars 2023 en hja peim sem semja vio almenna vinnumarkailinn a 

haustmanuilum 2022. A vettvangi samningseininga bandalagsins h6fst undirbuningur fyrir geril kjarasamninga i september a si/lasta 

åri. Fund i samningseininga sækir forystuf6Ik, samninganefndir og starfsf6Ik adildarfelaganna åsamt BSRB. l>ar er rætt um og tekin 

akvorilun um pau mal sem felogin vilja sameina krofur sinar um og BSRB fer pa fyrir asamt pvi all skipst er a upplysingum um 

undirbuning, gang vidræona og aherslur ailildarfelaganna. 

Samningseiningar BSRB fengu Aoalstein Leifsson, rfkissåttasemjara, å fund sinn til ad fjalla um undirbuning fyrir samningavidrædur og 

hvao skipti mal i ao hafa i huga pegar sest er ao samningaboroinu. Meoal peirra verkefna sem samningseiningar akvaou ao yrdi a 
sameiginlegu bordi BSRB var stytting vinnuviku i vaktavinnu a opinberum vinnumarkadi. Almennt hefur te kist vel upp meil 

kerfisbreytingarnar sem samid var um meo gero kjarasamninga f mars 2020 en einnig lj6st ad meta purfti reynsluna og m.a. gera krofu 

um betrumbætur a vaktahvata. Fjoldi funda voru haldnir um efniil par sem bandalagio m6taoi aherslur sfnar til vaktavinnunnar og 

annarra krafna i sameiningu til undirbunings kjarasamningsviilræilna. 

Å almennum vinnumarkaai voru kjarasamningar undirritaoir f desember 2022 en vegna 6vissunnar var um skammtfmasamninga ad 
ræda til 15 manada, frå 1. november 2022 til 31. januar 2024. i kjolfarid toku samningseiningar BSRB pa akvoroun ad vilji væri til pess ad 

gera skammtimasamninga a opinberum vinnumarkadi ail pvi gefnu ad stj6rnvold myndu efna loford sitt um jofnun launa milli markada. 

BSRB fekk på samningsumboo fyrir hond adildarfelaganna um gerd kjarasamninga vio rfki, Sambands fslenskra sveitarfelaga og 

Reykjavikurborg. 

Ad pvf markmidi ad tryggja ad rfki og sveitarfelog myndu taka markvisst skref f ått ad jbfnun launa milli markaila åkvådu einnig BSRB, 

BHM og Ki ao vinna saman ao gerd kjarasamningana og undir lokin hofou opinberu launagreidendurnir prfr, rfki, Samband fslenskra 

sveitarfelaga og Reykjavikurborg, einnig akveiliil ad vinna ao frekari samstillingu og samstarfi. l>annig attu ser pvi stail sexhliila 

viilræour um gero kjarasamninga å opinberum vinnumarkaoi, milli BSRB, BHM og Kf annars vegar og rfkis, Sambands fslenskra 

sveitarfelaga og Reykjavfkurborgar hins vegar. 

Efni 
kjarasamninga 

Kjaradeila BSRB felaga og 
Sambands fslenskra 
sveita rfelaga 
Å sfdustu dogum marsmanadar nadu adildarfelog BSRB samkomulagi 

um launahækkanir og kjarabætur fyrir starfsf6Ik f almannapj6nustu vio 

rfki og Reykjavfkurborg. Hins vegar slitnaoi upp ur samningsvidræoum 

BSRB vio Samband fslenskra sveitarfelaga og var kjaradeilunni visail til 
rfkissåttasemjara pann 4. aprfl. 

Deilan snerist i kjarnann um ail nyr kjarasamningur pyrfti all 

endurspegla på launamismunun sem starfsf6Ik BSRB felaga hjå 

sveitarfelogunum varil fyrir i byrjun ars 2023 vegna mismunandi 

gildistima samninga. Felagsf6Ik aoildarfelaga BSRB gat ekki sætt sig vid 

ail f6Ik sem vinnur somu eila sambærileg storf, jafnvel inni å somu 

vinnustooum ætti ad fa 25% minni launahækkun en pau. 

l>ar sem Samband fslenskra sveitarfelag neitaili ad verda vid peirri krofu 

var farid i atkvædagreidslur um verkfoll vidsvegar um landid, auk 

herferdar, til ao knyja sveitarfelog landsins ao borilinu. 

Stfgandi var f verkfollunum med hverri vikunni sem leid en pau st6au 
yfir frå 15. mai til 10. juni pegar kjarasamningar voru loks undirritadir. 

Verkfallsadgerdirnar voru vfdtækar en pær nådu alis til 2500 felaga i 30 

sveitarfelogum. Starfsf6Ik f leiksk6Ium, grunnskolum, hofnum, 

sundlaugum, ipr6ttamannvirkjum, pj6nustumiostbilvum, 

bæjarskrifstofum, åhaldahusum og fleiri vinnustdilum logdu nidur 

storf. Åhrif verkfallanna gætti a ad minnsta kosti 150 starfsstbovum um 

allt land. Ekki var gripiil til verkfallanna af lettuil heldur til ao knyja fram 
kriifur gagnvart sveitarfeliigum landsins neitudu ao leidretta 

launamisretti gagnvart starfsf6Iki sfnu. 

Nidurstaoan varil su ad månadarlaun hækkudu ail lågmarki um 35.000 

kr, samkomulag nailist um sattagreidslu ad upphæd 105.000 kr. eftir ad 
rfkissåttasemjari lagdi fram innanhustillogu auk pess sem samid var um 

hækkun å lægstu launum og vidb6targreidslur fyrir tiltekin starfsheiti. 
Samningurinn gildir frå 1. april 2023 til 31. mars 2024 og nær til um 

7000 felagsmanna BSRB. 

Jofnun launa milli markaaa 

i lj6si pess ad horft var til gero skammtfmakjarasamninga 
var lj6st all fresta purfti umræou um onnur mål en pau kjor 

sem bryn ast var ail bæta. Krofur BSRB i vioræounum sne ru 

pvf ad hækkun launa, desember- og orlofsuppbotar og 

småvægilegar betrumbætur å vaktahvata åsamt 

storhatfilaralagi vaktavinnufolks. Annao bfour næstu 
kjarasamninga en samkvæmt verkaætlun verour a 

kjarasamningstfmabilinu å sameiginlegu boroi allra 
heildarsamtaka launaf6Iks og opinberra launagreidenda 

fjallail um Betri vinnutfma i dagvinnu, Betri vinnutfma i 

vaktavinnu, endurskodun veikindakafla og pa verila kjor 

bakvaktaf6Iks og fyrirkomulag tfmavinnurådninga til 

umræou. Enn fremur hafa aoildarfelogin gert verkaætlun 

med viilsemjendum um tiltekin mål sem veroa tekin til 

umrædu flj6tlega til ao undirbua geril næstu 

kjarasamninga. l>a eiga krofugeroir stettarfelaga ail liggja 

fyrir 31. oktober n.k. og vidrædur um gerd nys 

kjarasamning skulu hefjast eigi sfdar en 15. november n.k. 

ao pvi markmioi ao kjarasamningur taki vio af 

kjarasamningi. 

Kjarasamningar ailildarfelaga BSRB via rfki og 

Reykjavikurborg voru undirritadir 30. og 31. mars og viil 
Samband fslenskra sveitarfelaga 10. juni. Allir samningarnir 

voru sampykktir f atkvædagreidslum meoal felagsf6Iks. 
Kjarasamningarnir gilda f tolf manuoi fra 1. april 2023. 

Årio 2016 somdu riki, sveitarfelog og heildarsamtok launaf6Iks um breytingar a skipan lifeyrismåla opinberra starfsmanna. Markmid 

samkomulagsins var ail tryg91a SJålfbærni lifeyriskerfisins og kjor launaf6Iks a opinberum og almennum vinnumarkaili yrou jofnuil eins 

og kostur er. Jafnframt var samiil um ail jafna eig i laun einstakra starfsh6pa milli opinbera og almenna vinnumarkailarins til ao tryggja 
ao ekki se kerfislægur launamunur milli marka/la. Jofnunin åtti ail eiga ser stail å 6-1 o årum sem pyilir ad hen ni a aa vera lokio arid 2026 

f sioasta lagi. i pessum kjarasamningsviilræoum var krafa BSRB og aoildarfelaga ao tekio yrili markvisst skref f ått ail jofnuninni til ail 

tryggja all loforo stj6rnvalda verdi efnt. Niourstallan er åfangasamkomulag um skref i ått all jofnun launa fyrir pær starfsstettir par sem 

skyrar visbendingar eru um åmålefnalegan og kerfislægan launamun milli markaoa, eila hopa sem tilheyra heilbrigois- og 
velferoarpj6nustu og veita klfniska pj6nustu og menntastofnunum sem sinna kennslu. Nefnd um jofnun launa milli markaoa mun svo 

åfram vinna ail framkvæmd jbfnunar til framtfilar. Hoparnir sem munu få leiorettingu samkvæmt afangasamkomulaginu eiga pail 

sameiginlegt ail opinberir launagreiilendur eru ao meginstofni til eini launagreioandinn sem stundum er kallail einkeypisstettir. i pvi 

fe Ist ad sambærileg starfsheiti eru almennt ekki fyrir hendi å vinnustooum å almen num vinnumarkaiii. 

Til ail vinna ao framkvæmd pessa åfanga veroa skipaoir tveir undirh6par, annars vegar um storf tiltekinna hopa hjå rikinu og hins veg ar 

hjå sveitarfelbgunum par sem samtok launaf6Iks å opinberum vinnumarkaili å einnig sæti. Lagt var upp meil ail tillbgur pessa tveggja 

h6pa myndi liggja fyrir f lok agust 2023 og leiaretting å ail taka gildi 1. okt6ber n.k. Launamyndun starfsf6Iks sem starfar hja riki og 
sveitarfelogum er olfk, pannig verilur fyrst og fremst horft til leiorettingar f gegnum stofnanasamninga hjå rfkinu en starfsmats hjå 

sveitarfelogunum. 

Um er ao ræoa åfanga f vinnu 7. gr. nefndarinnar sem kemur til framkvæmda a årinu 2023 til einstakra h6pa i samræmi vid ofangreint. 

Nefndin heldur eftir sem aour åfram storfum å grundvelli upprunalega samkomulagsins frå 2016 undir stj6rn rfkissattasemjara 

samkvæmt timasettri verkåætlun. Heistu verkefni nefndarinnar veraa ao greina trekar kerfislægan og 6målefnalegan launamun milli 
m.:irk.:io.:i, dypk.:i og pr6.:i .:iilfcro.:irfræoi i pvi s.:imb.:indi, skilgrcin.:i hlutlæg viomio og jkv.:iro.:i hvort og hvcnær lciorctt.:i bcri l.:iun.:imun 
einstakra h6pa 



Husnæc:Usmal 

6ruggt husnæoi eru mannrettindi sem ao BSRB stend ur 
vord um. Hiil opinbera a aa tryggja f6Iki slfkt oryggi med 
frambodi af husnædi a vidradanlegu verdi, 
husnæc'lisstuc'lningi og efnahagsac'lgerc'lum sem draga ur 
6e/llilegri hækklrn hCisnæ/lisveras. Bandalagi/1 leggur mikla 
aherslu a malaflokkinn og petta arid var eng in 
undantekning. 

BSRB hefur att adkomu ad premur starfsh6pum stj6rnvalda 
um husnædismal undanfariil år. Sa fyrsti lagdi fram tillogur i 
maf 2022. Umfangsmesta tillaga h6psins var su aa rfki og 
sveitarfelog gerilu mea ser husnædissattmåla og sioan yrdi 
samid vid hvert sveitarfelag fyrir sig um uppbyggingu r 
samræmi vid sattmalann. Husnæclissattmalinn, sem 
undirritadur var r juli 2022, kveilur a um ad byggja skul i 
35.000 ibuilir a næstu 1 o årum, par af 4.000 fbudir a åri 

næstu s arin. Af peim skulu 30% vera å vidradanlegu veroi. 
p.e. almennar ibudir eda hlutdeildarlånaibudir. Auk pess 
skulu um 5% ibudanna vera felagslegt leiguhusnæoi å 
vegum sveitarfelaganna. Enn sem komio er hefur verid 
undirritadur samningur vid eitt sveitarfelag, 
Reykjavikurborg. 

Nu er ao storfum starfsh6pur um endurskooun a 
husaleigul6gum sem hefur pac hlutverk aa leggja fram 
til log ur sem hafa pao ad markmidi ad pvf ad auka 
busetuoryggi r6Iks rnell ger6 langtfmaleigusamninga i sta6 
skammtimasamninga og um aukinn fyrirsjåanleika pegar 
kemur ad breytingum j leigufj.lrhæo ao pvf markmioi ao 
pær seu sanngjarnar og ecllilegar. Fulltrui BSRB, BHM og Ki i 

pessum tveimur starfsh6pum er Sigridur Ingibj6rg 
Ingad6ttir, hagfræoingur BSRB. Hun sat einnig, fyrir hond 
BSRB, i starfsh6pi um husnæclistuoning sem skiladi till6gum 
i desember 2022. Par var lagt til ad h(1s nædisbætur 
hækkuilu til samræmis vid verillag mioao vid arsbyrjun 2017 
og yrclu i framhaldinu sameinaoar serstiikum 
husnæaisstudningi til ad auka jafnrædi milli leigjenda 6håd 
pvi i hvaila sveitarfelagi peir bua. På var lagt til aa 
eignaskerllingarnork r vaxtab6Lakerfinu yrllu t1ækkull og all 
almenn raostofun serstaks husnæi!isstuonings inn a 
fasteignalan yrai framlengd ut .lrio 2024. 

l=IJ6cll1ags1jcl: Pj6t1hz1gsrt1C', er sumrf.Osv0tt"Joe:ngu1 stJ'=,11 nvuldu 
O·;J uOil�-i vin·1umc1rkaCk1rins. 1-IIJrkmiO m('CI vin nu rJClsins er JO 
styrkj�-i sann.:dingu h�-ig-::tj::>rnur og ik',cird�•na j vinnun�1rkt1Ci 
mea hli6s_i6n a" e-fnahag�leguin og fE?lagslegun st63ugleika og 
.:lhrifum a loftsla9sm.:ll. AO jafnaai fund ar rilCliO fjOrL-m sinr' urn a 
åri e-n 1efur LmdaO 6rar, te-ngs um viO gerr:1 kprasarrning.3 
Dagskr.3 funda raC,siri:::, ·1afa unca-1tariå ar litas� mjbg af 
kjaraviOræOurn, verOt,olgu O(� vaxtal1ækkunurn. IVleOal gre ninga 

o-;i urnræOue:na voru staå.:i og hcrfur a ·,fi-1nurnarkaOi. 
ldfl;Jlirnd1101 rur i oµin:.Jt::r u111 rj,;u rri<ilu111 uy leid1r lil L�kjul,nuncr. 
".>Ld-�d us_i d6yer0ir d l11.'..t�r1d:'t',�·11dtkd(h, ridrr·1dl ".>ve1ldr(t'ld(dd, 
sta,)a efnaha, ;prn.'ilc, samkeppnisrn.31 og fJårm.31a.3ætlun. [innig 
er uriræ8o h.Jfin um yrl';,A p,-:ctti scm gcto huft .::lhrif j gcr8 
lon;1tlrn.1somning;i vori8 202/J 

Kj,u-,1tOlfr.PrlinPfnd: \/1nn,1 �:JM,1k, fr,Tliinrfnrl.1r hf'fur h,,lrli:1 
il�ran j il rim,, en ncfnd1n vara til mca sankornulag aailu 
vinn u nu rkoe:Oun ns, fors...Ttl srj a hcrru, fJj rnj la r.:id he' rJ, 
fclc1gsm.:HJrj,Jhcrru, H<.igstofu islands og �ikissjttJsc11jc1ra i mc:il 
2019. rv1.Jrkmk":li0 mcc":I sto:1rfi ncfndo:1rinn.1r er a6 so:1fn,, og h,1gn'y'tzi 
tolfræd,gogn urr l:rnn og efnahag til ad undirbUa betur ge-c1 
kjara:samninga og fylgja peim eftir. Nefndinni er ætlod ac) stu)la 

o:1tl ::1vi ad .1ciil;:ir so:1,1komulass1ns haf s.Jmc1g1nlcgan skilning j 
C()I , ,�iginlcikum og j:rcun h;:igtalna s.cm mcstu vo:1rd.:i vic1 �erc� 
kj,,r,7s;,1mnin�,1_ A /1r1n1J )())) kom11 v�nju '>,1mkv,rmt 1'J t b;rr 
s.ky.f5ill[, cin t1a v,Jri og onnur ul' haust .  U,ifjollun f skYrslunum 
sk1pt1st JutnJn i Lmf_ollur um efnuhugsniil, k1urasumn1ngu i 
yfirstundt1ndi kj.:1rc1lotu, luunJPrJun cftir t-c ldJr<::u 11tokum oq 
sa111t1nbJrel .:'1 launum kai-I.:-. og kwn11�1. Eflli skYrslr-zu1na hdu1 
koiniO <1.) g66urn ne tun. f pei·11 0r 111.z. JO fir 11a ,.109cn9ilcgt.111 
5<ltn,rnb.nCI �i milli hcildu-·samtL1ku og kynju scrn ckki er u<J finn,1 
<1nn<1r:; :ct.:iODr. 

Jafnrettismal 

Kvennaframboll 40 ara 

Kvennalistakonur buou til opins kvennapings pann 18. mars i 
tilefni 40 ara afmæli Kvennalistans. Formaour BSRB helt erindi a 
fundinum undir yfirskriftinni "Fjarhagslegt sjålfstædi kvenna." Hun 
minnti å aa slærsta skrerill sem vill geLurn tekiil i att ai! rullu 

jafnretti kynjanna se 6tvirætt ao tryggja konum 6rugga 
framfærslu og fj.:\rhagslegt sj.llfstæoi. l:>ar purfi al\ horfa tit 
acvinnupåltl6ku, starfsadstællr1a, launa og lifeyrisgreillslna - en 
lika takast å via r6tgr6in vi/lhorf um 61fka stoilu og hllJtverk 
kynjanna sem viohalda meg nu 6jafnretti. 

Barattudagur kvenna 8. mars 

Boi!ao var til stafræns hådegisfundar a alpj681egum barattudegi 

kvenna 8. mars. Yfirskrift fundarins var Ryojum brautina: Metum 
konur af erlendum uppruna ao veroleikum. Aa fundinum st6au 
BSRB, ASi, BHM, Felag islenskra hjukrunarfrædinga Ffh, 
Kvenrettindafelag Islands, 5amt6k startsmanna fjårmålafyrirtækja 
og Kennarasamband islancls. Anna Wojtynska, nydoktor f Håsk61a 

istands, flutti aoalfyrirlestur fundarins um st6ou kvenna af 
erlendum uppruna å islenskum vinnumarkaoi. 

Endurmat a vlrdt kvennastarfa 

A8geroah6pur um launajafnretti og jafnretti a vinnumarkaoi var 
skipailur af forsætisrailherra pann 13. desember 2021. Stofnun 
hans å rætur ao rekja til kr6fu BSRB um ad gripiil veroi til aogeroa 
til aa leiclretta kerfisbundid vanmat a kvennastilrfum. 

Meginverkefni ai!ger8arh6psins er ad leggja fram till6gur og 
vinna all framkvæmd adgeraa til all utryma launamun kynjanna. 

Me,ra um endurmat å v1roi kvennastarfa her 

50 dra afmælis�ing tJrs 

Ful trliar Ur verkal)C,shreyf ngunni a \Jorc\urlbnd.mum komL 
sarnan a ::o are ctmælisping NFS Norræna 

verkalyassambandsins i 0s16 dagana ;_7_ -29. septerTber 2022 
Sonja ·,(r Porbergsdottir fom1caur BSRS oq Sigrraur lngit,Jbrg 
lt1!JdUlJLL1r lidy'rd:'Clinyur bdr1Udld�j':.l11� ".cllLLu :..i1r14i3 f)'rlr l1ur·cJ 
HSHE. 

Me0.:11 l):>ss sem v.ar f :)rennidepli var uppgan-;JLH" hægri Of�a:ifla i 
Evr6pu. Ogn pess viå IYcJræaiO og mikilvægi 
verkalyast1reytin-�annnM tynr v rkt lyåræOi. �a var tjallaå urn 
n:::inænt samst.::Hf a r1rnum 6vissu eg str aia I Ukra1nu. Katrin 
Jakobsd6nir forsæti::;rd0�1erra avarpa01 pingi6 a skjd �,a ·· sern hl.n 
ti kynnti a) und,r formennsku Island:; i �Jorrænu 
raLlherranefndinni a ræsta dri. myndi ribs:stJOrnin b16Lla til 
fund.Jr ,;Oilum -✓innum,:rk.it)arirs ,1 NorOurlOndum til .Jd ræd.J 
rcttl;:\t u,iskipt 

� ngiå sen di tfa sarr1eigirlega ytirlysingu par sem lyst er 
ah�;ggJurn af peini 6gnur�1 ;ern sted Ja iJO ve-·kalydsfelo�uff 0(1 
aofOr rfkisstj6rna o� ctvinnurekenda aO lffskjoru·11 launaf6lks 

l::•11lJµu 

�ing AltJjOCasamh.incis verkal;iO">fPlaga 

Fimmta ping AIP. 60Jst111bc:mds vcrkJl}'OsfC'lilgJ (ITUC) var hald i<) 
i nOv.::-mbcr 2:)22 i M0lbo.irn:.· Åst··<1llu 1J11dir yfi ·sktiftinni N)'1 
s<1mklu1J�Sc1ttr1c:ili , A New· Socic1I Contr.:ict. .a.our en pingiO hOfst 
var haldiO fjO�ca k..-enn3�)ing ITUC. AOilc.�-fE!IOg IT J•: eru 332 og 
sta-fa fyrir 2CO millj6nir l.1unzif6lks I 163 ICondum. Sonj.:i Yr 
D-:1rh:--r(J'>rl<'>ttir, form,1r)11r R<;RR :11] <;iori/itJr ntJ hjOriJ 1nJ;1r:ott r, 
hcigfriT'i�inaw h,--:nrl,1lags;in" ._ott11 f,inai<'i fyrir hiv1c1 Ht:;RH 

Megin·.,1crkcfni PinQsins vur gen) stdnuyfirl1/sirgur til næstu 
fjjgurra ,;\ra <::cm ætlc10 vr:lr aa vcroa uppdr.:ittur ac njjum 
sa111fc·lzi9-:sf1ttr1JlcJ. InnlciC'ing nys s�1111frlagssJttm�11�1 nynd 
tryg<;_IJ<1 cld n�nindi stu virt, m.::nnsænardi vin nu. gr:cn o;i gOCI 
stOr-f. cJd 611 g2ti lif,)6 �1f l.::unum sinum, rC'tt :,tCttar"C'lagu til uO 
92-ra kJa··asa r�1ninga viCI atvinnurekendur: f€1ag;verrd. J:lfnr€'tti 
O·;J inn;iildingu. Fyrirtækjum ber· aa taka sanf€'1agslega 21:JyrgO 
O-:J rc1ka Jatt i at.i fes:c1 rYJan :;cJrnfflagssatTn21il f sessi nec 
pitttt)kL i pnNiOa s.:irntali vid samt,Jk l:1unafOlks 09 stjOrnvb d 
1-or·serda pess c1a _;kapa meg i pessa framflC, er a{� 1aunafolk 
sta·1di enn sterkan sa1ra·1 og '.:;.kipuleg,;uum okkL r enn bet ur. 

Kynningarmal 

Ymislegt hefur gerst i kynningarmålum BSRB a sidastliilnu 

starfsari og åfram unn id markvisst ao kynningarmalum 
bandalagsins mea gera nyrrar kynningaråætlunar par sem sett 
eru fram markmid um synileika og virkni i kynningarmalum. 
Enskur og p6Iskur vefur BSRB leit dagsins lj6s a timabilinu auk 
pess sem stafræn skyrslugerd var tekin upp. l:>å h6f bandalagid 
einnig gongu sina ii Instagram. 

• FjOlmialavOktun og greiningar: Samskiptastj6ri vaktar umræau sem 
tengist bandalaginu i fjolmiolum og pa maiaflokka sem snerta stefnu 
bandalagsins. Samantekt med frettum er send a starfsmenn BSRB og 
stjorn bandalagsins fiesta vikudaga. 
Vefur BSRB: Rcglulcga cru birtar frcttir, sko8anapistlar og fr68Icikur a 
vcf BSRB scm er hcims6ttur af �usundum gcsta ar hvert. l>ar rna linna 
ymsar upplysingar um bandalagio, aåildarfelog og rettindi launafolks 
sem eru uppfæråar reglulega. l>a leit ensk og polsk utgafa vefsins 
dagsins lj6s a starisårinu til aO auka aOgengi peirra sem ekki tala 
islensku ai) pjonustu og upplysingum. 

• Umfjollun å mi51um: BSRB vekur athygli fJ6Imiula a verkefnum 
bandalagsins og ål1er�lurn rned t.,ad ad niarkrnidi ad auka sYnileika oy 
slagkra fl BSRB. Auk frHLa og viOLala i dagbloOurn. a vefrniOlurn og i 
sjånvarpsfrettum taka forsvarsmenn BSRB einnig pått f umræåum um 
samfelagsm.31 sem tengjast stefnu bandalagsins i UtvarpsviOtblum og 
helgarpåttum. 

• A.uglysingar. Til ad auka synileika og slagkraft BSRB i mikilvægum 
målaAokkum birtir bandalagio reglulega auglysingar å samfelags- og 
vefmiclum, i blodum og utvarpi. 

• Frettabref BSRB: BSRI:! sendir ut fretta brei månaoarlega til åskrifenda 
meo heistu frettum og fr6/lleik frå månuoinum sem var ao lioa. Fjogur til 
fimm pusund åskrifendur lesa frettabrefiil i hverjum månuoi. 

• Fundir og raastefnur. Haldnir eru fundir, malstofur og rådstefnur um 
malefni sem BSRB vill koma i llmræOuna, eftir �vi sem tilefni gefast til og 
mioa8 vio ad bandalagio standi fyrir eoa taki patt i fj6rum fundum eea 
råostefnum å åri. Bandalag id skipuleggur auk pess fundi i samstarfi vid 
onn ur heildarsamtok launaf61ks. 

• Samfelagsmi51ar: BSRB nytir samfelagsmiola til ad midla fr<\ttum og 
.:ihcrslum bandalagsins til fcluga i aoildarfclogu, hagaoila og almcnnings. 
Hingao til hcfur lxmdalagid lugt ahcrslu 5 birtingur a Faccbook en cinnig 
hcfur njlcgcJ vcriO opnudur rcikningur ,J [nst.:::igram par scm h.:cgt er i.lO 
na betur til akveoinna markhopa bandalagsins par . 

• Stafræn skyrslugera: Auk arsskyrslu gefur BSRB reglulega ut aorar 
skyrslur um efni sem tengjast starfsemi bandalagsins, svo sem 
um6nnunarbili0 milli fæiJingarorlofs og leiksk6Ia. Åkvei\ii) hefur verio au 
Laka upp sLahæna skyrslugerO Lil ao lækka kusLnao, auka skilvirkni, 
rninnka koldnisspor og bæla in1ynd bandalagsins n1ec5 rnyndrærina efni. 
1:-'annig rnå mæla leslur og rnidld sk}'rsluriurn rneO nfjurn adferOwn auk 
pess sem pær eru aagengllegar fyrir fatlaa f6Ik. Fyrsta skrefiå r pessu er 
utgafa stafrænnar arsskyrslu BSRB 2023. 

Bj,ng ibUOaff:lag 

f.:r.i stofnun Bprgs ibl.J{t::ifcl.1gs .-:!rid 2C1 6 h.ifa HSPl:3 c,g AS: .itt i 
1]0i)11 c;,1ms;tarfi innar f('l;iQ<;inc; urr 11rrhY(J1Jino11 IPitJ11ih1·Jrb / 
viOriidunlcgu verdi fyrir tc,;;.1.1lægstu fclt1gc1 ur)ildcJrfolJgzmt1. f-C'lc1g1d 
er rekla jn h<1gnc:ieursJ6nc1rmiao. Upp.Jyggingin hJ.J fCl.:iginu hClt 
Mrc1m j t·mub linu Fvrstc1 fbl10in vur ufhcnt jr a 2019 en i d.iq hufc1 
c:11 ft:U:Jir ,,criO .:ifhc-ntor l2igut6kurn, 245 ibl1◊ir cru • 
honnura ·ferl1 eJa bygg1ngL og 263 1 -bt.D1r e r-ur _.md1rbLJning1. 

Blær :bU0.1felag 

ASf og BSRB hc1f.-:i sett ,1 stofn Blæ cH. filg,m�ur fcl.Jgsins er pr:Jur 
by]gingan.:crkc�nz. o,;i faste gn,:imicllun en par nig er stc�nt acJ Blæ
vr-ri1i lr r111frol,1!] fyrir mf'<),---:ltrkj11hrip nn f'i),1 fl,1r s;rm "f'kJ11r>,1ki 
Ujargs slcppir. Enn .i cf tir aO fi nn�1 lciO r ti fjjrmognu1c1r s ik.rc1 
vcrkdnu. l::1nstuka stdturfClo;:i gctc1 c1n11g stc1-J1a fyrn ·,crkdm.m j 
boro viO byqqinqu lciq.11b(1ac1 ,j vcqum Blævar til Ja nYtii sCr I).:\ 
sbfrær�it:•ckkini;u srm pur er fyrir hen di en Blær er i niinu 
s�-irnst-:)rfi ViC Oj..-ir;_i. �Jnnig vcrCL.f fyrst,"l '1crkcfni ,i vcgurr GJM;!S 
fr<.1111�-vu:::rrd ,i vcgurn \IR stC'tt�-irfC'lags. 

Hagsmunagæsla og samstarf 

Samstarf vio onnur heildarsamt6k a fslenskum vinnumarkaoi 
hefur haldio afram enda hefur su samstaaa sem nådst hefur um 
mikilvæg mal aukid slagkraft islensks launaf6Iks. 

Reglulega er fundail mell ASi, BHM og Ki um sameiginleg mal a 
bord via krofur gagnvart stj6rnvoldum vegna ver8b61gu og 
vaxtahækkana, stoounnar å husnæoismarkadi, jofnun launa milli 
markada, lffeyrismala og sameiginlegar aherslur um aukinn 
jdfnu/l og tJætt lifskjor almennings. 

Jafnrettismålin eru åvallt einn af 

hofuåmalaflokkum BSRB og er markmiå 

bandalagsins ao tryggja aå stjornvold 

og atvinnurekendur vinni markvisst aå 

jafnretti med /)vf ad tryggja jofn 

tækifæri og jafna medferå folks å 

vinnumarkadi. Baråttan fyrir bættum 

kjorum kvennastetta og fjårhagslegu 

sjalfstæåi kvenna einkenndi starfsåriå. 

!lli:!llgin vinnumarkaaur 

BSRB, Sarmokin 78, BHM og ASi kynnLu a Hinsegin dogum 
2022 niourstoclur ranns6knar a stoou hinsegin f6Iks a 
fslenskum vinnumarkaoi iVeriild - husi VigdiS.Jr. l:>ar 
undirrituou formenn BSRB, BHM og forseti ASi viljayfirlysingu 
um aukio samstarf og greiningar a st6du jafnrettis a 
islenskum vinnumarkadi. Heildarsamtokin fengu einnig aa 
Laka påtl f gledigongunni Lil all syna baratlu hir1segin f61ks 

stuoning. 

På st6o Jafnrettisnefnd BSRB fyrir opnum frædslufundi um 
hinsegin malefni fyrir formenn og starfsf6Ik ailildarfelaga 
B5RB par sem fræ/lsluscyra Samtakanna 78. T6tla I. 
Sæmundsdottir, var meo erindi um fjolbreytileika kyns og 
kynverundar. 

Erlent samstarf 

BSRB år g6du samstarfi vid erlend heildarsamt6k launaf6Iks en 
bandalag id er adili ao Alpj6oasaml:Jandi verkalydsfelaga, ITUC, 
Evr6pusambandi verkalyosfelaga, ETUC. og Norræna 
verkalyi!ssambandinu, NFS. tiing sambandanna sem haldin eru å 
3.4 ara fresti eru sott, auk pess sem fylgst er mea målum 
sambandanna annars vegar beint og hins vegar f gegnum NFS. 

Åfram hefur B5RB lagt mesta aherslu a samstarf i gegnum 
Norræna verkalyossambandio, NFS, en tveir stj6rnarfundir eru 
haldir å ari hja sambandinu sem formaour bandalagsins silur. Å 
fundum NFS hefur acl undanf6rnu mikia veria fjallao um vidbrogo 
heildarsamtaka launaf61ks og stj6rnvalda vio efnahagslegu 
åstar1di 1 kjolfar heimsraraldursins, stri

e
lill f l.lkrafnu, umræ6u 

innan Evr6pusamtJandsins um setningu reglugeroar um 

I6gmarkslaun, rettl.Jt umskipti, fyrirhugail ping NFS og ping ITUC 
sem bæoi f6ru bæoi fram sf

i
lasta haust. 

Pii å situr fulltrui BSRB i Railgjafarnefnd EFTA sem skipull er 
fulltruum aoila vinnumarkaoarins frå islandi, Noregi, 
Liechtenstein og Sviss og fundar reglulega. 

BSRB tekur einnig reglulega a m6ti erlendum gestum en a sfoasca 
starfsåri heims6ttu m.a. pingmenn fra velferoarnefnd pyska 
pingsins, framkvæmdarstj6ri EFTA og starfsf61k ur vinnumarkads
felags- og fjolskyldurnålaråiluneyti S16vakfu bar1dalagiil. 

Herferdir 

BSRB skipuleggur reglulega auglysingaherferilir sem hluti af 
hagsrnunai:Jarattu fyrir starfsf6Ik r almannapj6nustu. 
Samhlida kjaravidrællum og verkfollum a arinu skipulagdi 
BSRB auglysingaherferu ætlad au sækja mec'lbyr i samfelagid, 
auka synileika og knyja sveitarfeldgin all samningsboroinu. 
Herferoinni var hleypt af stad 9. mai 2023 undir yfirskriftinni 

"S6mu laun fyrir somu st6rf'' og vakti mikla l!lhyg!L 

60% 

peirra sem heimsækja vef BSRB eru konur. 

25% 

J:>eirra sem heimsækja vet BSRB eru milli 25 og 34 ara. 
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Fjoldi felagsf61ks 

24494 
Felagatal BSRB januar 2023 
FJ61dl felaga I Januar 2023 
Haiti aOlldarlålags FJ61dl fålaga Konur Karlar 

Felag flugmålastarfsmanna rlkisins 413 109 304 
Felag lslenskra flugumfer0arstj6ra 152 51 101 
Felag oplnberra starfsmanna å Austurfandl 120 85 35 
FOSS· stettarfelag I almannapJ6nustu 1177 894 283 
Felag starfsmanna stj6marråOslns 178 129 49 
KJOlur-stettarfelag starfsmanna I almannpj6nustu 1803 1287 516 
Landssamband IOgreglumanna 929 271 658 
Landssamband slOkkviliOs- og sjukraflutningamanna 435 63 372 
P6stmannafålag Islands 495 226 269 
Sameyki-stettarfelag I almannapj6nustu 12294 7720 4574 
SJukraliOafelag Islands 1983 1917 66 
Starfsmannafelag GarOabælar 730 528 202 
Starfsmannafålag Hafnarfjaroar 729 477 252 
Starfsmannafelag Husavfkur 76 49 27 
Starfsmannafelag K6pavogs 1322 943 379 
Starfsmannafelag Mosfellsbæjar 527 383 144 
Starfsmannafålag SuOumesja 762 571 191 
Starfsmannafelag Vestmannaeyjabæjar 258 187 71 
TollvarOafelag Islands 111 23 88 

� 24494 15913 8581 

Felagsf61k 

65% kvk 35%kk 

Formannaraa 

50% 

l>a8 eru jafn margar kon ur og karlar f formannara8i BSRB 

Stj6rn BSRB 

56% kvk 44%kk 







"Vid vitum aa samstaaa 
skilar arangri fyrir 
launaf61k og 
sameiginlegur slagkraftur 
og samvinna hefur verid 
okkar gæfa." 

Vioamikil verkefni einkenndu starfsar BSRB 2023, rett eins og arin par a undan. 

Par bar hæst ao BSRB kom mikilvægum aogeroum f pagu launafolks ao f kjarapakka 
rfkisstjornarinnar f aodraganda kjarasamninga a almenna markaoinum og hefur auk pess 
unnio ao storum sameiginlegum umbotamalum f umbooi aoildarfelaga f 
kjaravioræounum a opinbera markaoinum. Pa tok skrifstofa BSRB ao ser stor verkefni f 
skipulagningu Kvennaverkfallsins 24. oktober, fji:ilmennasta utivioburoi f si:igu Islands. 

Talio er ao um fjoroungur pj6oarinnar hafi svarao kalli skipuleggjenda Kvennaverkfallsins 
og safnast saman a barattufundum a ao minnsta kosti tuttugu sti:ioum um allt land. Enn 
fleiri konur og kvar li:igou niour sti:irf: umfero var priojungi minni, leikskolar og aorar 
menntastofnanir lokuou, heilbrigoispjonusta var f algji:iru lag marki, bankautibu og buoir 
lokuou dyrum sfnum og svona mætti lengi telja. Ein af mikilvægum afleioingum 
Kvennaverkfallsins var vitundarvakning meoal almennings um nauosyn pess ao 
endurmeta viroi kvennastarfa, sem BSRB hefur ba rist fyrir f til fji:ilda ara asamt pvf ao 
utryma skuli kynbundnu ofbeldi. 

i aodraganda og samhlioa vioræoum felaga a almenna markaoinum for fram mikil vinna 
meo stjornvi:ildum um aogeroapakka til ao lioka fyrir kjarasamningum. BSRB lagoi mikio 
a sig til ao tryggja ao sem flest stefnumal bandalagsins yrou hluti af aogeroarpakka 
peirra. Par rna nefna endurmat a viroi kvennastarfa, au kinn husnæoisstuoning, og 
stuoning via barnafji:ilskyldur s.s. hærri barnabætur, fæoingarorlofsgreioslur, frfar 
skolamaltfoir og ao brua bilio milli fæoingarorlofs og leikskola. i peim vioræoum skipti 
pao verulegu mal i ao vera meo greiningar Vi:irou-rannsoknarstofnunar vinnumarkaoarins 
um sti:iou launafolks. i kjaravioræounum a opinbera markaoinum hi:ifum via einbeitt 
okkur ao malum sem varda hagsmuni allra aoildarfelaga, t.a.m. vinnutfma dag- og 
vaktavinnuf61ks, bakvi:iktum og ji:ifnun launa milli markaoa og hi:ifum auk pess lagt fji:ilda 
aoildarfelaga lia f sfnum vioræoum via atvinnurekendur. 

Verkefni bandalagsins voru ao vanda fji:ilbreytt og er pao von okkar ao skyrsla stjornar 
veiti g6oa yfirsyn par um. OIi sem komu par ao eiga miklar pakkir skildar. Oflugt 
malefnastarf og stefnumotunarvinna for fram f formannaraoi BSRB og stjorn 
bandalagsins vann i:itult starf. Pa vann starfsfolk skrifstofu BSRB ometanlegt starf a 
annasi:imu ari og fulltruar bandalagsins f fji:ilda nefnda, stjorna og rada stoa einnig 
vaktina f hagsmunabarattunni. 

Via vitum ao samstaoa skilar arangri fyrir launafolk og sameiginlegur slagkraftur og 
samvinna hefur verio okkar gæfa. i haust faum via svo tækifæri til ao koma saman a 
fji:ilmennu pingi BSRB, stilla sa man strengi og taka akvaroanir um okkar heistu aherslur f 
sameiginlegri barattu okkar allra. 

Sonja Yr Porbergsd6ttir, formac'Jur BSRB 













Stefna BSRB



Almannatryggingar 
Almannatryggingar eru hluti af öryggisneti 
velferðarsamfélagsins til að tryggja mannsæmandi 
lífskjör þeirra sem ekki hafa náð að safna nægilegum 
lífeyrissparnaði eða hafa misst starfsgetu vegna 
veikinda eða slysa. BSRB krefst þess að tekjutenging 
almannatrygginga og lífeyrisgreiðslna verði endurskoðuð. 
Það er grundvallaratriði að lífeyrir tryggi elli- og 
örorkulífeyrisþegum mannsæmandi lífskjör.

Tryggja þarf að greiðslur almannatrygginga fylgi 
launaþróun í landinu. Gera þarf breytingar á 
örorkulífeyriskerfinu til samræmis við ellilífeyriskerfið og 
gera fleiri örorkulífeyrisþegum kleift að stunda atvinnu 
með því að auka framboð af störfum með sveigjanleika 
og hækka frítekjumark örorkulífeyris. Mikilvægt er að 
fólki sé gert kleift að snúa aftur á vinnumarkaðinn 
eftir veikindi, slys eða önnur áföll. Reynslan frá 
bankakreppunni sýnir að fjárhagsáhyggjur og slæm 
fjárhagsstaða hafa verulega neikvæð áhrif á líkamlega 
og andlega heilsu fólks. Afleiðingar þess eru lengi að 
koma fram en eru langvarandi og einn helsti orsakavaldur 
kulnunar og örmögnunar. Tryggja þarf að enginn sé 
dæmdur til fátæktar vegna skertrar starfsgetu.

Almannaþjónusta
Öflug almannaþjónusta er ein af grunnstoðum 
velferðarsamfélagsins. Eitt af meginhlutverkum hins 
opinbera er að halda uppi öflugu velferðarkerfi þar sem 
landsmönnum er tryggð örugg framfærsla, heilbrigðis- 
og félagsþjónusta, menntun og öryggi, óháð búsetu. 
Velferðarkerfið á að fjármagna úr sameiginlegum 
sjóðum landsmanna og tryggja öllum framúrskarandi 
þjónustu án tillits til greiðslugetu. Reynslan sýnir að 
velferðarþjóðfélag verður ekki reist nema á gildum 
samvinnu og jafnaðar, gildum sem verkalýðshreyfingin 
hefur haldið á lofti frá öndverðu.

Besta leiðin til að tryggja jöfnuð felst í því að 
hið opinbera skipuleggi, stýri og fjármagni 
almannaþjónustuna. Lagarammi almannaþjónustunnar 
verður að vera nægilega traustur til að veita henni 
vernd gegn markaðsvæðingu. Almannaþjónustuna 
á aldrei að reka á hagnaðar-grundvelli heldur eiga 
almannahagsmunir og samfélagsmarkmið að vera í 
forgrunni.

Öflug almannaþjónusta byggir á faglegu og hæfu 
starfsfólki. Tryggja þarf að mönnun á vinnustað sé með 

þeim hætti að öryggi notenda og starfsmanna sé ekki 
hætta búin. Það er búið að skilgreina aukna mannaflaþörf 
en fjármagn skortir til að standa undir þeim kröfum. Þá er 
nauðsynlegt að tryggja starfsfólki almannaþjónustunnar 
gott og skipulagt starfsumhverfi, bætt upplýsingaflæði, 
samtal og aðkomu að ákvarðanatöku til að mynda 
varðandi skipulagsbreytingar og jöfn tækifæri til að 
sækja sér starfstengdamenntun og þjálfun.

Atvinnumál
Hátt atvinnustig er ein af undirstöðum velferðarsam-
félagsins og því er brýnasta viðfangsefni stjórnvalda 
hvers tíma að búa svo um að sem flestir hafi tök á því 
að stunda vinnu. Markmið verkalýðshreyfingarinnar er 
að bæta lífskjör og lífsgæði launafólks og halda á lofti 
grundvallarkröfum um jöfnuð, réttlæti og samfélagslega 
ábyrgð sem mótvægi við arðsemiskröfu atvinnurekenda.

Öflug almannaþjónusta myndar hina félagslegu innviði 
sem tryggja jafnræði og aðgengi að heilbrigðisþjónustu, 
félagsþjónustu og menntun sem og opinberar 
fjárfestingar sem tryggja efnislega innviði eins og 
mannvirki, samgöngur, fjarskipti og aðra þá innviði 
sem nauðsynlegir eru hverju samfélagi. Þannig 
skilar almannaþjónustan og opinberar fjárfestingar 
samfélagslegum arði með því að mynda þann grunn 
sem nauðsynlegur er fyrir öflugt atvinnulíf og nýsköpun. 
BSRB krefst þess að almannaþjónustan verði efld með 
því að byggja upp enn sterkari opinberan vinnumarkað 
sem er samkeppnisfær um starfsfólk við hinn almenna 
vinnumarkað.

BSRB leggur áherslu á að mótuð verði atvinnustefna 
fyrir Ísland í samráði við aðila vinnumarkaðarins til að 
efla stoðir efnahagskerfisins. Vinnumarkaðurinn er að 
taka miklum breytingum vegna tæknibreytinga fjórðu 
iðnbyltingarinnar, nauðsynlegrar aðlögunar atvinnugreina 
vegna loftslagsbreytinga og hlutfallslegrar öldrunar 
þjóðarinnar á næstu árum og áratugum, sem taka þarf 
tillit til. Stefnan þarf einnig að taka mið af réttlátum 
umskiptum til kolefnishlutleysis. Fyrir vinnumarkaðinn 
þýðir það að leggja þurfi áherslu á grænar fjárfestingar 
sem skapa störf sem eru launuð með sanngjörnum hætti, 
veita atvinnuöryggi og vinnumarkaðstengd réttindi og 
tryggja að starfsfólk hafi áhrif á starfsaðstæður sínar. 
Grænar fjárfestingar á því ekki einungis að meta út frá 
fjárhagslegum ávinningi heldur einnig út frá áhrifum á 
fjölda og gæði starfa. Mikilvægur liður í umskiptunum er 
að gera fólki kleift að efla þekkingu sína og færni með sí- 
og endurmenntun til að takast á við ný eða breytt störf.



BSRB vill að staða landshlutanna verði styrkt svo þeir 
hafi aðdráttarafl fyrir fólk til búsetu og starfa. Styrkja 
verður uppbyggingu atvinnulífs og opinberrar þjónustu 
á landinu öllu. Verð á orku þarf að vera sambærilegt 
um land allt og sömuleiðis aðgengi að netsambandi en 
ljósleiðaravæðing er forsenda starfa og menntunar án 
staðsetningar. Skapa verður ný opinber störf í öllum 
landshlutum í stað þess að flytja störf landshluta á milli. 
Reynslan sýnir að tilfærsla starfa á milli landshluta hefur 
bæði neikvæð áhrif á starfsfólk, starfsemi viðkomandi 
stofnunar og þjónustuna sem á að veita.

Stjórnvöld verða að leggja sitt af mörkum ásamt 
verkalýðshreyfingunni og fulltrúum atvinnurekenda og 
hlúa sem best að þeim sem af einhverjum ástæðum 
falla út af vinnumarkaði. Sérstaklega þarf að huga að 
langtímaatvinnulausu fólki svo það einangrist ekki 
félagslega og efnahagslega og fái tækifæri til að mennta 
sig og þjálfa til nýrra starfa. Hið opinbera á að ganga 
fram með góðu fordæmi og skapa störf með viðeigandi 
aðlögun og sveigjanlegum vinnutíma fyrir fólk með 
skerta starfsgetu.

Efnahags og skattamál
BSRB leggur áherslu á að félagslegur stöðugleiki sé 
hafður að leiðarljósi við efnahagsstjórn. Efnahagsleg 
misskipting fer vaxandi á Íslandi, sérstaklega þegar litið 
er til eigna. Samþjöppun auðs og valds er skaðleg fyrir 
samfélagið og veldur félagslegri stéttskiptingu og dregur 
úr félagslegri samheldni. Við þessu verður að bregðast 
m.a. með skattkerfisbreytingum.

BSRB leggur áherslu á að skattkerfið sé nýtt 
sem jöfnunartæki. Reka á skattkerfið og um leið 
velferðarkerfið með því hugarfari að fólk greiði inn eftir 
efnum en taki út eftir þörfum. Þeir sem betur eru stæðir 
ættu að leggja hlutfallslega meira til en hinir sem verr 
eru staddir. Samstaða þarf að nást um þessa hugsun í 
rekstri hins opinbera og hafa samstöðu og jöfnuð fólks 
að leiðarljósi.
Sveitarfélögin veita íbúum sínum mikilvæga þjónustu 
og verkefnum þeirra fjölgar jafnt og þétt. Tekjustofnar 
sveitarfélaga endurspegla ekki þessa þróun. Það hefur 
leitt til þess að laun starfsfólks hjá sveitarfélögunum 
eru að jafnaði þau lægstu á íslenskum vinnumarkaði. 
BSRB telur því nauðsynlegt að hlutdeild sveitarfélaga í 
skatttekjum hins opinbera verði endurskoðuð og aukin.
Mikilvægt er að auka jöfnunarhlutverk skattkerfisins 
og lækka skattbyrði lág- og millitekjuhópa og jafna 
tekjutapið með skattlangingu á hæstu tekjurnar og 

stóreignafólk. BSRB vill að fjármagnstekjuskattur verði 
hækkaður þannig að tekjuskattur á rekstrarhagnað og 
fjármagnstekjuskattur verði sambærilegur við tekjuskatt 
á launatekjur og að skatthlutfallið sé hærra fyrir þá sem 
eru með hæstu fjármagnstekjurnar. Einnig þarf að herða 
reglur um skattlagningu reiknaðs endurgjalds þannig 
að ákveðið lágmark heildartekna verði skattlagðar sem 
almennar tekjur.

BSRB krefst þess að brugðist verði við auknum 
eignaójöfnuði með stóreignaskatti á hreina eign 
þeirra allra ríkustu og að tekjur og eignamyndun 
eignarhaldsfélaga sem ekki eru í atvinnurekstri verði 
skattlagðar hjá eigendum.

Ísland er ríkt af auðlindum. BSRB krefst þess að þjóðin 
fái réttmæta hlutdeild í arðinum sem skapast af nýtingu 
einkaaðila á auðlindum með auðlindaskatti. BSRB leggur 
einnig ríka áherslu á að auðlindir verði í almannaeigu en 
ekki í eigu einkaaðila.

BSRB leggur áherslu á opinbert eignarhald á 
grunninnviðum samfélagsins og leggst alfarið gegn sölu 
orkufyrirtækja í eigu hins opinbera og annara arðberandi 
fyrirtækja.

BSRB krefst þess að skattalöggjöfin verði tekin til 
gagngerrar endurskoðunar með það að markmiði að 
stoppa í götótt og ívilnandi regluverk sem leiðir til 
skattasniðgöngu, ójöfnuðar og veikingar tekjustofna 
hins opinbera. Einnig þarf að stórefla skattaeftirlit en 
fjáveitingar í þann málaflokk skila sér margfalt til baka í 
opinbera sjóði með aukinni skattheimtu.

Tæknibreytingar og sjálfvirknivæðing kalla á nýja hugsun 
í tekjuöflun. Þegar tæknin leysir mannshöndina af hólmi 
er mikilvægt að hagnaðurinn sem af því skapast renni að 
hluta til hins opinbera.

Álagning kolefnisgjalds á jarðefnaeldsneyti er mikilvægur 
liður í því að draga úr losun gróðurhúsalofttegunda. 
BSRB krefst þess að áður en ákvarðanir um skattlagningu 
eða skattaívilnanir til að draga úr losun eru teknar 
verði gerð greining á áhrifum skattlagningarinnar á 
mismunandi tekjuhópa. Ef byrðarnar reynast leggjast 
þungt á tekjulægri hópa verður að bregðast við með 
fjárfestingum í loftslagsvænni þjónustu sem getur 
komið í stað þeirrar sem verið er að skattleggja eða með 
beingreiðslum til tekjulægri hópa sem verst verða fyrir 
barðinu á skattlagningunni.

BSRB leggur ríka áherslu á að skattalækkanir séu 
fullfjármagnaðar en leiði ekki til niðurskurðar í 
opinberum rekstri, fjárfestingum og tekjutilfærslum. 



Samneyslan er mikilvæg til að tryggja jafnræði meðal 
fólks, óháð tekjum, og veiking hennar leiðir af sér aukinn 
ójöfnuð í tekjum, heilsu og menntun.

Heilbrigðismál
Heilbrigðiskerfið er grunnstoð samfélagsins. Góð 
heilbrigðisþjónusta bætir lífsgæði fólks og öryggi auk 
þess sem góð heilsa landsmanna er þjóðhagslega 
hagkvæm. Hið opinbera á að reka heilbrigðiskerfið fyrir 
skattfé landsmanna. Kerfið á að vera skilvirkt og tryggja 
öllum jafnan aðgang að fyrsta flokks þjónustu á réttu 
þjónustustigi óháð efnahag. Forsenda þess er að fjöldi 
starfsfólks sé í samræmi við þörf fyrir heilbrigðisþjónustu 
og þá kröfu sem gerð er til þjónustunnar sem og gott og 
öruggt starfsumhverfi.

Fjárskortur margra mikilvægra heilbrigðisstofnana hefur 
leitt til undirmönnunnar, gríðarlegs álags á starfsfólk 
og aukinnar hættu á kulnun. Mikilvæg þjónusta hefur 
verið skorin niður, biðlistar hafa lengst og einkafyrirtæki 
tekið yfir hluta þjónustunnar. Skortur á viðeigandi 
þjónustuúrræðum fyrir aldraða skapar einnig vanda 
fyrir heilbrigðiskerfið því ekki er hægt að útskrifa fólk af 
sjúkrahúsum ef hjúkrunarrými skortir.

BSRB krefst þess að fjárveitingar til heilbrigðiskerfisins 
verði í samræmi við þörf fyrir þjónustu og að stofnunum 
séu tryggðar nægilegar fjárveitingar til að standa undir 
kjarasamningsbundnum launahækkunum starfsfólks.
BSRB leggst alfarið gegn markaðsvæðingu 
heilbrigðisþjónustu og gjaldtöku sem byggir á 
hagnaðarsjónarmiðum. Einkarekstur dregur úr 
skilvirkni kerfisins, yfirsýn og samhæfingu, eykur 
hættu á oflækningum og torveldar eftirlit með 
gæðum og umfangi. Einkavæðing eykur líka þrýsting 
á launalækkanir, fækkun starfsfólks og uppsagnir 
starfsfólks með mikla reynslu og hærri laun til að auka 
hagnað af rekstrinum sem rennur þá í vasa eigendanna á 
kostnað launafólks og gæða þjónustunnar.

Rannsókn Embættis landlæknis á heilsuójöfnuði á 
Íslandi sýnir að þrátt fyrir að heilsa og vellíðan fari að 
jafnaði batnandi hér á landi fer heilsuójöfnuður vaxandi 
á Íslandi. Þau sem búa við kröpp kjör og eru með minni 
menntun búa við lakari heilsu og lifnaðarhætti heldur 
en þeir sem eru með hærri tekjur og lengri skólagöngu. 
Þessi ójöfnuður hefur veruleg áhrif á lífsgæði og lífslíkur. 
BSRB krefst þess að við þessari þróun verði brugðist. 
Heilsuójöfnuðurinn verður ekki upprættur nema með 
víðtækum aðgerðum stjórnvalda og þær sem mestu 

máli skipta eru að tryggja menntun og fjárhagslegt 
öryggi. Hvað aðgerðir innan heilbrigðiskerfisins 
varðar þarf að endurskoða gjaldtöku fyrir ýmsa 
þætti heilbrigðisþjónustunnar til að stuðla frekar að 
jöfnu aðgengi. BSRB vill sporna við gjaldtöku innan 
heilbrigðiskerfisins umfram það sem þegar hefur verið 
gert með greiðsluþátttökukerfum heilbrigðisþjónustu 
og lyfja, sem og tannlæknaþjónustu fyrir börn og elli- og 
örorkulífeyrisþega, þ.m.t. vegna tannréttinga barna.
Huga verður að jafnræði til heilbrigðisþjónustu eftir 
búsetu og tryggja öllum greitt aðgengi að heilsugæslu 
og öldrunarþjónustu. Hið opinbera verður að taka ríkari 
þátt í ferðakostnaði fólks sem búsetu sinnar vegna hefur 
ekki sama aðgengi að heilbrigðisþjónustu og aðrir. Afar 
brýnt er að stórefla fjarheilbrigðisþjónustu, aðgengi 
að sérfræðiþjónustu í heimbyggð, sjúkraflutninga og 
sjúkraflug og tryggja þar með að slík þjónusta sé ætíð til 
staðar í hinum dreifðu byggðum.

Húsnæðismál
Húsnæðisöryggi, hvort sem um er að ræða búsetu 
í leiguhúsnæði eða séreign, eru mannréttindi. 
Hið opinbera á að tryggja öllum húsnæðisöryggi 
með framboði af húsnæði á viðráðanlegu verði, 
húsnæðisstuðningi og efnahagsaðgerðum sem draga 
úr óeðlilegri hækkun húsnæðisverðs.

Skynsamlegasta leiðin til að auka húsnæðisöryggi 
landsmanna er að greiða niður húsnæði fyrir 
tekjulægri hópa og þá sem eru með mikla 
framfærslubyrði. Reynslan sýnir að áherslan á auknar 
lánveitingar hefur áhrif til hækkunar húsnæðisverðs 
og gerir öflun húsnæðis enn torveldari fyrir þá sem 
minnst eiga af fjármagni. Slíkar aðgerðir hafa bein 
áhrif á efnahagskerfið með aukinni verðbólgu og 
óstöðugleika.

Almenna íbúðakerfið hefur sannað sig og íbúðum í 
kerfinu fjölgar ár frá ári. Bjarg, leigufélag BSRB og ASÍ 
er burðarásinn í því kerfi og stuðlar að húsnæðisöryggi 
launafólks í lægri tekjuhópum. BSRB leggur ríka áherslu 
á að árleg stofnframlög frá ríki og sveitarfélögum verði 
aukin til að flýta fyrir uppbyggingu kerfisins og mæta 
brýnni þörf launafólks fyrir húsnæði á viðráðanlegu 
verði.

BSRB leggur áherslu á að ríki og sveitarfélög greiði 
götu leigufélagsins Blævar, sem er leigufélag í eigu 
BSRB og ASÍ. Mikilvægt er að auka valkosti launafólks á 
húsnæðismarkaði sem er yfir tekjuviðmiðum í almenna 



íbúðakerfinu og stuðla þannig að húsnæðisöryggi fyrir 
alla.

Beinn húsnæðisstuðningur ríkisins hefur tekið 
eðlisbreytingum með heilmild til að nýta skattfrjálsan 
séreignasparnað til að greiða niður húsnæðislán. 
Greiningar sýna að stuðningurinn nýtist fyrst og 
fremst tekjuhæstu hópunum. Á sama tíma hefur 
húsnæðisstuðningur við leigjendur rýrnað að raungildi 
og fjárframlög til vaxtabóta eru hverfandi. BSRB krefst 
þess að húsnæðisstuðningskerfinu verði breytt þannig að 
stuðningurinn beinist að tekjulægri heimilum.

Jafnréttismál
BSRB skal standa vörð um að stjórnvöld og 
atvinnurekendur vinni markvisst að jafnrétti með 
því að tryggja jöfn tækifæri og jafna meðferð fólks á 
vinnumarkaði. Sérstaklega þarf að tryggja jafna stöðu 
og möguleika óháð kynþætti, þjóðernisuppruna, trú, 
lífsskoðun, fötlun, skertri starfsgetu, aldri, kynhneigð, 
kynvitund, kyneinkennum eða kyntjáningu, tungumáli, 
búsetu, félagslegrar stöðu eða efnahags. Þá skal 
bandalagið sérstaklega vinna að valdeflingu jaðarsettra 
hópa.

Jafnrétti skal haft að leiðarljósi í allri starfsemi BSRB. 
Bandalagið skal bjóða upp á öfluga jafnréttisfræðslu til 
aðildarfélaganna og félagsmanna, stuðla að því að allir 
vinni að þessu mikilvæga hagsmunamáli launafólks og að 
unnið sé í samræmi við þær reglur sem gilda um öryggi 
og jafnrétti á vinnumarkaði og í félagsstarfi.

Staða kynjanna á vinnumarkaði
Mikil kynjaskipting er helsti orsakavaldur launamunar 
kynjanna á íslenskum vinnumarkaði þar sem eitt 
kyn er í afgerandi meirihluta í fjölda atvinnugreina. 
Atvinnuþátttaka kvenna er mjög há á Íslandi en rúmlega 
þriðjungur kvenna er í hlutastörfum vegna þess að þær 
axla meginábyrgð á fjölskyldu- og heimilisstörfum. Þá 
eru konur að jafnaði lengur frá vinnumarkaði í kjölfar 
barneigna heldur en karlar vegna fæðingarorlofstöku til 
að brúa umönnunarbilið frá því að fæðingarorlofi lýkur 
og fram að tryggri dagvistun. Það hefur verulega neikvæð 
áhrif á tekjur, launaþróun og starfsþróunarmöguleika 
kvenna sem og lífeyrisréttindi. Einnig er mikill munur 
milli kvenna og karla þegar kemur að valda- og 
áhrifastöðum þar sem hallar verulega á konur. Grípa 
verður til aðgerða á hverju sviði fyrir sig til að útrýma 
aðstöðu- og launamun kynjanna, fólks af erlendum 
uppruna og fólks með skerta starfsgetu á vinnumarkaði.

Fjölskylduvænt samfélag
Til að byggja upp fjölskylduvænt samfélag telur 
BSRB mikilvægt að í allri opinberri stefnumörkun og 
fjárhagsáætlanagerð sé unnið markvisst að jafnrétti 
í launuðum sem ólaunuðum störfum. Tryggja þarf 
jafnréttisfræðslu á öllum skólastigum og á vinnumarkaði. 
Nauðsynlegt er að stefna stjórnvalda hafi samþættingu 
fjölskyldu- og atvinnulífs að leiðarljósi.

Samhliða vinnu við að eyða launamun kynjanna verður 
að jafna möguleika foreldra til að sinna umönnun barna 
sinna og auka möguleika þeirra til að verja gæðatíma 
með fjölskyldunni.

BSRB telur það forgangsmál að bæta stöðu tekjulægri 
fjölskyldna. Tryggja þarf að öll börn búi við örugga 
fjárhagslega afkomu, búsetuöryggi og hafi tækifæri til 
íþrótta- og tómstundaiðkunar. Samfélag jafnaðar verður 
ekki byggt nema allar fjölskyldur geti boðið börnunum 
sínum upp á sambærileg tækifæri óháð efnahag og 
búsetu. Mikilvægt er að efla almenningssamgöngur og 
gera þær ódýrari.

Ísland sker sig úr gagnvart hinum Norðurlöndunum 
hvað barnabætur varðar. Norræna velferðarkerfið 
gerir almennt ráð fyrir því að réttur til barnabóta sé sá 
sami vegna allra barna óháð efnahag foreldra nema 
í Danmörku þar sem barnabætur eru skertar hjá fólki 
sem er komið um eða yfir meðaltekjur. Hér á landi 
eru það einungis allra tekjulægstu foreldrarnir sem fá 
óskertar barnabætur. Barnabótakerfið er ómarkvisst 
og í sumum tilfellum tilviljunarkenndur stuðningur við 
þá allra tekjulægstu og fólk á lágmarkslaunum býr við 
miklar skerðingar á bótum. BSRB telur nauðsynlegt 
að endurskoða íslenska kerfið frá grunni og líta helst 
til danska kerfisins sem fyrirmyndar. Byggja þarf nýtt 
barnabótakerfi sem byggir á bestu mögulegu gögnum um 
þarfir ólíkra fjölskyldna og fjölbreytts fjölskylduforms. 
Þannig þarf að tryggja að börn geti átt fleiri en eitt 
heimili sem njóti samskonar stuðnings í gegnum 
barnabótakerfið.Barnabætur eiga að fylgja launaþróun 
og bætur skerðist ekki séu tekjur foreldra lægri en sem 
nemur framfærsluviðmiðum. Þá eiga barnabætur að vera 
þær sömu fyrir öll börn óháð aldri.

Lenging fæðingarorlofs í 12 mánuði er mikið framfara-
skref. Hins vegar tryggja lögin ekki jafna þátttöku foreldra 
í fæðingarorlofi og reynslan sýnir að líklegt er að konur 
taki lengra fæðingarorlof en karlar og verði því enn 
lengur frá vinnumarkaði vegna fæðingarorlofs en áður. 
Því er mikilvægt að atvinnurekendur styðji karla í því 
að taka fæðingarorlof til jafns við konur. Jöfn þátttaka 
kynjanna í fæðingarorlofi stuðlar að því markmiði 
laganna um að tryggja barni samvistir við báða foreldra 



og að gera foreldrum kleift að samræma fjölskyldu- 
og atvinnulíf náist. Hækka þarf hámarksgreiðslur í 
fæðingarorlofi,greiðslur sem samsvari lágmarkslaunum 
verði óskertar og fæðingarorlofsgreiðslur verði ekki lægri 
en lágmarkslaun. Jafnframt þarf að lögfesta rétt barna 
til öruggrar dagvistunar af hálfu hins opinbera strax að 
loknu fæðingarorlofi foreldra.

Miklu máli skiptir að launafólk geti brugðist við hinum 
ýmsu aðstæðum sem geta komið upp í einkalífi og hafi 
rétt til fjarvista frá vinnu vegna alvarlegra langvarandi 
veikinda barna án skerðingar á launum. Hið sama gildir 
um aukningu á réttindum til fjarvista vegna veikinda 
barna með tilliti til fjölda þeirra og vegna foreldra, maka 
eða annarra náinna ættingja eða fjölskylduaðstæðna. 
Slík samþætting leiðir til aukinnar starfsánægju, bættrar 
frammistöðu, aukinna afkasta og minni starfsmannaveltu.

Kynbundin og kynferðisleg áreitni 
og ofbeldi á vinnustöðum 
Uppræta þarf kynbundna áreitni, kynferðislega áreitni 
og ofbeldi en rót þeirrar meinsemdar er misrétti og 
valdaójafnvægi kynjanna. Reynslan sýnir að jöfn staða 
og jafnir möguleikar allra innan vinnustaða koma ekki af 
sjálfu sér. Það þarf þekkingu, vilja og aðgerðir til að ná 
fram breytingum á þessu sviði. Samkvæmt jafnréttis- og 
vinnuverndarlögum bera atvinnurekendur ríka ábyrgð til 
að gera sérstakar ráðstafanir til þess að koma í veg fyrir 
að starfsfólk eða skjólstæðingar verði fyrir kynferðislegri 
eða kynbundinni áreitni eða öðru ofbeldi á vinnustað.

Birtingarmyndir áreitni og ofbeldis geta verið með 
orðum, hegðun eða táknrænum hætti. Samkvæmt þeim 
reglum sem gilda um áreitni á vinnustað skiptir þó ekki 
máli hvort hver birtingarmyndin er. Öll kynbundin og 
kynferðisleg áreitni og annað ofbeldi er bannað. Upplifun 
fólks getur verið mismunandi og vinnustaðamenning 
sömuleiðis. Lögin eru þó skýr: upplifun þess sem fyrir 
hegðuninni verður sker úr um hvort um áreitni eða 
ofbeldi sé að ræða. Það er ekki annarra að meta hvernig 
þolandi upplifir samskipti eða tiltekna hegðun heldur 
alltaf þolandans. Uppræta þarf menningu sem flokkar 
hegðun eftir úreltum hugmyndum um hvar mörkin liggja 
milli áreitni eða óþæginda. Hvers kyns áreitni er alvarleg 
og hana verður að taka alvarlega.

Það þarf að byrja á unga aldri að fræða um gagnkvæma 
virðingu og hefta aðgengi að óæskilegu upplýsingaefni 
sem inniheldur ofbeldi eins og klám. Stjórnvöld þurfa 
að tryggja aðgengi að uppbyggilegu efni sem fyrirbyggir 
kynferðislegt ofbeldi.

Atvinnurekendur og stjórnvöld þurfa að tryggja stuðning 
fyrir þolendur, gerendur og samstarfsfólk í kjölfar 
ofbeldis.

Góð stjórnun og markviss samþætting jafnréttissjónar-
miða með sérstakri áherslu á að uppræta valdamisræmi 
í hvers kyns ákvörðunartöku er lykillinn að því að áreitni 
og ofbeldi eigi sér ekki stað. Við verðum öll að taka þátt 
til að raunveruleg breyting á viðhorfum og menningu eigi 
sér stað.

Kjaramál
Ein af meginkröfum BSRB er að fólk geti lifað af á 
laununum sínum. Það tekur einnig til tilfærslna svo sem 
bóta og skattbyrði.

BSRB krefst þess að launamunur milli opinbera og 
almenna vinnumarkaðarins verði jafnaður samkvæmt 
samkomulagi um lífeyrismál frá september 2016. 
Launakannanir hafa sýnt að launamunur á milli markaða 
sé um það bil 17 prósent. BSRB leggur áherslu á að 
niðurstöðu verði náð á grundvelli samkomulagsins 
og að formfest verði sérstök launaþróunartrygging 
en megintilgangur hennar er að tryggja samræmi 
í launaþróun á milli almenna og opinbera 
vinnumarkaðarins eftir að jöfnun hefur verið náð.
Að mati BSRB er það forgangsverkefni stjórnvalda, 
atvinnurekenda og verkalýðshreyfingarinnar að tryggja 
jafnrétti í launum óháð stöðu með tilliti til fötlunar, 
skertrar starfsgetu, aldurs, kynhneigðar, kyntjáningar, 
kynvitundar, kyneinkenna, kynþáttar, trúar, tungumáls, 
búsetu, stjórnmálaskoðana, þjóðernisuppruna, 
félagslegrar stöðu eða efnahags.

Endurmat á störfum kvenna
Konur búa enn við launamisrétti 60 árum eftir að 
launajafnrétti var leitt í lög. Íslenskar og erlendar 
rannsóknir sýna að kynskiptur vinnumarkaður er 
ein helsta skýringin á kynbundnum launamun. 
Síðustu ár hefur ýmislegt áunnist í vinnu gegn 
kynbundnum launamun en áherslan hefur verið á 
að leiðrétta launamun innan vinnustaða, til dæmis 
með jafnlaunastaðlinum. Þó það sé góðra gjalda vert 
er jafnlaunastaðallinn ekki verkfæri sem tekur á því 
grundvallar misrétti sem viðgengst í samfélaginu, hann 
leiðréttir ekki skakkt verðmætamat kvennastétta þvert 
á atvinnugreinar og vinnustaði. Því verður að beina 
kastljósinu að því að leiðrétta laun kvennastétta út frá 
raunverulegu verðmæti þeirra og þeirri verðmætasköpun 
sem störfin skila.



Lífeyrismál
Lífeyriskerfi Íslendinga stendur á sterkum 
grunni byggðum á þremur stoðum: Opinberu 
almannatryggingakerfi, atvinnutengdum lífeyrissjóðum 
með skylduaðild og frjálsum lífeyrissparnaði. Styrkur 
íslenska kerfisins felst að stórum hluta í sjóðsöfnun en 
með því er átt við að eignir eru lagðar fyrir jafnóðum og 
réttinda er aflað til greiðslu lífeyris síðar. BSRB leggur ríka 
áherslu á að við þessu fyrirkomulagi verði ekki hróflað.
BSRB leggst alfarið gegn því að tilgreind séreign verði 
lögfest. Fyrir því liggja margþætt rök en þau sem 
vega þyngst eru að breytingin felur í sér veikingu á 
samtryggingarþætti lífeyriskerfisins, veldur ósamræmi 
í kerfinu og dregur úr sjálfbærni þess og getur haft 
verulega neikvæð áhrif á lífeyrisréttindi tekjulægra 
fólks og kvenna og þeirra sem verða öryrkjar snemma 
á starfsævinni. Markmiðið með jöfnun lífeyrisréttinda 
á milli opinbera og almenna vinnumarkaðarins var að 
samræma lífeyrisréttindi og auka sjálfbærni kerfisins. 
Lögfesting tilgreindrar séreignar gengur þvert á þau 
markmið.
BSRB krefst þess að dregið verði verulega úr 
tekjutengingu almannatrygginga og lífeyrisgreiðslna. 
Mikilvægt er að launafólk sem greitt hefur í lífeyrissjóði 
alla starfsævina sjái þess stað í afkomu sinni þegar kemur 
að starfslokum vegna aldurs eða örorku.
BSRB krefst þess að þær stéttir sem þurfa að hætta 
að vinna fyrr, til dæmis vegna álags í starfi, fái rétt til 
snemmtöku lífeyris sem fjármagnaður verði sérstaklega 
með hærra mótframlagi atvinnurekanda í lífeyrissjóð. 
Sömuleiðis þarf að tryggja að fólk geti unnið þrátt fyrir 
að 70 ára aldri sé náð og njóti þess í lífeyrisréttindum 
sínum.

Menntamál
Hornsteinn hvers samfélags eru jöfn tækifæri til 
menntunar og fræðslu við hæfi að skyldunámi loknu. 
Menntun stuðlar að virkari þátttöku í íslensku samfélagi 
og eykur hæfni fólks á vinnumarkaði. Þá skilar menntun 
sér í aukinni verðmætasköpun fyrir samfélagið í heild og 
auknum tekjum fyrir hið opinbera og landsmenn alla.
BSRB leggur því áherslu á jafnrétti til náms óháð 
aðstæðum, aldri og búsetu og leggst bandalagið gegn því 
að skólagjöld, hvaða nafni sem þau nefnast, séu lögð á í 
opinberum menntastofnunum.

Breyttur vinnumarkaður, menntun og hæfni
Ljóst er að á næstu árum og áratugum verða miklar 
breytingar á vinnumarkaði tengdar tæknibreytingum 

fjórðu iðnbyltingarinnar, þróun gervigreindar, 
umhverfisbreytinga, breyttra neysluhátta, fjölgunar 
aldraðra og annarra samfélagsbreytinga. Stefnumótun 
og markviss sýn á samspil vinnumarkaðar og menntunar 
verður því sífellt mikilvægari. BSRB og aðildarfélög þess 
leggja áherslu á virka þátttöku í umræðu, ákvörðunartöku 
og stefnumótun í þeim málum sem snerta menntun 
og fræðslu í landinu, jafnt í formlega og óformlega 
skólakerfinu.

Alþingi hefur samþykkt þingsályktun um menntastefnu 
til ársins 2030 og vinnur að aðgerðaáætlun um hvernig 
henni verður hrint í framkvæmd. Við innleiðingu vill 
BSRB að aukin áhersla verði lögð á sí- og endurmenntun, 
ekki síst í ljósi þeirra breytinga sem fyrirsjáanlegar eru á 
vinnuumhverfi fólks á komandi árum.

Ríki og sveitarfélög sinna mikilvægri almannaþjónustu. 
BSRB kallar eftir því að allir vinnustaðir hins opinbera 
setji sér starfsþróunarstefnu og fylgi henni eftir með 
virkri starfsþróunaráætlun til að þjálfa sitt starfsfólk. 
Aukin hæfni og bætt kunnátta starfsfólks leggur grunninn 
að betri opinberri þjónustu sem er öllum til hagsbóta. 
Innleiðing nýrrar tækni raungerist ekki án markvissrar 
þjálfunar starfsfólks. Menntun sem eykur hæfni verður 
að vera hluti af vinnustaðamenningu framtíðar og ábyrgð 
vinnuveitenda á símenntun starfsfólks þarf að vera 
tryggð í lögum og í kjarasamningum.
BSRB krefst þess að fagháskólanám verði sérstakt 
skólastig. Vinna þarf áfram að uppbyggingu þess og að 
námið verði sjálfsagður hluti af formlega skólakerfinu 
og fjármagnað af hinu opinbera. Þá þarf það að vera 
tryggt að þeir sem hafa lokið starfs- eða iðnnámi með 
námslokum á þriðja hæfniþrepi hafi tryggan aðgang að 
háskólanámi.

Fimmta stoðin
Framhaldsfræðslan er fimmta stoð menntakerfisins og 
er einkar mikilvæg fólki með litla formlega menntun 
til að öðlast frekari tækifæri til náms. Nauðsynlegt 
er að sjóðakerfi framhaldsfræðslunnar sé öflugt og 
aðgengilegt og að fjárframlög til hins óformlega 
menntakerfis séu nægileg til að standa undir framsæknu 
starfi fræðslusetra, símenntunarmiðstöðva og 
Fræðslumiðstöðvar atvinnulífsins.

Við mat á fjárþörf og fjárframlögum þarf að taka tillit 
til þess að verkefni framhaldsfræðslunnar eru að verða 
flóknari og margbreytilegri til dæmis vegna fjölgunar 
útlendinga á íslenskum vinnumarkaði og því ekki nóg að 
horfa eingöngu til fjölda einstaklinga þar að baki. BSRB 
telur mikilvægt að framhaldsfræðslukerfið sé skilvirkt 
og aðgengilegt fyrir alla þá sem á þurfa að halda og vilja 
sækja sér sí- og endurmenntun innan kerfisins. BSRB er 



tilbúið að taka þátt í vinnu við endurskoðun á því.
BSRB leggur áherslu á að lokið verði við endurskoðun 
laga um framhaldsfræðslu í góðu samráði við aðila 
vinnumarkaðarins.

Þá leggur BSRB ríka áherslu á að bæði ríki og sveitarfélög 
komi að uppbyggingu og rekstri fræðslusetra á sviði 
endur- og símenntunar sem hafa það hlutverk að greina 
og hanna menntunarleiðir fyrir félagsmenn aðildarfélaga 
BSRB, þeim að kostnaðarlausu.

BSRB telur nauðsynlegt að styrkja stöðu verk- og 
starfsnáms samhliða hefðbundnu bóknámi. Tryggja þarf 
að menntakerfið, stofnanir og fyrirtæki geti tekið við 
nemendum sem í námið sækja.

Styrkja þarf hlutverk þeirra starfsgreinaráða sem fjalla 
um þau störf sem félagsmenn aðildarfélaga BSRB sinna 
og búa ráðunum starfsaðstæður sem tryggja að þau geti 
sinnt hlutverkum sínum af metnaði. Þá þarf að styrkja 
Vinnustaðanámssjóð og einfalda vinnuveitendum 
að nýta sér sjóðinn þannig að það nýtist félagsfólki 
aðildarfélaga BSRB sem best.

Félagsauður
BSRB leggur áherslu á mikilvægi menntunar og beitir 
sér fyrir því að stjórnir aðildarfélaganna, starfsmenn og 
þeir sem gefa kost á sér til félagsstarfa fái þá fræðslu og 
menntun sem nauðsynleg er.

BSRB styður aðildarfélögin í því mikilvæga verkefni að 
auka og bæta þekkingu félagsmanna sinna í samstarfi 
við atvinnurekendur. BSRB vill leggja sérstaka áherslu 
á að auka tækniþekkingu og tölvulæsi í takt við óskir 
félagsmanna og þarfir vinnumarkaðarins.

BSRB leggur áherslu á að félagsmenn aðildarfélaganna 
geti þróað starfshæfni sína og menntað sig þannig 
að þeir verði eftirsóknarverðir á vinnumarkaði alla 
sína starfsævi. Nauðsynlegt er að tryggja möguleika 
félagsmanna til að sækja sér starfs- og símenntun 
samhliða störfum sínum án launaskerðingar. BSRB vill 
beita sér fyrir því að námsleyfi verði sjálfsagður réttur 
félagsmanna aðildarfélaga BSRB. Slík réttindi þurfa að 
vera tryggð með kjarasamningum en samræmd á milli 
félaga.

BSRB leggur áherslu á að erlendu starfsfólki sé boðin góð 
kennsla og þjálfun í íslensku, þeim að kostnaðarlausu. 
Þeim sé gert kleift að stunda íslenskunám á vinnutíma 
og að þeir fái þjálfun í íslensku á vinnustað, án 
launaskerðingar.

BSRB vill tryggja jafnt aðgengi félagsmanna aðildarfélaga 
að raunfærnimati og náms- og starfsráðgjöf með aukinni 
kynningu og upplýsingagjöf. Leggja þarf sérstaka áherslu 
á þau sem hafa minnstu formlegu menntunina.
Starfs- og símenntun er forgangsmál BSRB enda 
kallar vinnumarkaður framtíðarinnar á nýja hæfni 
og nýja hugsun og hugafar grósku. Brýnt er að 
aðilar vinnumarkaðarins og félagsmenn samtaka á 
vinnumarkaði taki saman höndum til að árangur náist.

Starfsumhverfi 
starfsfólks í 
almannaþjónustu
Hlutverk starfsfólks í almannaþjónustu er að veita 
mikilvæga og lögbundna þjónustu þar sem hagsmunir 
almennings eru hafðir að leiðarljósi. Tryggja þarf 
samhæfingu í þjónustunni og að vinnustaðir og störfin 
þróist í samhengi við samfélagið og þróun þekkingar.
Rannsóknir sýna að starfsfólk í velferðarþjónustu upplifir 
verri líkamlega og andlega heilsu og minni starfsánægju 
samanborið við aðrar starfsstéttir. Enn fremur hefur 
slysatíðnin verið hæst í opinberri þjónustu og einkum hjá 
lögreglu. Ítrekað hefur verið bent á að ein besta leiðin 
til að fyrirbyggja þetta er að vinna gegn óhóflegu álagi 
í vinnu, bæta mönnun og stuðningvið stjórnendur og 
þjálfun þeirra.

Til að tryggja öfluga og góða almannaþjónustu er 
mikilvægt að starfsmenn búi alltaf við besta mögulega 
starfsumhverfi, þar sem öryggi, þekking, gagnkvæm 
virðing, samskipti, fagmennska og góð heilsa er höfð 
að leiðarljósi. Skapa skal svigrúm og tækifæri fyrir 
starfsmenn til að þróa hæfni sína og þekkingu með 
öflugri símenntun og búa þeim vinnuaðstæður sem gera 
þeim kleift að sinna starfi sínu á faglegan og vandaðan 
hátt. Í starfsþjálfun skulu starfsmenn vera á launum.
BSRB leggur áherslu á stjórnvöld marki sér skýra 
stefnu um skipulag vinnu, samskipti, vinnutíma og 
starfsumhverfi með það að markmiði að tryggja andlegt 
og líkamlegt heilbrigði starfsfólks. Þar verði lögð 
megináhersla á hvernig megi fyrirbyggja óheilbrigt 
vinnuálag og óheilbrigð samskipti og hegðun. Enn fremur 
hvernig verði tryggt að stjórnendur hafi þekkingu og 
hæfni til að vinna að þessum markmiðum.

BSRB vill að reglulega verð gerð heildarúttekt með 
áhættumati á starfsháttum vinnustaða og aðbúnaði 
launafólks og eftirfylgni með matinu tryggð. Nauðsynlegt 



er að mæta þeirri mönnunarþörf sem skapast hefur eftir 
innleiðingu betri vinnutíma þar sem álag á einstaka 
stöðum hefur aukist úr hófi fram.

Sveigjanleiki og samhæfing vinnu og einkalífs á ávallt 
að vera í fyrirrúmi til að stuðla að fjölskylduvænna 
samfélagi og koma í veg fyrir álag og streitu. Rannsóknir 
sýna fram á að eftir því sem fólki gengur betur að 
samþætta fjölskyldulífið og vinnuna því betri er andlega 
og líkamlega heilsa. Hins vegar sýnir reynslan að hætt er 
við að aukinn sveigjanleiki hafi í för með sér að mörkin 
milli vinnu og heimilis verði sífellt óskýrari. Bregðast 
þarf við því með skýrum rétti til að aftengjast og samið 
verði um réttindi og aðbúnað starfsfólks við fjarvinnu í 
kjarasamningum.

Stytting vinnuvikunnar
Stytting vinnuvikunnar er grundvallarkrafa BSRB og 
mikilvægur liður í því að búa til fjölskylduvænna 
samfélag sem grundvallast á samþættingu fjölskyldu- og 
atvinnulífs. Lögfesta þarf í kjarasamningum styttingu 
vinnuvikunnar í 35 stundir í dagvinnu og að vinnuvika 
vaktavinnufólks verði 80% af vinnutíma dagvinnufólks 
án launaskerðingar.
Styttri vinnuvika leiðir til betri starfsánægju og aukinna 
afkasta, minni streitu vegna samþættingu fjölskyldu- og 
atvinnulífs, bættrar heilsu og aukinnar vellíðunar. Hún 
stuðlar einnig að auknu jafnræði í ábyrgð á heimilis- 
og umönnunarstörfum, aukningu á atvinnuþátttöku 
kvenna og að konur leiti síður í hlutastörf vegna 
fjölskylduábyrgðar.

Umhverfis- og 
loftslagsmál
Loftslagsmálin eru stærsta áskorunin sem þjóðir 
heimsins standa frammi fyrir. Tíminn til að bregðast við 
svo að hlýnun jarða fari ekki umfram 1,5 gráðu er að 
renna út og samdráttur í losun gróðurhúsalofttegunda 
og binding kolefnis eiga því að vera efst á verkefnislista 
stjórnvalda. Afleiðinga hlýnunar er þegar farið að gæta 
um allan heim og hér á landi verður þeirra helst vart 
með bráðnun jökla, breytingum í veðurfari, aukinni 
úrkomuákefð, skriðuföllum, hækkun sjávarborðs, súrnun 
sjávar og víðtækum áhrifum á vistkerfið. Losun á hvern 
íbúa Íslands er ein sú mesta meðal þjóða heimsins. BSRB 
styður loftslagsmarkmið stjórnvalda en krefst þess að 
meiri þungi verði settur í aðgerðirnar því hlýnun jarðar 

ógnar öryggi og lífsgæðum mannkyns. Efnahagslegar 
afleiðingar hlýnunar eru gríðarlegar og miklu meiri en 
kostnaður við aðgerðir til að draga úr losun og auka 
bindingu.

BSRB krefst þess að réttlát umskipti verði leiðarljós í 
aðgerðum gegn loftslagsbreytingum og aðlögun að 
þeim breytingum sem óhjákvæmilegar eru. Markmið 
réttlátra umskipta eru að fjárfestingar skapi græn störf 
og að tekjulægri hópar taki ekki á sig hlutfallslega meiri 
byrðar, og hafi þannig möguleika á að vera þátttakendur í 
umskiptunum. Græn störf eru þau störf sem stuðla að því 
að lofslagsmarkmið stjórnvalda náist, störf sem vernda 
eða endurheimta umhverfi, draga úr sóun og byggja upp 
innviði til orkuskipta. BSRB telur nauðsynlegt að aðilar 
vinnumarkaðarins myndi samstarfsvettvang um réttlát 
umskipti svo að réttindi og kjör launafólks séu tryggð, 
ekki síður en atvinnulífsins. Aðilar verða að koma sér 
saman um þær leiðir sem fara á til þess að ná settum 
markmiðum.

BSRB vill vera loftslags- og umhverfisvænt bandalag 
bæði í orði og á borði og hvetur aðildarfélög sín til 
að fylgja Grænum skrefum í starfsemi sinni og hvetja 
þá opinberu atvinnurekendur sem félögin semja við 
til að innleiða Græn skref ef þau hafa ekki þegar gert 
það. BSRB leggur jafnframt áherslu á umhverfis- og 
loftslagsfræðslu félaga í aðildarfélögum sínum.
BSRB gerir þær kröfur að atvinnurekendur sjái til þess 
að vinnuaðstæður starfsfólks séu heilnæmar og að 
atvinnurekendur geri starfsfólki kleift að nota vistvænan 
samgöngumáta á leið í og úr vinnu og í vinnutíma, til 
dæmis með því að bjóða starfsfólki samgöngustyrki og 
aðgang að vistvænum farartækjum.

BSRB styður að nýting og vernd landsins verði í góðri sátt 
til hagsbóta fyrir samtímann og komandi kynslóðir.
BSRB krefst þess að auðlindir landsins verði í 
almannaeigu og aðgangur allra að hreinu drykkjarvatni 
sé tryggður. Tryggja þarf fæðuöryggi. Nýting 
náttúruauðlinda þarf að vera sjálfbær og víðtæk 
samfélagsleg sátt þarf að ríkja um nýtingu þeirra. BSRB 
leggur áherslu á að skoða verði hvers konar starfsemi 
fer fram í gagnaverum, því að orkunýting þarf að vera í 
samræmi við stefnu stjórnvalda um réttlát umskipti.
BSRB mun beina áherslum sínum til stjórnvalda, 
atvinnurekenda og síðast en ekki síst aðildarfélaganna 
með samstarfi og öflugu fræðslustarfi.



Lög BSRB



I. KAFLI
Nafn og hlutverk

1. gr.
Nafn
BSRB er bandalag stéttarfélaga starfsmanna í almanna-
þjónustu hjá ríki, sveitarfélögum og á almennum 
vinnumarkaði auk annarra aðila sem rétt eiga til aðildar 
að bandalaginu samkvæmt lögum þessum.
Heimili og varnarþing er í Reykjavík.

2. gr.
Hlutverk
Hlutverk BSRB er að fara með forystu í hagsmuna- og 
réttindabaráttu starfsmanna í almannaþjónustu hjá ríki, 
sveitarfélögum og á almennum vinnumarkaði gagnvart 
atvinnurekendum og stjórnvöldum og stuðla að bættu 
velferðarsamfélagi. Bandalagið fer með samningsrétt 
í sameiginlegum málum félaganna og þeim sem því er 
falið hverju sinni.

BSRB styður og eflir aðildarfélögin við gerð kjarasa- 
mninga og hagmunagæslu félagsmanna. Þá vinnur 
bandalagið að samstöðu meðal aðildarfélaga og stuðlar 
að jafnræði þeirra í framkvæmd þjónustu til félagsmanna. 
Bandalagið vinnur jafnframt að fræðslu- upplýsinga- og 
menningarstarfsemi og jafnri meðferð einstaklinga á 
vinnumarkaði.

Þá vinnur BSRB að aukinni samstöðu, samstarfi og 
tengslum í stéttarfélagsmálefnum innanlands og erlendis.

II. KAFLI
Aðild að bandalaginu

3. gr.
Aðild
Aðild að BSRB geta átt:

a. Öll sambönd og/eða félög starfsmanna sem rétt
hafa eða hafa haft til að gera kjarasamning skv. lögum
nr. 94/1986.

b. Sambönd eða félög starfsmanna fyrirtækja eða
stofnana sem starfa í almannaþágu.

c. Stéttarfélög sem skipulögð eru í samræmi við lög,
reglur og samþykktir BSRB.

4. gr.
Skilyrði aðildar
Félög þau eða sambönd félaga sem óska aðildar að 
bandalaginu skulu skipulögð á lýðræðisgrundvelli og 
lög þeirra mega ekki brjóta í bága við lög þessi eða 
grundvallaratriði í samþykktum bandalagsins. Félög eða 
sambönd sem óska inntöku á grundvelli 1. tölul. 3. gr. 
skulu á sannanlegan hátt uppfylla þá tölu um fullgilda 
félagsmenn sem kveðið er á um í 5. gr. laga nr. 94/1986. 
Jafnframt uppfylla félögin ákveðin skilyrði um þjónustu 
til félagsmanna samkvæmt reglugerð sem aðalfundur 
setur. Í reglugerðinni skulu sett viðmið um þjónustu 
félaga varðandi skrifstofuhald, sjálfstæði þeirra við 
kjarasamningsgerð og aðra þjónustuþætti sem við á.

Umsókn um aðild skulu fylgja eftirtalin gögn:

a. Eintak af lögum félagsins.

b. Félagsmannatal þar sem tilgreint er fullt nafn,
kennitala, heimilisfang og vinnustaður hvers
félagsmanns.

c. Nöfn stjórnar- og varastjórnarmanna, svo og þær
upplýsingar aðrar sem stjórn BSRB óskar eftir.

Stjórn BSRB tekur ákvörðun um inntöku stéttarfélaga. 
Leita skal staðfestingar aðalfundar sem skal studd 
með 2/3 greiddra atkvæða fundarins.

5. gr.
Brottvikning úr BSRB
Þyki sannað að aðildarfélag hafi framið alvarlegt brot á 
lögum þessum eða vísvitandi valdið bandalaginu tjóni á 
annan hátt getur aðalfundur vikið viðkomandi félagi úr 
bandalaginu en til þess þarf 2/3 hluta greiddra atkvæða.

Ákvörðun um brottvikningu skal leggja fyrir næsta 
þing BSRB til fullnaðarákvörðunar. Til að staðfesta 
brottvikningu þarf 2/3 greiddra atkvæða.

6. gr.
Úrsögn úr BSRB
Tillaga um úrsögn úr BSRB skal rædd á lögmætum 
aðalfundi félags eða fulltrúaþingi landssambands og 
hennar getið í fundarboði.

Gera skal stjórn BSRB viðvart um tillöguna með minnst 
4 vikna fyrirvara og skal fulltrúi stjórnar BSRB ávallt sitja 
fundi eða fulltrúaþing aðildarfélaga þegar fjallað er um 
úrsögn úr bandalaginu.

Úrsagnartillaga skal afgreidd með allsherjaratkvæða-
greiðslu, þó ekki fyrr en 4 vikum eftir aðalfund eða 
fulltrúafund. Samþykki a.m.k. 2/3 hluta fundarmanna 



á aðalfundi eða fulltrúaþingi þarf til þess að tillagan 
gangi áfram til allsherjar¬atkvæðagreiðslu. Úrsögn 
telst samþykkt ef a.m.k. helmingur félagsmanna er 
henni fylgjandi eða 2/3 hlutar þeirra sem þátt taka í 
allsherjaratkvæðagreiðslunni. Félagi telst hafa tekið þátt í 
allsherjaratkvæðagreiðslum er hann skilar kjörseðli.
Yfirkjörstjórn BSRB sér um atkvæðagreiðslu um úrsögn, 
sbr. 33. grein.

Úrsögn tekur gildi frá lokum þess árs er hún hlýtur 
samþykki og er viðkomandi félag skattskylt fyrir það ár. 
Félag sem segir sig úr BSRB á ekki tilkall til sjóða eða 
annarra eigna bandalagsins.

III. KAFLI
Réttindi og skyldur

7. gr.
Starfsemi aðildarfélaga
Hvert aðildarfélag hefur fullt frelsi um mál sín, þó svo að 
eigi fari í bága við lög þessi eða samþykktir þings BSRB.
Aðildarfélög BSRB skulu hafa lýðræðislegan grundvöll við 
ákvörðunartöku og vinna í þágu samstöðu og lýðræðis, 
fylgja samþykktum BSRB og reglugerð um þjónustu 
félaga varðandi skrifstofuhald, sjálfstæði þeirra við 
kjarasamningsgerð og aðra þjónustuþætti sem við á. 
Þá skulu félögin afhenda BSRB þær upplýsingar sem 
bandalagið þarfnast vegna hlutverks síns. BSRB skal halda 
skrá yfir félagsmenn aðildarfélaga sinna og stjórnir þeirra 
í samráði við félögin og með aðstoð þeirra.

8. gr.
Sérdeild lífeyrisþega
Aðildarfélög geta stofnað sérdeildir lífeyrisþega og/eða 
eftirlifandi maka þeirra. Heimilt er að stofna félög þeirra 
lífeyrisþega og/eða eftirlifandi maka sem verið hafa innan 
BSRB en eru ekki sérdeild aðildarfélags.

Deildir lífeyrisþega samkvæmt 1. mgr. myndi með sér 
samband lífeyrisþega sem njóti réttinda skv. þessari grein. 
Formaður Sambands lífeyrisþega eða staðgengill hans 
sitji í formannaráði BSRB með málfrelsi og tillögurétti.

9. gr.
Trúnaðarstörf fyrir BSRB
Enginn getur átt atkvæðisrétt eða kjörgengi til 
trúnaðarstarfa samkv. lögum þessum nema í einu 
aðildarfélagi BSRB.

Starfi maður samkvæmt kjarasamningum fleiri en eins 

stéttarfélags sem á aðild að BSRB skal hann gagnvart 
BSRB einungis teljast félagsmaður þess stéttarfélags sem 
samið hefur um stærstan hluta starfs hans.

Ef mörkin eru óljós eða starfið skiptist að jöfnu milli 
tveggja kjarasamninga ákveður starfsmaður sjálfur í hvoru 
stéttarfélaginu hann teljist félagsmaður gagnvart BSRB.

10. gr.
Ágreiningsmál
Ágreiningsmálum, sem upp kunna að koma í félagi og 
varða bandalagið, má skjóta til stjórnar þess. Úrskurður 
hennar skuldbindur aðila en áfrýja má honum til 
aðalfundar.

Sama gildir um ágreiningsmál er rísa kunna milli 
bandalagsfélaga og þeim tekst ekki að jafna.

11. gr.
Allsherjaratkvæðagreiðsla í aðildarfélögum
Ef stjórn BSRB eða þing telja nauðsyn bera til að leita 
allsherjaratkvæðagreiðslu í aðildarfélögum, skal hún snúa 
sér til hlutaðeigandi félagsstjórnar sem þá er skylt að láta 
slíka atkvæðagreiðslu fara fram.

Kjörskrá við allsherjaratkvæðagreiðslu skal vera skrá BSRB 
yfir félaga í aðildarfélögum þess.

IV. KAFLI
Þing BSRB

12. gr.
Hlutverk þings
Þing BSRB fer með æðsta vald í öllum málum 
bandalagsins. Það skal taka til umfjöllunar þýðingarmikil 
málefni og móta stefnu BSRB.

Þing BSRB er lögmætt ef það er löglega boðað. 
Þingfundur er lögmætur þegar fullur helmingur 
þingfulltrúa er á fundi. Stjórn BSRB og starfsmenn 
bandalagsins eiga rétt til þingsetu með málfrelsi og 
tillögurétti en atkvæðisrétt hafa þeir ekki nema þeir séu 
kjörnir fulltrúar.

13. gr.
Þinghald
Þing BSRB skal halda þriðja hvert ár og eigi síðar en í 
októbermánuði.

Stjórn bandalagsins skal kalla saman aukaþing þegar 



henni þykir nauðsyn, eða ef meirihluti aðildarfélaga eða 
félög sem telja meirihluta félagsmanna í bandalaginu 
krefjast þess skriflega.

14. gr.
Boðun þings
Þing BSRB skal boða með tveggja mánaða fyrirvara 
bréflega. Aukaþing má boða með styttri fyrirvara þó 
aldrei skemmri en þrjár vikur.

15. gr.
Afhending gagna fyrir þing
Skýrslu stjórnar BSRB, sjálfstæðar tillögur eða mál, sem 
formannaráð, stjórn eða aðildarfélög óska að leggja fyrir 
þing, svo og dagskrá, skal senda félögum eigi síðar en 
þrem vikum fyrir þing. Tillögur einstakra þingfulltrúa eða 
breytingartillögur við fyrrgreind mál skulu lagðar fram 
á þinginu og fjalla skal um þær í þeirri þingnefnd sem 
málið tilheyrir.

16. gr.
Þingfulltrúar
Aðildarfélögin hafa rétt og skyldur til að kjósa fulltrúa 
úr hópi fullgildra félaga sinna til setu á þingi BSRB eftir 
þessum reglum.

Á þingi BSRB skal hvert aðildarfélag eiga tvo fulltrúa 
fyrir félagafjölda upp að 120 og þá einn fulltrúa fyrir 
hverja 120 félagsmenn. Kjósa skal jafnmarga til vara. 
Tala fulltrúa miðast við félagatölu eins og hún reynist 1. 
janúar það ár sem halda skal þing BSRB. Heimilt er þó 
að víkja frá þessari dagsetningu við sérstakar aðstæður. 
Kjörtímabil fulltrúa er þrjú ár, þ.e. milli aðalþinga nema 
annað sé ákveðið í lögum viðkomandi aðildarfélags. 
Aðildarfélög skulu gæta að jöfnu kynjahlutfalli við 
tilnefningu þingfulltrúa eins og kostur er og skal vera 
40% af öðru kyni miðað við þann fjölda sem félagið 
tilnefnir.

Þrír fulltrúar frá Sambandi lífeyrisþega ríkis og bæja 
(SLRB) eiga rétt til setu á þinginu með fullum réttindum.
Kjörbréf staðfest með undirskrift formanns og ritara 
aðildarfélags skal afhent í skrifstofu BSRB a.m.k. sex 
vikum áður en þing á að hefjast.

17. gr.
Kjörbréfanefnd og nefndanefnd
Mánuði fyrir þingbyrjun skal stjórn bandalagsins skipa:

a. Þrjá menn í kjörbréfanefnd til að rannsaka kjörbréf
og skal hún skila áliti á fyrsta þingfundi,

b. sjö menn úr hópi kjörinna þingfulltrúa utan stjórnar
bandalagsins í nefndanefnd er geri tillögu um fulltrúa

í þingnefndir sem verði lagðar fram til afgreiðslu á 
fyrsta þingfundi.

18. gr.
Dagskrá þings 
Dagskrá reglulegs bandalagsþings skal vera:

1. Þingsetning

2. Kjörbréf lögð fram til úrskurðar

3. Kosning starfsmanna þingsins: a) forseta og tveggja
varaforseta, b) tveggja þingritara og tveggja til vara, c)
kosning þingnefnda skv. 17. gr. b-lið

4. Lögð fram skýrsla stjórnar

5. Lagabreytingar

6. Tillögur, sem borist hafa, teknar til umræðu og
vísað til nefnda

7. Umræður og afgreiðsla nefndarálita

8. Önnur mál

9. Kjör formanns BSRB, varaformanna og sex
meðstjórnanda sem mynda stjórn BSRB ásamt
varamönnum

10. Þingið ákveður dagskrá að öðru leyti

19. gr.
Fundarsköp
Þingfundum skal stjórnað samkvæmt þingsköpum BSRB. 
Einfaldur meirihluti ræður úrslitum í öllum málum, nema 
öðruvísi sé ákveðið í lögum þessum.

V. KAFLI
Stjórnsýsla BSRB

20. gr.
Formannaráð BSRB
Formannaráð BSRB er skipað formönnum aðildarfélaga 
bandalagsins hverju sinni. Formaður BSRB er formaður 
ráðsins og boðar hann fundi að lágmarki þrisvar sinnum 
á ári.

Boðað skal til funda með minnst þriggja vikna fyrirvara 
en heimilt er að stytta þann tíma við sérstakar aðstæður. 
Þá skal boðað til fundar ef 1/3 hluta ráðsins óskar þess. 
Fundur er lögmætur þegar meirihluti formannaráðsins er 



á fundi. Stjórnarmenn í stjórn BSRB, sem ekki þegar eiga 
sæti í formannaráðinu, eiga rétt til setu á fundum þess 
með málfrelsi og tillögurétti en atkvæðisrétt hafa þeir 
ekki.

21. gr.
Hlutverk formannaráðs BSRB
Formannaráð BSRB mótar stefnu og megináherslur BSRB 
í málum sem kunna koma upp milli þinga ásamt því að 
vera vettvangur samráðs aðildarfélaga bandalagsins. Það 
fylgir jafnframt eftir framkvæmd samþykkta þingsins og 
annarra mála sem vísað er til þess af þingi BSRB. Stjórn 
BSRB getur lagt ákvörðun um stefnumótun bandalagsins 
fyrir formannaráð.

22. gr.
Stjórn BSRB
Stjórn BSRB skal skipuð níu einstaklingum, þ.e. formanni, 
1. og. 2. varaformanni og sex meðstjórnendum ásamt
sjö varamönnum. Varamenn taka sæti í stjórn í forföllum
stjórnarmanna. Kjósa skal formann, 1. og 2. varaformann
hvern fyrir sig en meðstjórnendur sameiginlega á þingi
BSRB. Varamenn skulu kosnir í þeirri röð er þeir taka sæti
aðalmanns. Við skipun í stjórn skulu ekki vera fleiri en
einn frá hverju aðildarfélagi bandalagsins.

Enginn er löglega kosinn nema hann fái helming greiddra 
atkvæða. Kjörgengir eru allir fullgildir félagar í BSRB.
Ef formaður eða varaformaður lætur af störfum á 
kjörtímabilinu kýs stjórn 2. varaformann úr sínum hópi.

23. gr.
Hlutverk stjórnar BSRB
Stjórn BSRB stýrir starfsemi bandalagsins í samræmi við 
samþykktir BSRB ásamt stefnumörkun formannaráðs, 
þings og aðalfundar BSRB. Stjórnin hefur æðsta vald 
í málefnum BSRB milli þinga og aðalfunda og ber 
hverju aðildarfélagi að hlíta fyrirmælum hennar. Hvert 
félag hefur rétt til að skjóta ágreiningsmálum sínum 
við stjórn bandalagsins til þings BSRB, sem þá fellir 
fullnaðarúrskurð í málinu.

Stjórninni er heimilt að skipa nefndir til að sinna 
ákveðnum verkefnum.

24. gr.
Formaður BSRB
Formaður BSRB boðar stjórnarfundi eigi sjaldnar en 
hálfsmánaðarlega. Stjórnarfund skal boða ef tveir 
stjórnarmenn óska og skal hann haldinn innan fimm 
daga frá því að ósk þess efnis er sett fram. Stjórnarfundir 
eru lögmætir ef meirihluti stjórnar sækir fund og ræður 
einfaldur meirihluti úrslitum mála á stjórnarfundum. Ef 
atkvæði eru jöfn ræður atkvæði formanns úrslitum.

25. gr.
Hlutverk formanns BSRB
Formaður hefur yfirumsjón með og leiðir starfsemi 
bandalagsins ásamt formannaráði og stjórn og gegnir 
öðrum venjulegum formannsstörfum. Formaður stýrir og 
boðar formannaráðs– og stjórnarfundi og ber ábyrgð á 
framkvæmd ákvarðana þings, formannaráðs og stjórnar 
bandalagsins.

Heimilt er formanni með samþykki stjórnar að fela 
varaformönnum að fara með einhvern hluta af störfum 
sínum. Fyrsti varaformaður gegnir störfum formanns í 
forföllum hans.

26. gr.
Framkvæmdastjóri BSRB
Stjórn BSRB ræður framkvæmdastjóra bandalagsins. 
Hlutverk hans er að hafa á hendi alla daglega stjórnun 
bandalagsins, ráða starfsfólk skrifstofu BSRB og semja 
um kjör þeirra.

27. gr.
Aðalfundur BSRB
Aðalfundur BSRB skal haldinn fyrir 1. júní ár hvert. 
Heimilt er að boða til aukafundar ef þörf krefur. Aðalfund 
skal boða með þriggja vikna fyrirvara. Aukafund má 
boða með skemmri fyrirvara. Sitji formenn hann sem 
fulltrúar fyrir fyrstu 400 félagsmenn aðildarfélags en 
félögin kjósi viðbótarfulltrúa fyrir hverja 400 félagsmenn 
aðildarfélags þar fram yfir eða brot úr þeirri tölu.
Starfsmenn BSRB hafa málfrelsi og tillögurétt en 
ekki atkvæðisrétt nema þeir séu kjörnir fulltrúar á 
aðalfundinn.

Dagskrá aðalfundar skal vera sem hér segir:

1. Kosning fundarstjóra og ritara

2. Skýrsla stjórnar og reikningar BSRB

3. Framkvæmdaáætlun til næsta aðalfundar

4. Aðildarumsóknir

5. Ákvörðun aðildargjalds (félagsgjalds), þ.e. hlutfall
heildarlauna og fast gjald fyrir hvern félagsmann sem
tekur gildi frá og með næstu áramótum

6. Fjárhagsáætlun lögð fram til staðfestingar

7. Reglugerð um gæðaviðmið skv. 4. gr. laga BSRB

8. Kjör skoðunarmanna reikninga

9. Önnur mál



Bera skal einstaka dagskrárliði undir atkvæði fundar-
manna til samþykkis eða synjunar.

VI. KAFLI
Fjármál

28. gr.
Fjárhagsáætlun BSRB
Á aðalfundi BSRB sem halda skal fyrir 1. júní ár hvert, 
leggur stjórn bandalagsins fram fjárhagsáætlun aðalsjóðs 
fyrir komandi starfsár.

29. gr.
Aðildargjöld til BSRB
Hvert aðildarfélag greiði gjald til bandalagsins ákveðinn 
hundraðshluta af heildarlaunum félagsmanna sinna 
og fast gjald fyrir hvern félagsmann sem aðild á að 
bandalaginu. Aðildargjaldið skal ákveðið á aðalfundi 
BSRB, sbr. 5. tölul. 3. mgr. 27. gr. laga þessara. Heimilt er 
bandalagsstjórn í umboði félags að innheimta gjald þetta 
hjá launagreiðendum.

30. gr.
Innheimta aðildargjalda
Innheimta félagsgjalda fari fram með rafrænum hætti í 
gegnum bókunar- og innheimtumiðstöð BSRB (BIBS).

31. gr.
Kostnaður vegna fulltrúastarfa fyrir BSRB
Kostnaður við þinghald, aðalfundi, fundi stjórnar og 
aðra fundi sem boðað er til af stjórn BSRB greiðist af 
bandalaginu, þar með talinn ferðakostnaður fulltrúa 
búsettra utan þingstaðar og nágrennis. Stjórn BSRB hefur 
ákvörðunarvald um hvað telst til kostnaðar.

32. gr.
Endurskoðun ársreikninga
Aðalfundur BSRB kýs tvo skoðunarmenn og tvo til vara. 
Skoðunarmenn hafa eftirlit með fjárreiðum bandalagsins 
milli aðalfunda og gera þær kannanir á bókhaldi sem 
þeir telja ástæðu til. Skýrslu um störf sín skulu þeir skila 
formanni stjórnar.

Endurskoðun ársreikninga skal lokið fyrir aðalfund ár 
hvert. Ef endurskoðun leiðir í ljós að verulegir gallar 
eru á bókhaldi eða eignavörslu skal tafarlaust gefa 
bandalagsstjórn skýrslu þar um og ber henni þá þegar að 
gera viðeigandi ráðstafanir.

VII. KAFLI
Önnur ákvæði

33. gr.
Yfirkjörstjórn
Þriggja manna yfirkjörstjórn og jafnmargir til vara 
skal skipuð af stjórn eftir hvert aðalþing. Skal hún 
hafa yfirumsjón með undirbúningi og framkvæmd 
atkvæðagreiðslu sem fram fer á vegum bandalagsins og 
ákveða fyrirkomulag hennar.

Yfirkjörstjórn staðfestir kjörskrá sem gerð er eftir 
félagatali bandalagsins með breytingum samkvæmt 
upplýsingum stjórna bandalagsfélaganna.

Yfirkjörstjórn ákveður hverju sinni meðferð kjörgagna og 
fyrirkomulag á talningu atkvæða.

34. gr.
Lagabreytingar
Lögum bandalagsins má aðeins breyta á aðalþingi. Skulu
hafðar tvær umræður um lagabreytingar og telst breyting
ekki samþykkt nema 2/3 atkvæða á þingfundi samþykki
hana.

Tillögur til lagabreytinga skal senda félögum eigi síðar en 
þremur vikum fyrir þing, sbr. 15. gr.

35. gr.
Gildistaka og bráðabirgðaákvæði
Þetta eru lög BSRB eftir breytingar á 44. þingi 28. – 30. 
október 2015. Samþykkt 29. október 2015 og öðlast 
þegar gildi. Ákvæði varðandi aðildargjald í 29. gr. laga 
þessara tekur gildi á næsta aðalfundi BSRB sem haldinn 
verður fyrir 1. júní 2016 og kemur til framkvæmda 1. 
janúar 2017.

Þeir sem átt hafa einstaklingsaðild að BSRB við gildistöku 
laga BSRB sem tóku gildi 1. janúar 2013 geta haldið 
henni kjósi þeir svo, þar til þeir láta af störfum.



Þingsköp BSRB



I. Þingsetning o.fl.

1. gr.
Formaður bandalagsins setur þing og stjórnar fundi þar til kosning þingforseta hefur farið fram.

2. gr.
Þegar að þingsetningu lokinni skilar kjörbréfanefnd (sbr. a lið 17.gr. laga BSRB) áliti sínu. Formaður leitar atkvæða um 
kjörbréf. Þegar að lokinni samþykkt kjörbréfa fer fram kosning þingforseta.

Tekur hann þegar við störfum og lætur fram fara kosningu 1. og 2. varaforseta, tveggja ritara og tveggja vararitara. 
Dagskrárnefnd er skipuð þingforsetum.

II. Verksvið forseta og umræður

3. gr.
Forseti stjórnar fundum. Vilji hann taka þátt í umræðum skal hann láta varaforseta taka við fundarstjórn á meðan. Rísi 
ágreiningur um þingsköp úrskurðar forseti.

4. gr.
Forseti skal gefa mönnum orðið í sömu röð og þeir hafa kvatt sér hljóðs. Ef fleiri en einn kveðja sér hljóðs samtímis 
úrskurðar forseti í hvaða röð þeir skulu taka til máls. Ræður skal flytja úr ræðustóli.

5. gr.
Engir aðrir en framsögumenn meiri- og minnihluta mega taka oftar en tvisvar til máls við sömu umræðu. Forseta er 
leyfilegt að takmarka ræðutíma með samþykki þingfundar.

6. gr.
Forseti gætir góðrar reglu á fundum.
Ef ræðumaður heldur sér ekki við umræðuefnið eða viðhefur ótilhlýðileg orð varðar það áminningu frá forseta sem þá 
hefur vald til að taka orðið af ræðumanninum.

7. gr.
Eigi má, nema með leyfi forseta, lesa upp prentað né skrifað mál annað en nefndarálit og tillögur.

III. Tillögur og atkvæðagreiðsla
8. gr.
Allar tillögur skal gera skriflega og afhenda forseta. Bera skal þær undir atkvæði í sömu röð og þær hafa verið lagðar 
fram, sbr. þó 12. gr. Séu fleiri en ein tillaga í sama máli skal þó fyrst bera upp þá tillöguna sem lengst gengur.

9. gr.
Breytingartillögur skal bera upp á undan aðaltillögu. Breytingartillögu sem kollvarpar eða breytir aðaltilgangi annarrar 
tillögu má ekki taka til greina.



10. gr.
Breytingartillögur um að fella úr, bæta í eða auka við tillögu skal bera upp þannig að lesa fyrst upp aðaltillögu 
óbreytta, því næst breytingarnar og loks aðaltillöguna eins og hún yrði með breytingunum.

11. gr.
Forseti hefur heimild til að bera tillögu upp í tveimur eða fleiri liðum en þó því aðeins að hver liður sé sjálfstæður og 
að skiptingin geri tillöguna ekki óljósa.

12. gr.
Forgangstillögur eru í þessari röð:

1. Tillaga um að ganga til atkvæða

2. Tillaga um að vísa máli frá

3. Tillaga um að taka fyrir næsta mál á dagskrá

4. Tillaga um að fresta máli

5. Tillaga um að vísa máli til annars valds

6. Tillögur undir 1. tölul. má ekki ræða

13. gr.
Tillögu sem hefur verið felld má ekki bera upp aftur á sama þingfundi. Með samþykki minnst 2/3 hluta atkvæða má þó 
taka málið upp á ný síðar á þinginu.

14. gr.
Heimilt er tillögumanni að taka aftur tillögu á hvaða stigi máls sem er en öðrum fulltrúum er heimilt að taka hana upp 
á ný.

15. gr.
Atkvæðagreiðsla fer fram með handauppréttingu. Skrifleg atkvæðagreiðsla eða nafna¬kall fer fram ef 1/10 
fundarmanna samþykkir það.

IV. Kosningar
16. gr.
Á hverju aðalþingi er skylt að kjósa eftirtaldar nefndir:

1. Starfskjaranefnd.

2. Allsherjarnefnd.

3. Kjörnefnd.

4. Aðrar nefndir samkvæmt ákvörðun þingsins. Stjórn BSRB gerir tillögu
að fjölda fulltrúa í nefndum þingsins.

Tillögur nefndanefndar og kjörnefndar svipta ekki einstaka fundarmenn tillögurétti um menn í nefndir eða stjórn.
Kosning nefnda er bundin við tilnefningu og fer fram skriflega nema eigi séu fleiri tilnefndir en kjósa á en þá eru 
nefndarmenn sjálfkjörnir.

Auk kjörinna nefndarmanna hafa allir þingfulltrúar rétt til að koma á fundi nefndanna með málfrelsi og tillögurétti. 
Einstakar nefndir geta þó ákveðið lokaða fundi.



17. gr.
Sá sem fær flest atkvæði í nefnd eða er fyrst tilnefndur, ef nefnd er sjálfkjörin, kveður nefndina saman til fyrsta fundar 
og stjórnar þar kosningu formanns. Síðan fer fram kosning ritara og framsögumanns.

18. gr.
Þegar kosning er bundin má ekki kjósa aðra en þá sem tilnefndir hafa verið.

Ef meirihluta greiddra atkvæða þarf til að ná kosningu og það atkvæðamagn næst ekki í fyrstu umferð skal kosið að 
nýju um þá sem ekki náðu kosningu. Verði kosningu þá ekki heldur lokið skal kjósa um þá sem flest atkvæði fengu en 
ekki náðu kosningu í annarri umferð þannig að tveir séu í kjöri um hvert sæti.

Ef tveir eða fleiri fá jafnmörg atkvæði ræður hlutkesti úrslitum.

19. gr.
Atkvæðaseðill er ógildur ef á honum eru nöfn manna sem ekki eru í kjöri, eða ef ekki eru greidd atkvæði jafnmörgum 
mönnum og kjósa á.

Auður seðill telst til greiddra atkvæða.

20. gr.
Kosning formanns, 1. og 2. varaformanns, meðstjórnenda og varamanna fer fram samkv. 22. gr. laga BSRB.
Kjörnefnd annast undirbúning og framkvæmd kosningar í stjórn BSRB.

V. Breyting þingskapa
21. gr.
Þingsköpum þessum má breyta á reglulegu þingi BSRB með 2/3 greiddra atkvæða.
Þannig eftir breytingar á 43. þingi BSRB 28. –30. október 2012. Samþykkt 29. október 2015.
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